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CONDITIONS DE LA VENTE AUX ENCHERES 

 

1) PREAMBULE 

L’enchère est sujette aux règlements commerciaux suisses. 

Les ordres donnés pendant la vente ou par écrit impliquent l’acceptation des conditions de la vente. 

 

2) DESCRIPTIONS 

Les descriptions et l’évaluation du matériel ont été exécutées avec grand soin. 

Les illustrations font partie de la description et en cas de doute le texte fait foi. Tous les états de conservation sont exprimés selon l’échelle d’évaluation 

américaine employée par les sociétés de certification comme NGC ou PCGS. La direction de la vente a fait au mieux pour estimer le grade possible que 

chaque pièce de monnaie pourrait recevoir si elle devait être certifiée. Seuls les lots décrits en français bénéficient d’une mention supplémentaire liée au 

système d’évaluation européen. Le catalogue publié sur Internet est seulement informatif. Seule la version imprimée fait foi. 

Les lots sont visibles pendant les journées d’exposition et pendant la vente. Aucune réclamation ne sera acceptée en cas de divergence de vue sur l’état de 

conservation d’un lot.  

 

3) ENCHERIR 

Les enchères se font par écrit, par téléphone, dans la salle ou par internet. 

Pour participer à la vente, il faut fournir des références ainsi qu’une pièce d’identité valable.  

 

Les ordres d'achat écrits sont exécutés avec soin par Chaponnière & Firmenich SA, sans commission. Néanmoins, la direction de la vente ne peut garantir 

leur exécution que s’ils sont reçus au minimum 24 heures avant le début de la vente. Les ordres écrits d’un montant inférieur à 100% du prix de départ 

ne seront pas pris en considération. Si plusieurs ordres identiques sont reçus, le premier ordre reçu prévaudra. 

 

Une offre téléphonique ne sera prise en considération que pour des pièces ayant un prix de départ d'au moins CHF 1’000.- et doit être annoncée au moins 

48 heures avant le début de la vente aux enchères. 

Pour enchérir dans la salle, le client doit s’enregistrer au préalable à l’accueil en présentant une pièce d’identité et il recevra un numéro d’enchérisseur 

personnel dont il est responsable. La direction de la vente aux enchères peut interdire l'accès à la salle de vente à toute personne sans avoir à en 

expliquer les raisons. 

Pour miser sur internet, les nouveaux enchérisseurs doivent s’inscrire au minimum 2 jours avant la date de la vente de sorte que la direction de la vente 

puisse vérifier les références données et /ou demander un dépôt en garantie. 

La direction de la vente est aussi en droit de refuser des offres sans en expliquer les raisons. La direction de la vente se réserve de s’écarter de l’ordre 

prévu dans le catalogue et de grouper les numéros. Les lots ne peuvent pas être séparés. La direction de la vente se réserve le droit de décider la remise 

aux enchères d'un lot en cas de malentendu. 

L’adjudication intervient au troisième appel de l’enchère la plus élevée et oblige l’enchérisseur à accepter le lot objet de l’adjudication. L’enchérisseur 

présent à la vente est seul responsable de l’achat effectué, même s’il agit en qualité de mandataire d’un tiers. 

 

4) FRAIS 

La vente a lieu au comptant en francs suisses. Le prix d'adjudication est augmenté d'une taxe de vente de 22,5%. Pour les acheteurs internet live bidding, 

il y aura une taxe additionnelle de 3,0 %. Elle est de 1,0% pour les achats par téléphone. 

La TVA suisse (8%) ne s’applique pas aux monnaies en or (hormis les pièces de 1 et 4 Ducats 1915 d’Autriche ainsi que les 100 Fr. de tir suisses 1934 et 

1939), mais elle s’applique à toutes monnaies, médailles, billets etc. Elle est calculée sur le prix d’adjudication augmenté des taxes de vente. Les pièces 

exportées ne sont pas soumises à la TVA suisse. 

 

5) FRAIS D’ENVOI ET D’ASSURANCE 

Les frais d’envoi et d’assurance sont à la charge de l’acheteur. Ils sont ajoutés sur la facture. Toutes les taxes perçues à l’étranger telles que droits de 

douane et impôts sont entièrement à la charge de l’acheteur. L’observation des prescriptions de douane, de changes etc., valables à l’étranger, incombe 

exclusivement à l’acheteur. La direction de la vente décline toute responsabilité pour les suites éventuelles résultant de la non-observation de ces 

prescriptions. En cas de dommage subi durant le transport, ou de perte, le client a le devoir de nous en avertir immédiatement. 

 

6) PAIEMENT 

Le paiement est dû en intégralité, en Francs suisses (CHF), Euros (EUR) ou US Dollars (USD) dans les 15 jours suivant la réception de la facture, par 

virement bancaire ou en espèces. Tous frais bancaires sont à la charge de l’acheteur. NOUS N’ACCEPTONS PAS LES PAIEMENTS PAR PAYPAL. Les 

retards de paiement entraîneront une pénalité de 1% d’intérêt par mois. Si le montant d’achat n’est pas réglé dans le délai convenu, Chaponnière & 

Firmenich SA peut annuler l’achat. Le transfert de propriété n’est effectif qu’au moment où le prix d’achat est intégralement payé. 

 

7) RECLAMATION 

L'authenticité de tous les lots est garantie. Les plaintes d’acheteurs qui sont dans la salle ne seront pas acceptées car ils ont eu la possibilité d’examiner 

les lots. Les plaintes des acheteurs absents seront considérées pour des défauts graves non décrits et passés inaperçus. Les acheteurs qui retirent leurs 

lots en personne doivent émettre leur plainte à réception des pièces ; les personnes à qui les pièces sont envoyées ont 8 jours dès réception des lots pour 

se plaindre. Toute réclamation arrivée hors délai ne sera pas prise en considération, même dans le cas où une expertise conclurait à la non authenticité 

du lot acheté lors de la vente. Les lots concernés doivent être retournés dans le même état qu’à leur livraison pour être remboursés. La garantie 

d’authenticité expire si les "SLABS" (PCGS, NGC) contenant les monnaies ont été ouverts ou endommagés. Aucune réclamation ne peut être faite pour les 

lots de plus d’une pièce ainsi que pour les lots avec la mention « sold as is ».  Tous dommages et intérêts sont exclus.  

 

Le lieu de paiement et le for en cas de litige sont à Genève. En outre, les conditions de vente aux enchères ordinairement en usage à Genève, sont 

applicables. Les actes du commissaire-priseur n'entraînent aucune responsabilité de la part du fonctionnaire municipal qui prête son concours à la vente, 

ni de celle de la commune ou de l'Etat. 

 

Pour le surplus, le droit suisse et les dispositions de la Loi sur les ventes volontaires aux enchères publiques (LVVE) de la législation genevoise sont 

applicables. 

 

Par le ministère de Me Michel Jaquiery. 

 



CONDITIONS OF THE AUCTION 

 

1) PREAMBLE 

The Auction is subject to Switzerland regulations. 

By making a bid, a bidder acknowledges full acceptance of these conditions and will be bound by them. 

 

2) DESCRIPTIONS 

The descriptions and the grading of the material have been executed with great care. The illustrations are part of the description and in case of doubt, the 

text is authoritative. All written conditions are expressed accordingly to the American grading scale used by third party grading companies like NGC or 

PCGS. The direction of the auction has made its best to estimate the possible grade that each coin could receive if it were to be certified. Only coins 

described in French benefit from an additional mention related to the European grading system. The catalog published on the Internet is only 

informative. Only the printed version shall prevail. The lots may be viewed during the exhibition days and during the auction. No claims will be accepted 

for any divergence of views on the state of conservation of a lot. 

 

3) BIDDING 

Bidding can be done by absentee bid, by telephone, in the room, or by internet. 

To bid in this auction, references are requested, along with a valid identity document. 

 

Absentee bids are executed with care by Chaponnière & Firmenich SA, without any extra fees. However, the direction of the auction may only guarantee 

their registration if they are received at least 24 hours before the sale. Commission bids of less than 100% of the starting price will not be considered. If 

several identical commission bids are received, the first bid received prevails. 

 

Telephone bids are possible for lots with a minimum starting price of CHF 1’000 and must be announced at least 48 hours before the start of the auction. 

 

To bid in the auction room, the customer must register at the entrance desk, providing an ID. He will then receive a bidding card of which he’s 

responsible. The direction of the auction may deny access to the auction room to anyone without having to explain why. 

 

To bid on the internet, new clients must register 2 days before the auction date, so that the direction of the auction will be able to verify the given 

references or ask for a deposit. 

 

The management of the sale is also entitled to refuse bids without explaining the reasons. The direction of the auction may deviate from the order 

provided in the catalog and group lot numbers. Lots of more than one coin cannot be separated. The direction of the auction reserves the right to decide 

the re-auction of a lot in case of misunderstanding. 

 

The award comes at the third call of the highest bid and requires the bidder to accept the lot subject of the auction. The bidder present at the sale shall be 

solely responsible for the purchases made, even if acting as an agent for a third party. 

 

4) FEES 

The sale is for cash in Swiss francs. The hammer price is increased by a buyer premium of 22.5%.  For internet live bidders, there will be an additional 

fee of 3,0%.  And 1,0% is added for purchases by phone. 

The Swiss VAT (8%) is not applied on gold coins (except the 1 and 4 Ducats from Austria and the shooting 100 Fr. from Switzerland 1934 and 1939), all 

the other metals or material are subject to the VAT. The VAT is calculated on the hammer price plus the fees. If the lots are to be shipped outside of 

Switzerland, the Swiss VAT is not applied. 

 

 

5) SHIPPING AND INSURANCE FEES 

Shipping and insurance fees are at the charge of the buyer. They are added on the invoice. All taxes levied abroad such as customs duties and other taxes 

are the sole responsibility of the buyer. Compliance with the requirements of customs, foreign exchange etc., valid abroad, are the buyer’s responsibility. 

The direction of the auction shall take no responsibility for any consequences resulting from the non-compliance with these requirements. Insurance 

regulations require that losses or damage in shipment be reported to us immediately. 

 

6) PAYMENT 

Payment is due in full and can be realized in Swiss Franc (CHF), Euros (EUR) or US Dollars (USD), within 15 days following the receipt of the invoice, by 

wire transfer or in cash. All bank fees are at the charge of the buyer. WE DO NOT ACCEPT PAYPAL PAYMENTS. Late payments will incur a monthly 

default interest by 1%. If the amount of purchase is not paid within the period agreed, Chaponnière & Firmenich SA may cancel the purchase. Ownership 

of the lots shall not pass until payment in full of the invoice is made. 

 

7) CLAIMS 

The authenticity of all the lots in this sale is guaranteed. 

Claims from bidders who are present in the auction room will not be accepted as they have the opportunity to see the lots by themselves. Complaints by 

mail bidders will only be considered if obvious defects have been overlooked and not described. Customers who collect the goods personally must assert 

their claims upon receipt, and absentee bidders must file their claims within 8 days upon receiving the goods. No claims will be accepted after this date, 

even in the case where an expert would conclude the non-authenticity of the lot purchased at the sale. The claimed lot must be in the same condition as 

delivered when returned for refund. The warranty for the slabbed coins (PCGS, NGC) expires if the holders were opened or damaged. Multiple lots are 

excluded from warranty, as well as lots with the mention “sold as is, no return”. All financial claims are excluded. 

 

Any and all disputes shall be subject to the exclusive jurisdiction of the Geneva courts, and the Geneva Public Auction Act (LVVE), except for those to 

recover payment for lots sold here under which may be pursued wherever the buyers may be found. The municipal officer, the city and the state have no 

liability whatsoever in this sale. 

 

Under the Ministry of Maître Michel Jaquiery. 

 

 

 



Note concernant les qualités. 

Toutes les qualités décrites dans notre catalogue sont notre estimation et font référence à l’échelle d’évaluation américaine, à l’exception des pays 

francophones pour lesquels nous utilisons l’échelle française. Nous ne garantissons en aucun cas un résultat équivalent à nos descriptions dans une 

maison de grading comme NGC ou PCGS. 

Note regarding our grading system. 

 All the qualities described in our catalog are our estimate and refer to the US assessment scale, except for French-speaking countries for which we use the French 

scale. We do not guarantee in any way a result equivalent to our descriptions in a third-party grading company such as NGC or PCGS. 

Remerciements. 

M. Brad Bohnert, Mme Maria Campagnolo, M. Matteo Campagnolo, Mme Florence Chaponnière, M. Roger Durand et M. François Planet. 

 

Comment miser?  How to bid? 

1) En personne, à l’Hôtel Président Wilson, Genève. 

L’inscription se fait dans la salle de vente, le jour de la vente. 

The registration is at the entrance of the auction room, the day of the sale. 

 

2) Par feuilles de mise/By bid sheets. 

Remplissez la feuille de mise et signez-la. Vous pouvez l’envoyer par fax, e-mail ou courrier. 

Fill the bid sheet and sign it! You can send it by fax, email or postal mail. 

 

3) Ordre par internet/Online absentee bid.  

Misez depuis chez vous sans frais supplémentaire !    

Bid from home without extra charge!  

 

4) Miser en direct sur internet/Internet live bidding.   

 

Connectez-vous sur le site RedPoint et misez en direct sur internet. Une surtaxe de 3,0%  sera ajoutée aux frais standards pour ce service. 

Connect on the RedPoint wesite an bid live on internet. An extra fee of 3,0% will be added to the regular buyer’s premium for this service. 

 

5) Téléphone/Phone bidding 

Misez par téléphone aux conditions suivantes / Bid by phone with the following conditions : 

-Seuls les lots avec un prix de départ de plus de CHF 1’000.-sont éligibles/Only the lots with estimates over CHF 1’000.-are eligible. 

-Une surtaxe de 1,0% sera ajoutée pour ce service / 1,0% extra fee will be charged for this service. 

-Merci de nous transmettre au moins 2 numéros de téléphone et de nous informer au moins 48h en avance /please provide us with at least 2 
phone numbers and inform us at least 48h in advance. 

-Nous ne pouvons pas garantir de réussir à vous joindre/ we can’t guarantee to be able to reach you. 
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1

 CELTES.

1 Aulerci Eburovici. Hemistatère aux sangliers et à l'annelet pointé. DT 2401. EL. 3.09 g. TB+ 400

2

2 Parisii. Statère d'or de classe II, 2e siècle avant J.-C. Latour 7782. AU. 7.30 g.

TTB entaille au-dessus du cheval au revers 10'000

 En raison de la modernité de leur style, les statères en or des Parisii figurent parmi les monnaies gauloises les plus
appréciées et les plus recherchées. L'exceptionnel profil figuré au droit de ce rare exemplaire de la classe 2 offre de
surprenants parallèles avec certains portraits cubistes ou surréalistes. Ces statères sont les rares témoins d'un art premier
occidental, d'une culture originelle antérieure à l'arrivée en Gaule de la pensée gréco-latine, apportée par Rome puis
imposée par César. La tradition veut que les Parisii prennent pour capitale l'Île de la Cité, au cœur de Paris, et la
nomment Lutèce. Cette tribu s'illustre notamment dans la résistance face à l'envahisseur romain. Non seulement, elle
fournit près de huit mille hommes à la coalition gauloise menée par Vercingétorix, mais surtout le territoire des Parisii
est le dernier lieu où s'opposent les belligérants et où la Guerre des Gaules prend fin. Bien que moins rare que la classe
1, la classe 2 apparaît rarement sur le marché. 

3 Incertain, Armorique ? Hémistatère d'or. AU. 3.76 g. B-TB griffure à l'avers 500

1,5:1

44

 GREECE.

4 Massalia. Tetrobol or light Drachm 121-82 BC. Sear 77; LT. 1436; Sch/L. 100. AR. 2.73 g.
AU nice toning 200
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5

5 Coin d’avers pour une Drachme d’argent 130-121 BC. BR. 51.68 g. Très bien conservé 2000

 Rares sont les matrices monétaires antiques à avoir traversé les siècles. A peine une dizaine était connue au siècle dernier.
La plupart sont celtes et proviennent de Gaule ou des zones danubiennes. La rareté des coins romains, et plus encore
grecs, repose sur leur destruction immédiate, suite à leur réformation. Pour éviter les contrefaçons, ils étaient mutilés ou
fragmentés.

Massalia, colonie de Phocée, est une cité grecque et obéit aux règles de sa métropole en matière monétaire. Son monnayage
est le plus ancien d’Occident puisqu’il remonte quasiment à sa fondation, au VIe siècle avant notre ère. A ce jour, aucun
coin de monnaie massaliète n’était connu. Deux poinçons de bronze, l’un de droit, très proche de notre coin, et l’autre de
revers, sont passés aux enchères publiques (ventes Palombo 1 et 3, n° 2 et 3). Ils servaient à la fabrication de coins
comparables au nôtre. Aucune monnaie frappée à partir de cette matrice n’a été publiée à ce jour semble-t-il.

Il est difficile de dater ce coin de droit avec précision, puisque les tétroboles de Marseille sont classés en fonction des lettres
et des monogrammes inscrits au revers des monnaies. Le type de buste d’Artémis figuré ici se rapproche d’une série assez
homogène frappée au milieu de la seconde moitié du IIème siècle. L’absence de lettre dans le champ du droit est compatible
avec cette datation basse (130-121 av. J.-C.).

Reste à expliquer le fait qu’il n’ait pas été détruit comme le veut l’usage. Le style et l’exécution de sa gravure peuvent
nous amener à proposer deux explications. La première voudrait que le graveur ait abandonné son ouvrage en cours de
fabrication, le jugeant médiocre. Effectivement, le coin est globalement bien gravé, à l’exception de la partie arrière de la
tête qui semble brouillonne et partiellement inachevée, voire altérée. Mais, même si on le jugea impropre à la production,
pourquoi n’a-t-il pas été détruit comme les autres ? La seconde hypothèse serait de voir dans cette matrice un outil destiné
à une production délocalisée dans le vaste espace monétaire phocéen, comme nous en connaissons pour les oboles
contemporaines. G. Depeyrot note l’existence d’imitations de tétroboles à cette époque et les attribue à un atelier
secondaire (p. 83). Comme il a été constaté pour les monnaies danubiennes imitant des monnaies républicaines romaines,
le strict contrôle de la production monétaire n’était effectif que dans les grands centres urbains, relevant d’une autorité
officielle, et non pas dans les marges du territoire.

 

6

6 Calabria. Tarentum. Didrachm 510-540 BC. Sear 224 var.; HN Italy 827. AR. 8.01 g. VF cleaned 200

87

7 Sicily. Segesta. Tetradrachm ca. 405 BC. Obv. ΕΓΕΣΤΑΙΩΝ. The hero Egestes to right, two
hounds at his feet. Rev. Head of the nymph Segesta to right. Sear 901 var.; SNG ANS 646. AR. 
16.98 g. F-VF 500

8 Syracuse, Hieron I, 478-466 BC. Tetradrachm 475-470 BC. Boehringer 300E (V143/R208E).
AR. 17.24 g. VF 400

 Same dies as CNG auction 100, lot 1277. 
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9

9 Dyonisos I, 406-367 BC. Silver Decadrachm 400 BC. Obv. Fast quadriga driven left by charioteer,
holding reins and kentron; in field above, Nike flying right to crown him. In exergue, display of
military harness set on two steps, AΘΛA below. Rev. ΣΥΡΑ-ΚΟΣΙΩΝ. Head of Arethusa left,
wearing earring with pendant and beaded necklace; wavy hair bound in front with ampyx. Around
three dolphins, while a fourth makes dorsal contact with neck truncation. [EY-AINE] below,
signature of the engraver Euainetos. Sear 953; Gallatin C. XI/R. VII. AR. 42.70 g. VF 12'500

 Minted around 400 BC, this silver decadrachm is considered the most beautiful coin of Antiquity: did the Ancients not
already collect these? We know the names of two artists who created this type: Kimon and Euainetos who have left their
names in the history of numismatics by not hesitating to sign their masterpieces. On the reverse the nymph Arethusa is
represented, the protector of the city, surrounded by four dolphins. Its design transmits to us the beauty of the women of
this period, adorned with jewels and neatly dressed hair. Above her head, we can read the name of the city. Something
rarely seen on ancient coins, the engraver has signed the obverse die. The obverse evokes the military power of the city, a
victorious charioteer crowned by Nike skillfully steers his quadriga of galloping stallions. At the exergue, all the hoplite's
equipment is displayed: shield, cnemis, armor and helmet. Evidently a military coinage, this decadrachm is nonetheless,
one of the jewels of Greek aesthetics.

We can provide an affidavit for this coin. 

 Ex. Lucien Mellerio collection (1879-1943), directly inherited over two generations. 

10

10 Agathocles, 317-289 BC. Tetradrachm 310-304 BC. Sear 971; SNG ANS 639. AR. 16.71 g. VF 400
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2:1
1111

11 Gold Stater 295-298 BC. Obv. Helmeted head of Athena right. Rev. ΑΓΑΘΟΚΛΕΟΣ ΒΑΣΙΛΕΟΣ.
Winged fulmen. Sear 970; SNG ANS 705 (same dies). AU. 5.65 g. Nice AU 20'000

 Agathocles was born and raised in Syracuse around 361 BC. It was in 317 that he took control of the city,
accompanied by an army of mercenaries, to free her from the alliance she had just made with the Carthaginians. The
Carthaginians, controlling the cities of southwestern Sicily, were the greatest enemies of the tyrant of Syracuse during his
reign.

Military expeditions against the Carthaginian cities punctuated the policy of Agathocles, who systematically massacred
his opponents and hunted any exiles. But his greatest audaciousness, which no one before him had dared to undertake,
was the war in Africa, on the very lands of the Carthaginians. He arrives in 310 BC on what is today the current
Tunisian coast and causes panic amongst his enemies. Indeed, the Carthaginians, although known for their great
mastery at sea, were however not the best on land, so that Agathocles rapidly besieged Carthage.

Called back to Sicily to maintain his power on the island, he left the war in Africa at the command of his son and was
named King of Sicily. He was then recognized and esteemed by other Greek sovereigns as Ptolemy I of Egypt, which he
benefited from the support in Africa. He then concentrated on expanding his lands in Greater Greece, taking several
ports on the Adriatic Sea. He died in 289 BC, probably murdered by his grandson whom he had abandoned in Africa.

1,5:1 1,5:1

12

12 Hieron II, 270-215 BC. Silver 16 Litrai 240-215 BC. In name of Philistis. Obv. Diademed and veiled
head of Philistis left, cup behind. Rev. ΒΑΣΙΛΙΣΣΑΣ - ΦΙΛΙΣΤΙΔΟΣ��Quadriga driven right by
Nike. E below.�Sear 988; Luynes 1373. AR. 13.33 g. VF+ light corrosion 800

 Certified authentic in 1973 by Davis & Clarck, Paris, later another expertise by Dr. Cahn, Basel. Same obverse die
as CNG auction 94 lot 132. 
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13

13 Macedonian kingdom. Alexander III, 336-323 BC. Gold Stater 323-319 BC, Miletus. Obv.
Helmeted head of Athena right. Rev. AΛEΞANΔPOY. Nike standing left, holding wreath. Sear 6705;
Price 2114. AU. 8.61 g. VF-XF mark on obverse 750

14

14 Boeotia. Thebes. Stater 363-338 BC. Sear 2400 var.; SNG Cop 314. AR. 12.22 g. VF+ 200

15

15 Attica. Athens. Tetradrachm 454-404 BC. Sear 2526; SNG Cop 31. AR. 17.27 g. XF 400

16 Tetradrachm 454-404 BC. Sear 2526; SNG Cop 31. AR. 17.16 g. VF 150

17

2:1

17

17 Lesbos. Mytilene. Hekte 454-427 BC. Obv. Apollo head right. Rev. Silenos head right within incuse
square. HGC 6, 977. EL. 2.57 g. VF 300
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�� SASSANIAN EMPIRE. Shapur I, 240-272. Dinar 260-272, Ctesiphon. Obv. Crowned bust of
Shapur right. Rev. Fire altar, two attendants around. Göbl type I/1. AU. 7,36 g. UNC 15'000

 The Sassanid Empire, founded in 224 by Ardashir I after his triumph over the Parthians, was one of the greatest
powers in Western Asia. With its capital Ctesiphon (near Baghdad), the empire extended over more than 6 million
km2 from Judea to the borders of India, and from the Caucasus to the Persian Gulf. In these territories several millennia
succeeded one after another since the 13th century BC. The Assyrians, the Babylonians, the Achaemenid Persians, the
Seleucids and the Parthians. The Sassanians were the last to rule these rich Mesopotamian lands, before passing into the
hands of the first Muslim caliphate.

Shapour already participated in the fall of the Parthian Empire alongside his father in 224. He was crowned King of
Kings in 240 and reined alongside his father. In 241, he was the sole to reign, consolidating his empire until 272,
especially against the Romans, whom he led two wars against. The first took place at the beginning of his reign; Gordian
III managed to conquer cities in Asia Minor and threatened to invade the capital Ctesiphon. But the Roman emperor
succumbed in battle, and his successor Philip the Arab preferred to make peace, giving the Sassanids control of Armenia
and a tribute of half a million Aurei.

However, peace never lasts with the Romans! Indeed, in 252, they tried a new offensive in Syria. There were many
conquests on both sides including Antioch on the Orontes, destroyed by the armies of Shapour in 253, and then re-taken
by the Romans in 257. Then in 260, the Roman emperor Valerian was defeated and taken prisoner by Shapour
himself. He finished his days in captivity, abandoned by his successor Gallien.

The end of his reign continued in mitigated conflict with the Romans, leaving no room for diplomacy. Shapour died in
272, probably from illness.

This golden Dinar, the prestige coinage of the Sassanian Empire, depicts on the obverse a crowned Emperor Shapour,
wearing the korymbos, a traditional bun worn on the top of his head and wrapped in a precious material. On the
reverse, two servants protect an inflamed altar, revered Zoroastrianism, religion of the empire. 

1818

1,5:1
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19

�� Ptolemaic Kingdom.�Ptolemy I Soter as satrap, 323-305 BC. Tetradrachm 323-317 BC, Memphis
or Alexandria. Sear -; Price 3971. AR. 17.19 g. VF+ 500

20

�� Berenice II, 244-221 BC. Gold octodrachm 244-221 BC, Alexandria. Obv. Veiled head right. Rev.
ΒΕΡΕΝΙΚΗΣ ΒΑΣΙΛΙΣΣΗΣ. Cornucopia. Sear -; SNG Cop 169; Svor. 1113. AU. 27.81 g. Nice AU 50'000

 Born between 267 and 276 BC, Berenice II of Egypt or Berenice II of Cyrene was the daughter of Magas, king of
Cyrene, and of Apama II. She murdered her first husband Demetrios Kallos, half-brother of the king of Macedonia
Antigonos Gonatas. In 246 BC, she married Ptolemy III Evergete I, with whom she reined between 246 BC and 222
BC. She was the first queen to mint coins in her effigy.

Ardent follower of Bubastis, protectress of parturient, she ordered the construction of a temple dedicated to this goddess,
following the birth of her son, the future Ptolemy IV.

During the absence of her husband in Syria, Berenice II vowed to the goddess Aphrodite to sacrifice her wonderful hair.
Her husband having returned safe and sound, she cuts a lock of her hair and makes an offering to the temple of the
goddess Zephyrium. Shortly after her husband's death (around 221 BC), she was murdered on the orders of her sons
Ptolemy IV and Magas.

This rare multiple in gold, struck in 241 BC in Alexandria, marks the history of numismatics, because it represents for
the first time a queen on a coin. The obverse shows us her superb portrait. The reverse mentions her name
��������	 and her title as queen �
	���		�	, which are surrounded by a cornucopia filled with fruit.

This Octodrachm of Berenice II is also nicknamed "the first double eagle (20 Dollars) in history" by some American
numismatists. In the Middle Ages, it was preserved in some treasures of churches, because of the supposed similarity of
the portrait of the queen with that of the Virgin Mary. Several Renaissance painters also used it as a model. 

2:1 2:1

21

�� Zeugitania. Carthage. Gold 1/10 Stater 350-320 BC. Sear 6461; Boston 500; Jenkins-Lewis
136-138. AU. 0.95 g. VF 250
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ex 22

�� Miscellaneous. Collection of 285 Greek and 13 Celtic coins. Including 1 electrum 1/12 Stater of
Alyattes, 155 silver coins, 1 billon stater and 141 bronze coins. Total (298).  5000

 Various coins from ancient Greece, including : Alyattes 1/12 EL-Stater, Kyrenaica ½ Drachm, Larissa Drachm,
Sinope Drachm, Lokroi Didrachm, Pharnabase Stater, Syracuse Agathocles Tetradrachm and many others. Please
inspect the lot. Sold as is, no returns or refunds. 

 ROMAN REPUBLIC.

�� Anonymous. Denarius 143 BC, Rome. RRC 222/1; Syd. 438. AR. 3.56 g. VF+ 100

 Ex. Privately purchased from Ars Numismatica, 11 March 1975. 

24

�� Q. Servilius (M. Junius) Brutus. Denarius 54 BC, Rome. RRC 433/1. AR. 3.76 g. VF+ 100

2625

 ROMAN EMPIRE.

�� Octavian, 32-27 BC. Denarius 30-29 BC, Rome. RIC 267. AR. 3.97 g. XF 500

�� Augustus, 27 BC-14 AD. Denarius 27 BC, uncertain mint (Emerita?). RIC 547a. AR. 3.82 g. VF 300

�� Nero, 54-68. As 65, Rome. RIC 306. BR. 10.30 g. VF 200

28

�� Domitian, 81-96. Sestertius 86, Rome. RIC 465. BR. 27.23 g. VF 200
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29

�� Lucius Verus, 161-169. Aureus 163-164, Rome. Obv. L VERVS AVG - ARMENIACVS. Laureate,
draped and cuirassed bust right. Rev. TR P IIII IMP II COS II. Nike standing next to a shied on a
palm tree, on which is inscribed VIC / AVG. RIC 525; Calicó 2177. AU. 7.38 g. Nice AU 30'000

 Adopted son of Antoninus Pius, Lucius Verus acceded to the throne of the empire in 161 and reigned alongside Marcus
Aurelius ten years his elder. In the eyes of the people, Marcus Aurelius was the real emperor: more experienced and
direct successor of his father. But he did not abandon his adoptive brother and allows Lucius Verus to assert himself by
sharing with him the power of the throne, thus respecting the will of his predecessor.

The first years of their common reign take place calmly, but as always, war interferes with the tranquility of the empire.
In 161, the king of the Parthians Vologesis IV took control of the Kingdom of Armenia, a territory repeatedly disputed
between Romans and Persians. The defeats suffered by the nearest Roman legions pushed one of the emperors to go in
person to recover these lands: Lucius Verus was assigned to it, as his physical condition and military experience giving
him the advantage.

After a trip punctuated by recreational stops, Lucius Verus arrived in Antioch in 163 and established his quarters
there. It was only at the end of the year 163 that he finally managed to exhaust the Parthians from whose hands he
recovered Armenia.  He restored it as a Kingdom dependent on the Empire and placing as its leader a Roman consul.
Lucius Verus and Marcus-Aurelius took the title of ARMENIACUS to mark their victory.

Continuing their crusade against the Parthians, the co-emperors also took the title of PARTHICUS MAXIMUS
after reducing the lands of the Parthians to the only Iranian plateau.

Ex. Tkalec auction, 29 February 2000, lot 282; Ex. NAC auction 39, 16 may 2007, lot 126. 

�� Pescennius Niger, 193-194. Denarius 193-194, Antioch. RIC 76. AR. 2.86 g. F-VF 200

31

�� Trajan Decius, 249-251. Double Sestertius 249-251, Rome. RIC 115. BR. 49.47 g. VF 500

�� Constantius II, 337-361. Siliqua 351-355, Sirmium. RIC 15. AR. 2.71 g. VF cracked planchet 50

�� Marcian, 450-457. Solidus 450, Constantinopolis, 3rd officina. RIC 510. AU. 4.48 g. XF+ edge marks 250

 Privately purchased from Ars Numismatica, 11 March 1975. 



14

3534

�� Zeno, 476-491. Solidus 476-491, Constantinopolis, 3rd officina. RIC 910. AU. 4.24 g. XF 300

�� Solidus 476-491, Constantinopolis, 5th officina. RIC 910. AU. 4.32 g. VF-XF 300

2:1 2:1

36

�� Odoacer, 476-493. Tremissis 489-492, Mediolanum. In name of emperor Zeno. Obv. D N ZENO P
F AVG. Draped and diademed bust left. Rev. CONOB. Cross within laurel wreath. RIC 3607. AU.
1.34 g. R XF 600

ex 37

�� Collection of 233 coins : 2 Quinarii, 56 Denarii, 1 Quadrans, 39 Asses and Dupondii, 47 Sestertii, 40
Antoniniani, 47 Folles and Numii, 1 Siliqua. Total (233).  2000

 Varied coins from the Republic to the late empire, including Brutus and Ahala Denarius, Livia Sestertius, Didius
Julianus Sestertius, Clodius Albinus Denarius and many others. Please inspect the lot. Sold as is, no returns or refunds. 

 BYZANTINE EMPIRE.

�� Constans II, 641-688. Hexagram 642-647, Constantinople. Sear 989; DOC 48. AR. 5.10 g. F-VF 100

�� Romanus III, 1028-1034. Gold Histamenon 1028-1034, Constantinople. DOC 1. AU. 4.32 g. VF 300

 Certified authentic in 1973 by Davis & Clarck, Paris, later another expertise by Dr. Mildenberg, Zurich. 



15

40

 ALBANIA.

�� Ahmed Zogu, 1925-1928. 100 Franga Ari 1926 R, Rome. One star below bust. Obv. AMET ZOGU.
Bare head left. Rev. SHQIPNI / ALBANIA / FR. 100. Biga driven to right. KM 11.2;
Fr. 1. AU. 32.32 g. XF filed edge 1000

41

 AUSTRALIA.

�� Victoria, 1837-1901. Sovereign 1886 S, Sydney. KM 6; Fr. 11; Spink 3855B. AU. 7.97 g. UNC 400

�� Sovereign 1899 P, Perth. KM 13; Fr. 25; Spink 3876. AU. 7.98 g. PCGS MS 62 300

�� Edward VII, 1901-1910. Sovereign 1907 M, Melbourne. KM 15; Fr. 33; Spink 3971. AU. 7.98 g.
PCGS MS 62 250

�� George V, 1910-1936. Sovereign 1915 S, Sydney. KM 29; Fr. 38; Spink 4003. AU. 7.99 g.
PCGS MS 63+ 250

�� Sovereign 1917 S, Sydney. KM 29; Fr. 38; Spink 4003. AU. 7.98 g. PCGS MS 64+ 275

484746

�� Sovereign 1924 S, Sydney. KM 29; Fr. 38; Spink 4003. AU. 7.99 g. R NGC MS 62 1000

�	 Sovereign 1925 P, Perth. KM 29; Fr. 40; Spink 4001. AU. 7.98 g. PCGS MS 62 400

�
 Sovereign 1931 P, Perth. KM 32; Fr. 40; Spink 4002. AU. 7.98 g. PCGS MS 65 350

49

 AUSTRIA

�� Salzburg. Johann Jakob Khuen von Belasi, 1560-1586. 2 Ducats 1571. Obv. IOA IA D G AR
EPS SALZ AP S L / S - R. Archibishop over his coat of arms. Rev. MAXIMILIA IMPE AVGVS P
F DECRET. Crowned double-headed eagle. Probszt 477; Fr. 636. AU. 6.94 g. UNC 2000

 Ex. Hess-Divo auction 325, 23 October 2013, lot 743. 
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50

�� Johann Ernst von Thun und Hohenstein, 1687-1709. ¼ Ducat 1688. KM 255; Probszt 1788;
Fr. 835. AU. 0.86 g. NGC MS 63 300

51

53

51

5452

�� Maria Theresa, 1740-1780. Medallic 10 Ducats 1743 by A. Wideman. 49.5 mm. Coronation of Maria
Theresa as queen of Bohemia. Obv. MARIA THERESIA AVGVSTA. Bust right. Rev.
FELICITATIS REPARATIO / VNCTIO REGIA PRAG / XII MAII MDCCXLIII. Queen
standing, holding scepter, orb and shield, an altar behind. AU. 34.79 g. RR Nice AU scratch 15'000

 Inherited by the Habsbourg in 1620, the Kingdom of Bohemia is part of the Holy Roman Empire and then of the
Austrian Empire in 1806. When a new Emperor of Austria is crowned, he's also crowned King of Bohemia in
Prague. This tradition ended with Franz-Joseph I in 1848. 

�� Medallic 3 Ducats 1760 by A. Wideman. 28 mm. Wedding of Archiduc Joseph with Maria Isabella of
Bourbon-Parma. AU. 10.67 g. UNC 2000

�� Medallic 5 Ducats 1764 by A. Wideman. 36.5 mm. Visit to the Hungarian mines by Joseph II and
Leopold II. Obv. IOSEPH II REX ROM LEOPOLD ARC A. Facing busts of Joseph II crowned
and Leopold. Rev. ADVENTVS REGIS ET ARCHIDVC / IN FODIN HVNGAR / MDCCLXIV
M IVL. The two brothers on horseback escorted by miners. AU. 17.46 g. R UNC 5000

�� Medallic 3 ½ Ducats 1765. 29 mm. Wedding of Archiduc Leopold II with Maria Luisa of Spain. AU.
12.13 g. UNC 1500

55

�� Franz I, 1806-1835. Gold token 1808. 25 mm. Coronation of Maria Ludovica as queen of Hungary.
AU. 4.37 g. UNC damage 300
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56

�� Ferdinand I, 1835-1848. Medallic 15.5 Ducats 1831 by G. Ferraris. 46 mm. Wedding of Ferdinand
of Austria and Marianna Pia of Savoy. Obv. FERDINANDVS VNG REX MARIANNA PIA AVG.
Conjoined busts right. Rev. AVSPICATO CONIVNCTIS / AVG TAVRINORVM / A
MDCCCXXXI. Joined torches between coats of arms of Hungary and Savoy. Turricchia 72. AU.
54.65 g. UNC 15'000

 Mentally deficient, Ferdinand I was not intended to reign even if he was the first in line. Knowing he couldn't be evinced,
his father Francis II married him to Maria Anna of Savoy in 1831 at the age of 38, and the young princess took great
care of her husband. When he finally succeeded his father to the throne of Austria in 1835, he always needed the
support of Chancellor Metternich, who served the late emperor since 1821. When the revolution came in 1848, he was
forced to abdicate to let his nephew Franz-Joseph I on the throne, and retired with his wife in Prague as he was the last
king of Bohemia. He died in 1875 aged 82.

Ex. Nomisma auction 49, 13 May 2014, lot 2090. 

57

�� Franz-Joseph I, 1848-1916. 100 Corona 1908, Vienna. 60th anniversary of reign. Obv. FRANC IOS I
D G IMP AVSTR REX BOH GAL ILL ETC ET AP REX HVNG . Bare head right. Rev. 1848 1908
100 COR / DVODECIM LVSTRIS GLORIOSE PERACTIS. Seated woman left. KM 2812; Fr 514.
AU. 33.80 g. 16'000 ex. AU 1250

58

�� 100 Corona 1909, Vienna. Obv. FRANC IOS I D G IMP AVSTR REX BOH GAL ILL ETC ET
AP REX HVNG. Bare head right. Rev. C CORON� MDCCCCIX / 100 - COR / 1909. Crowned
double-headed eagle, coat of arms on his chest. KM 2819; Fr. 507. AU. 33.88 g.NGC PF 64 CAMEO 13'000

 The only coin graded PROOF 64 at both PCGS and NGC. Only one coin is graded higher, PROOF 66 at NGC. 



18

59

59 Gold medal 1898 by Anton Scharff. 26 mm. 5th federal shooting festival and 50th anniversary of the
reign. Frühwald 2198b. AU. 12.17 g. R AU mount removed 450

60

�� Republic, 1918-1938. 100 Kronen 1924, Vienna. Obv. REPUBLIK ÖSTERREICH. Crowned eagle
holding hammer and sickle, coat of arms on his chest. Rev. 2952 KRONEN = 1 KILOGRAMM
MÜNZGOLD (900/1000 FEIN). Value within laurel wreath. KM 2831; Fr. 518. AU. 33.88 g.

PCGS PR 63 CAM 10'000

61

�� 100 Schilling 1936, Vienna. Madonna of Mariazell. Obv. OESTERREICH / 100 SCHILLING.
Nimbed double-headed eagle with coat of arms on his chest. Rev. MAGNA MATER AUSTRIAE.
Standing Madonna of Mariazell. KM 2857; Fr. 522. AU. 23.57 g. NGC PL 64 2000

62

 AUSTRIA and HUNGARY.

�� Lot of 6 coins : Ducat 1841 E, Ducat 1867 E, 20 Corona 1894, 10 Korona 1911 KB, 20 Korona 1892
KB, 20 Korona 1898 KB. Total (6). AU. 30.54 g. (total). F to AU 1000

63 Lot of 33 coins : Austria, 8 Florins/20 Francs 1886, 20 Corona 1893 (4), 1894 (6), 1895, 1896 (2).
Hungary, 10 Korona 1894 (2), 1904 (5), 1905, 1906 (2), 1910 (4), 20 Francs/8 Forint 1876, 1878,
1879, 1882, 20 Korona 1893. Total (33). AU. 173.95 g. (total). R XF to AU, a few are cleaned 5000
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ex 64 1:1,3

�� Collection of 122 banknotes from 1800 to 1970, including : 10 Gulden 15 Jänner 1863 (Pick A89,
VF+), 10 Gulden 1 Mai 1880 (Pick 1, aVF), 20 Kronen 31 März 1900 (Pick 5, VF), 100 Kronen 2
Jänner 1902 (Pick 7, F-VF), 100 Kronen 2 Jänner 1910 (Pick 11, VF+ corner damaged), 100’000
Kronen 2 Jänner 1922 (Pick 81, EF-AU), 500’000 Kronen 20 September 1922 (Pick 84, VF+), 5
Schillinge 2 Jänner 1925 (Pick 88, EF-AU), 10 Schilinge 2 Jänner 1925 (Pick 89, UNC), 50 Schilling 2
Jänner 1929 (Pick 96, VF-EF), 100 Schilling 3 Jänner 1927 (Pick 97, EF-AU), 50 Schilling 2 Jänner
1935 (Pick 100, EF+). Total (122).  3500

 Full description available on the online bidding websites. Please inspect the lot. Sold as is, no returns or refunds. 

ex 64 1:2
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65

 BELGIQUE.

�� Brabant. François de France, 1582-1584. Couronne d'or 1582, Anvers. Av. FRAN F FRAN FRA

VNIC REG D G DVX BRA. Croix fleurdelisée cantonée de deux F et deux lions. Rv. AETERNVM

MEDITANS DECVS 1582. Ecu couronné de France-Brabant, accosté de deux F. Fr. 76. AU. 3.38 g.

SUP 25'000

Quatrième fils du roi de France Henri II, François n’est pas gâté par la nature. De petite taille, le visage déformé par

la petite vérole, il est sujet aux railleries de son frère aîné Henri  (futur Henri III de France) et des mignons de sa cour.

Accompagné par son beau-frère Henri III (roi de Navarre, le futur Henri IV de France), il mène alors le parti

d’opposition : des mécontents qui s’opposent à la politique élitiste de la cour et à l’absolutisme religieux qui tente de

s’installer dans le Royaume, au cours de la cinquième guerre de religion.

François essaie une première fois de prendre le pouvoir en 1574, alors que son frère Charles IX meurt, laissant vacant le

trône royal. En effet, le dauphin (son frère aîné Henri) est alors roi de la Pologne. Mais la reine mère ne le laisse pas

faire : elle pousse Henri à abandonner Varsovie et regagner Paris pour devenir le roi Henri III de France.

L’année suivante, François s’enfuit de la cour où les dissensions s’accroissent. Il rallie à ses côtés les protestants dont le

roi de Navarre qui lui aussi fuit la cour. A la tête d’une armée, il contraint son roi (Henri III de France) à mettre un

terme à la cinquième guerre de religion par la paix de Beaulieu, le 6 mai 1576. Preuve de sa victoire, il reçoit les duchés

d’Anjou, de Touraine et de Berry.

Les négociations pour le marier reprennent. Sa mère, Catherine de Médicis, tient à unir un de ses fils à la couronne

d’Angleterre, en la personne de la reine Elisabeth elle-même, qui refuse. Mais Henri III ne se décourage pas, il fait en

sorte que son frère François soit présenté à la souveraine anglaise, bien qu’il soit de vingt-et-un ans son cadet. La reine

étudie la question. Mais un Français catholique suscite l’opposition unanime du peuple anglais, au point que les espoirs

de noces sont complètement oubliés en 1582.

Les interventions politiques de François attirent sur lui l’attention bienveillante de Guillaume d’Orange-Nassau qui a

libéré les Pays-Bas de l’emprise espagnole. En février 1582, François reçoit le titre de duc de Brabant, puis en juillet

celui de comte de Flandres. Mais son orgueil le rend impopulaire, de sorte qu’il ne pourra pas s’installer sur ses terres.

L’année suivante, il se retire à Château-Thierry où il succombe de la tuberculose, en 1584.

*   *   *

Cette monnaie est rarissime. D’une qualité exceptionnelle, elle a été frappée à Anvers. D’une part, elle proclame la

souveraineté de François sur les terres du Brabant. D’autre part, la titulature rappelle ses liens avec la couronne de

France : « François, fils de France, frère unique du Roi, par la grâce de Dieu, duc de Brabant ». Enfin, la devise

traduit la démesure qu’il reprochait pourtant à son frère, le roi de France : « aeternum meditans decus » ; aspirant à une

gloire éternelle.
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66

�� Léopold Ier, 1831-1865. 10 Francs 1850, Bruxelles. Av. LEOPOLD PREMIER - ROI DES
BELGES. Tête nue à droite. Rv. L'UNION FAIT LA FORCE. Armoiries de Belgique couronnées.
KM 18; Fr. 408. AU. 3.22 g. NGC MS 64 3500

 Ex. Mortimer Hammel Collection, Stack's auctions, 15 September 1982, lot 23; Ex. Collection of Dr. Lawrence A. Adams;
Ex. Adams collection, Triton XIX, January 2016 lot 2243. 

67

68

67

 BOLIVIA.

�� Felipe II, 1556-1598. 8 Reales PB, Potosí. KM 5.1. AR. 27.00 g. F-VF 100

�� Republic, 1825-. 8 Escudos 1843 L R, Potosi. KM 108.2; Fr. 26. AU. 26.78 g. VF-XF 900

69

 BRAZIL.

�� Pedro II, 1831-1889. Gold massonic medal AL 5837 (1837). 32.5 mm. Loja Esperança 0037 founded
on the 8th day of the 2nd month of Year of the Light 5837 (April 2nd, 1837). Av. AUG E BEN LOJ
CAP ESPERAN�A AO ORIENTE DO PODER CENTRAL. INST AOS 8 DIAS DO 2° MEZ
DO ANNO DA V L 5837. Moon, Eye of Providence and Sun above an altar between two columns.
Rev. BEMFEITOR / AMORIM NOVAES. Cross. AU. 22.13 g. R UNC 1000

 Ex. Sincona auction 18, 22 May 2014, lot 1133. 

 BRUNEI.

�� Hassanal Bolkiah, 1967-. Lot of 240 silver bullion Dirhams AH 1434 / 2013 : 1 Dirham (80), 2
Dirhams (80), 3 Dirham (80). Total (240). AR. 2.975, 5.950, 8.925 g. Total 1428 g. PROOF 500

 Bullion coins minted by SRDC, Brunei. First dirham coins with 3D technology minting. 



22

7271

 BULGARIA.

�� Ferdinand I, 1887-1908. 20 Leva 1894 KB, Kremnitz. KM 20; Fr. 3. AU. 6.28 g. Nice AU 300

�� 20 Leva 1912. Restrike (1967-68). KM 33; Fr. 6. AU. 6.45 g. PCGS PR 68 DCAM 400

73

 CANADA.

73 French colony. Louis XV, 1715-1774. Bronze medal ND by Duvivier. 42 mm. Founding of
Louisbourg in 1720. Betts 143. BR. 30.94 g.  RR XF 1000

“bee” and CUIVRE stamped on the edge.

74   1:2

 CENTRAL AFRICAN REPUBLIC.

�� Bank of Central African States. 5000 Francs 1-1-1980. Serial number C.4-007716715. Pick 11.
UNC 300
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75

 CHAD.

�� Republic, 1960-. 10'000 Francs 1960 (1970). General de Gaulle. Obv. GENERAL DE GAULLE.
Head right wearing a cap. Rev. REPUBLIQUE DU TCHAD / 10.000 FRANCS. Lorraine cross,
clouds and chains. KM 11; Fr. 2. AU. 35.16 g. PROOF 1000

76

 CHILE.

�� Republic, 1818-. 8 Escudos 1834 I, Santiago. KM 84; Fr. 33. AU. 26.70 g. VF-XF 1000

�� Lot of 8 coins : 8 Escudos 1838 IJ, 8 Escudos 1850 LA, 5 Pesos 1895, 10 Pesos 1859, 1873, 1896,
20 Pesos 1906, 1908. Total (8). AU. 117.01 g. (total). VF to AU 4000

78

8079

78

 CHINA.

�� Chihli. 1 Dollar Year 34 (1908). Clouds connected. Obv. 34th YEAR OF KUANG HSÜ / PEI
YANG. Flying dragon. Rev.  Kuang-hsü Yüan-pao. Y. 73.2; LM 465. AR. 26.70 g. R PCGS MS 64 4000

�� People's Republic, 1949-. 10 Yuan 1995. Small date. 1/10 oz gold panda. KM 716; Fr. B7. AU.
3.11 g. R PCGS MS 69 500

�� 10 Yuan 1998. Small date. 1/10 oz gold panda. KM 1127; Fr. B7. AU. 3.11 g. PCGS MS 69 750
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81

�� 25 Yuan 1995. Small date. ¼ oz gold panda. KM 717; Fr. B6. AU. 7.77 g. R PCGS MS 69 2000

82

�� Silver 50 Yuan 1986. 120th anniversary of Sun Yat Sen birth. KM 147. AR. 155.50 g. PROOF 150

 Sealed in original box with certificate. 

�� 50 Yuan 2002. Low letters. 1/10 gold panda. KM 1457; Fr. B17. AU. 3.11 g. PCGS MS 69 500

�� Lot of 12 coins : 5 Yuan 1991 Large date, 10 Yuan 1992 Small date, 1998 Large date, 25 Yuan 1983,
1984, 1985, 1993 Large date, 50 Yuan 1983, 2000 frosted, 100 Yuan 1984 Huang Di (PCGS PR 69
DCAM), 1988, 2001. Total (12). KM 346, 392, 1127, 70, 89, 116, A613, 71, 1306, 102, 187, 1368. AU.
120.20 g. (total). UNC and PROOF 4000

85

�� Gold medal 1988, 1 oz. Basel coin week. PAN 89a. AU. 31.10 g. R��1500 ex. PCGS PR 68 DCAM 2000

 Obverse struck with a die intended for a platinum strike (.9995 1 oz Pt). 
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 COLOMBIA.

�� Republic of New Granada, 1831-1858. 10 Pesos 1855, Bogota. KM 116.1; Fr. 79. AU. 16.29 g.
XF-AU damages 600

�� United States of Colombia, 1863-1886. 10 Pesos 1873, Medellin. KM 141.4; Fr. 104. AU. 16.07 g.
XF+ cleaned 600

�� Lot of 8 coins : 1 Peso 1826 IF Popayan, 1 Escudo 1826 FM Popayan, 1827 FM Popayan, 8 Escudos
1832 UR Popayan, 16 Pesos 1844, 1 Peso 1872 Medellin, 2 Pesos 1871 Medellin, 2 ½ Pesos 1913.
Total (8). AU. 70.54 g. (total). F to XF 2500

89

 COSTA RICA.

�� Republic, 1821-. 2 Pesos 1866 GW. KM 113; Fr. 14. AU. 2.89 g. XF-AU 200

3:1 3:1

90

�� Gold counterstamp trial strike. cf. KM 134.1. AU. 0.22 g. F-VF ex jewellery 200

 This counterstamp was used on Colombian 50 centavos on 1889. Extremely rare. A specimen in silver sold for 950
CHF in Numisor auction 1, lot 145. 

91 1:1,3

�� Set of three coins 1974 : 50 Colones, 100 Colones and 1500 Colones. Conservation series. Total (3).

KM 200a, 201a, 202. AR (2), AU. 28.28, 35.00, 33.44 g. 11'000 & 726 ex. PROOF  light cleaning 1000

In original box with certificates.
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 CUBA.

92 Republic, 1902-. 2 Pesos 1915, Philadelphia. Proof strike. Obv. PATRIA Y LIBERTAD. Head of
José Martí right. Rev. REPUBLICA DE CUBA / DOS PESOS. Coat of arms. KM 17; Fr. 6. AU.
3.30 g PROOF scratches in the field 2000

93 5 Pesos 1915, Philadelphia. Proof strike. Obv. PATRIA Y LIBERTAD. Head of José Martí right.
Rev. REPUBLICA DE CUBA / CINCO PESOS. Coat of arms. KM 19; Fr. 4. AU. 8.35 g.

PROOF scratches in the field 5000

94 10 Pesos 1915, Philadelphia. Proof strike. Obv. PATRIA Y LIBERTAD. Head of José Martí right.
Rev. REPUBLICA DE CUBA / DIEZ PESOS. Coat of arms. KM 20; Fr. 3. AU. 16.71 g.

PROOF scratches in the field 8000

95

�� 20 Pesos 1915, Philadelphia. Obv. PATRIA Y LIBERTAD. Head of José Martí right. Rev.
REPUBLICA DE CUBA / VEINTE PESOS. Coat of arms. KM 21; Fr. 1. AU. 33.39 g. UNC 1500

�� Lot of 5 coins : Peso 1915, 2 Pesos 1916, 4 Pesos 1915, 10 Pesos 1916, 100 Pesos 1977 Cespedes.
Total (5). AU. 40.16 g. (total). XF to UNC 1300

9897

 CURAÇAO.

�� 2nd British occupation, 1807-1816. 3 Reaal ND (1815). Counterstamp Rose. KM 13. AR. R
NGC G 6 300

�� 3 Reaal ND (1819). Counterstamp 3 in a toothed circle. KM 29. AR. R NGC VG 10 300

 CZECHOSLOVAKIA.

�� Ist Republic, 1918-1938. Ducat 1926, Kremnitz. KM 8; Fr. 2. AU. 3.47 g. Gem UNC 150

��� Ducat 1927, Kremnitz. KM 8; Fr. 2. AU. 3.49 g. PCGS MS 64 150

92 93 94
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102101

��� Ducat 1930, Kremnitz. Obv. NEDEJ ZAHYNOUTI NAM 1 BUDOUCIM. Duke Wenceslas facing.
Rev. REPUBLIKA CESKOSLOVENSKA. Czech lion in shield. KM 8; Fr. 2. AU. 3.42 g. R

Nice UNC 1000

��� Ducat 1930, Kremnitz. KM 8; Fr. 2. AU. 3.45 g. R UNC 1000

103

��� 10 Ducats 1933. KM 14; Fr. 4. AU. 34.90 g.�1778 ex. PCGS MS 64 5000

104

 ECUADOR.

��� Republic, 1809-. 4 Escudos 1837, Quito. KM 19; Fr. 4. AU. 13.46 g. NGC XF 45 1500

105 8 Escudos 1855/2 GJ, Quito. Obv. EL PODER EN LA CONSTITUCION. Head of Simón Bolívar
left. Rev. REPUBLICA DEL ECUADOR / QUITO. Coat of arms. KM 34.1; Fr. 8. AU. 26.76 g. RR

AU 5000
Nice portrait and well struck. 

��� 10 Sucres 1900 JM, Birmingham. KM 56; Fr. 10. AU. 8.07 g. AU 300

107

 EGYPT.

��� Hussein Kamal, 1914-1917. 100 Piastres 1916. KM 324; Fr. 24. AU. 8.50 g. PCGS MS 62 300

105105
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108

��� Farouk, 1936-1952. 10 Piastres AH 1356 / 1937. KM 367. AR. 14.00 g. RRR NGC PF 66 5000

 Ex. Lidums collection. 

109

110

109

��� 20 Piastres AH 1357 / 1937. KM 368. AR. 28.00 g. RRR NGC PF 63 4500

 Ex. Lidums collection. 

��� 100 Piastres AH 1357 / 1938. Royal wedding. KM 372; Fr.36. AU. 8.50 g. PCGS MS 63 350

111

��� 500 Piastres AH 1357 / 1938. Royal wedding. KM 373; Fr. 35. AU. 42.48 g. NGC PF 66 CAM 7000

112

��� Gold medal 1946 by Fuchs. 34.5x51 mm. Société philatelique d'Egypte, 1re exposition au Caire. AU.
33.95 g. SUP 1000

 18 carat Egyptian hallmark on back. 

��� Ist Republic, 1953-1958. Pound AH 1374 / 1955. KM 387; Fr. 40. AU. 8.52 g. UNC tooled 300

��� United Arab Republic, 1958-1971. Pound AH 1379 / 1960. Aswan Dam. KM 401; Fr. 45. AU.
8.49 g. PCGS MS 64 300
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116

115115

��� 5 Pounds AH 1379 / 1960. Aswan Dam. KM 402; Fr. 45. AU. 42.49 g. UNC 1000

��� 5 Pounds AH 1384 / 1964. Diversion of the Nile. KM 408; Fr. 47. AU. 26.00 g. PCGS MS 63 600

��� 5 Pounds AH 1384 / 1964. Diversion of the Nile. KM 408; Fr. 47. AU. 26,04 g. AU 500

118

��� 10 Pounds AH 1384 / 1964. Diversion of the Nile. KM 409; Fr. 46. AU. 51.93 g. PCGS MS 64+ 1500

119 1:2

��� National Bank of Egypt. 1 Pound 8th July 1928, Cairo, Serial number J/8 911824. Pick 20.
PCGS XF 40 Details (hinged thin) 1500

2:1 2:1

120

 FRANCE.

��	 Merovingiens. Saint-Ouen de Rotomo. Tiers de sou d'or frappé par l'église de Rouen, monétaire
Bertechamnus. Av. ECL ROIT. Buste diadémé à droite. Rv. BE[...]RAMNO. Croix posée sur un
globe. Prou cf. 249. AU. 1.28 g. R SUP 3000
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123122121

��� Dauphiné. Humbert II, 1333-1349. Florin d'or ND. Différent tour. Av. hV DPh - VIENS. Lis
florentin. Rv. S IOHA - NNES B. St-Jean Baptiste debout de face. PA 4868; Fr. 246. AU. 3.44 g.TTB 500

��� Orange (Principauté). Raymond, 1340-1393. Florin d'or ND. Différent heaume. PA 4521; Fr. 189.
AU. 3.37 g. TTB 500

��� Florin d'or ND. Différent heaume. PA 4521; Fr. 189. AU. 3.43 g. B-TB 300

124

125

124

��� Vienne. Chapitre de Saint-Maurice. Méreau d'une livre 1539 E. Av. SANCTVS MAVRICIVS
MARTIR. Buste couronné de Saint-Maurice à gauche. Rv. LI PRESBITERORVM VIENNE. Croix
de Saint-Maurice, la date 1539 dans les cantons. Roman 148. CU. 4.33 g. TTB 500

 Ce magnifique portrait de Saint-Maurice est inspiré des testons de Louis XII et François Ier.

Ex. Vente Florange 1925, Collection Chaper, lot 520; Ex. Collection Tricou. 

��� Savoie (Comté de). Amédée VIII, 1391-1416. ½ Gros ND, Bourg. Av. AMEDEVS DEI GRACIA
COMES. Ecu de Savoie sous un casque à Cimier, le tout dans une couronne de laurier et lacs
d'amour. Rv. SABAVDIE IN ITALIA MARCHIO. Croix de St Maurice cantonée de rosettes, dans
un polylobe. Biaggi 100; MIR 112. AR. 1.92 g. R B-TB 500

��� Féodales. Lot de 4 monnaies : Aquitaine, Richard Coeur de Lion, Denier et Obole; Béarn, Les
Centulles, Denier (2). Total (4). Elias 4, Elias 6, PA 3233 (2). AR. 0.80, 0.25, 1.04, 1.12 g. B à TTB 100

��� Royaume. Henri VI de Lancastre, 1422-1453. Lot de six Blancs aux écus : Rouen (3), Saint-Lô (2),
Indéterminé. Total (6). Duplessy 445. AR. 3.05, 3.03, 3.03, 3.14, 2.98, 3.03 g.TB à SUP, deux corrodés 150

129128

��	 Charles VII, 1422-1461. Royal d'or 2ème émission (5 avril 1431), Tours. Duplessy 445A. AU. 3.62 g.
TB+ 750

��
 François Ier, 1515-1547. Ecu d'or au soleil du Dauphiné, Grenoble. Duplessy 783; Fr. 355. AU.
3.32 g. TTB nettoyé 500

130

��� Charles IX, 1560-1574. Au nom et portrait d'Henri II. Teston du Dauphiné 1561 Z, Grenoble.
Duplessy 1054. AR. 9.47 g. TTB 150
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131

��� Henri III, 1574-1589. Ecu d'or au soleil 1589 A/C, Compiègne. Av. HENRI III D G – A – FRAN

ET POL R 1589. Ecu de France couronné, surmonté d’un soleil et accosté de deux H couronnés. Rv.

CHRISTVS VINCIT REGNAT IMPER C. Croix fleuronnée fleurdelisée, accostée de quatre lis, un

H en cœur. Duplessy -; Fr. 386. AU. 3.32 g. TB+ 20'000

 Henri III de Valois, naît le 19 septembre 1551. Favori de sa mère, Catherine de Médicis, il occupe très vite une
grande place tant politique que militaire, aux côtés de son aîné Charles IX1. A seize ans, il devient lieutenant-général
du royaume, affirmant sa place de deuxième dans l’ordre de succession. De par ses hautes fonctions militaires, il s’engage
vivement dans les deuxième et troisième guerres de religions ; il élimine notamment le prince de Condé, chef des
protestants.

En 1573, la reine Catherine de Médicis fait élire Henri III au trône de Pologne, qu’il occupera plein de nostalgie. Il
l’abandonnera en 1574 à l’annonce de la mort de son frère : il est désormais roi de France ! Mais le pays est toujours
confronté aux troubles des guerres de religion et les questions de succession au trône prennent une dimension
particulièrement intense, parce que le nouveau souverain n’a pas d’enfant.

De plus, le chef du parti protestant, Henri III de Navarre,2 se voit alors propulsé à la tête de la succession au trône de
France. La pression de la Ligue catholique menée par le duc de Guise poussera une nouvelle fois le roi Henri III à
expulser les protestants hors du pays, et ainsi à mener la guerre contre celui qui est son propre héritier au trône ! La
huitième et dernière guerre de religion commence. La Ligue catholique monte en puissance et devient un danger même
pour la monarchie. Bien qu’Henri III s’en déclare le chef en 1585, le duc de Guise la mène avec fermeté : il entre dans
Paris le 8 mai 1588, contraignant Henri III à s’enfuir vers Chartres.

Voulant rétablir son pouvoir, le roi fait assassiner le duc de Guise et son frère cardinal, le 23 décembre 1588 ; il  fait
aussi arrêter de nombreux Ligueurs. Mais les ultras catholiques sont plus forts : même privés de leur chef, ils se soulèvent
contre leur souverain. Celui-ci se réconcilie alors avec son cousin de Navarre pour faire face aux Ligueurs qui préparent
le siège de Paris. Coup de tonnerre !  Henri III de France est assassiné, lors d’une entrevue avec le moine ligueur Jacques
Clément, qui lui assène un coup de couteau mortel en plein ventre.

Ce premier cas de régicide dans l’Histoire de France met un terme à la dynastie des Valois. En 1589, les Bourbons
accèdent au trône, en la personne d’Henri III de Navarre, qui devient Henri IV de France.

*   *   *   *

En 1589, ce rarissime écu d’or d’Henri III est frappé à Compiègne, à un type unique à cet atelier. Fidèle à son
souverain, cette localité accueille un atelier monétaire3 pour remplacer celui de Paris qui est aux mains des Ligueurs. Sa
rare production monétaire pour Henri III se limite à des écus et à des doubles écus d’or au type de notre monnaie : 435
exemplaires seulement pour ces deux espèces en or !

Voir lot n° 65 du présent catalogue.
___________________________________________
1 Il est monté sur le trône en 1560.
2 A ne pas confondre avec Henri III de France qui vient d’accéder au trône.
3 Créé en 1588, il remplace également celui d’Amiens, l’année suivante. Il ferme en 1595, lorsqu’il regagne la Monnaie
du Moulin à Paris.



32

133

��� Louis XIII, 1610-1643. Ecu de 60 Sols, premier poinçon de Warin 1642 A, Paris. Point sous le buste.
Av. LVDOVICVS XIII D G FR ET NAV REX. Buste lauré et drapé à droite. Rev. SIT NOMEN
DOMINI BENEDICTVM. Ecu de France couronné. Gad. 51; Dr. 115. AR. 27.42 g. SUP-FDC 8000

 Introduit en 1641, l'écu d'argent apporte à la France une monnaie d'argent imposante, à l'égal des thalers allemands ou
des 8 réaux espagnols sur lesquels il s'aligne. Sa technique de frappe, au balancier, apporte un renouveau dans la
production monétaire française et vient peu à peu supplanter la monnaie au marteau dont les irrégularités ne peuvent que
laisser place à ces nouveaux écus blancs, dont la production sera continue jusqu'à la fin du Royaume de France. 

135135

134

��� Louis XIV, 1643-1715. ½ Ecu aux trois couronnes 1714 X, Amiens. Gad. 199; Dr. 572. AR. 15.25 g.
TTB-SUP léger nettoyage 100

Coins choqués. 

��� Ecu à la mèche longue 1653 X, Amiens. Av. LVD XIIII D G FR ET NAV REX. Buste lauré et drapé
à droite. Rv. SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM. Ecu de France couronné. Gad. 202; Dr. 391.
AR. 27.38 g. FDC défauts 1000

136

��� Ecu de Béarn au buste juvénile 1667 BD, Pau. Av. LVD XIIII D G FR ET NA RE. Buste lauré et
drapé à droite. Rv. SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM. Ecu de France-Navarre-Béarn
couronné. Gad. 208; Dr. 401. AR. 27.12 g. SUP 1800

 Exemplaire illustré dans le Gadoury Monnaies Royales, p. 221. 

��� Applique en laiton, XVIe siècle. 49x50 mm. Av. Ange de l'annonciation, un lys à la main. Rv. Brut.
LT. 39.15 g. TB 50

 Anciennement émaillée.

Ex. NY Sale XL, 11 January 2017, lot 1323, Collection William Victor Royle Baldwin (né en 1893). 
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137

138

137

��� Ecu aux trois couronnes 1715, Rennes 9. Gad. 229; Dr. 473. AR. 30.52 g. FDC ajustage 500

��� Faux Louis d'or 1710 D, Lyon. Gad. cf. 243. AU. 7.99 g. TB 500

 Faux d'époque en or. 

139

��� Médaille en bronze 1644 par J. Warin. 60.3 mm. Régence d'Anne d'Autriche. BR. 85.40 g. SUP-FDC 150

141141

140

��� Louis XV, 1715-1774. Demi-écu au bandeau 1741 A, Paris. Pré-série sur flan bruni. Av. LUD XV D
G FR ET NAV REX. Tête à gauche. Rev. SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM. Ecu de France
couronné dans une couronne d'olivier. Gad. 314; Dr. 756. AR. 14.66 g. SUP 1000

��� Ecu de France-Navarre 1719 A, Paris. Gad. 318; Dr. 743. AR. 24.40 g. FDC 800
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142

��� Louis d'or de Noailles 1717 A, Paris. Gad. 344; Dr. 722. AU. 12.12 g. R TB+ nettoyé 1000

144143

��� Louis d'or à la croix du Saint-Esprit 1718 D, Lyon. Av. LVD XV D G FR ET NAV REX. Tête
laurée à droite. Rv. CHRISTVS REGNAT VINCIT IMPERAT. Croix du Saint-Esprit, trois lys au
centre. Gad. 336; Dr. 723. AU. 9.74 g. SUP léger nettoyage 2000

��� Louis d'or au bandeau 1753 A, Paris. 2ème semestre. Trésor de la rue Mouffetard. Av. LUD XV D G
FR ET NAV REX. Tête à gauche. Rv. CHRS REGN VINC IMPER. Ecus de France et de Navarre
couronnés. Gad. 341; Dr. 728. AU. 8.16 g. PCGS MS 64 2000

 Trouvé en 1938 lors de la démolition d'un immeuble rue Mouffetard à Paris, ce trésor de plus de 3000 monnaies fut
caché par Louis de Nivelle, écuyer du roi, à destination de sa fille. Mais sa mort prématurée en 1757 laissera ses
économies dans l'oubli pour près de 180 ans... 

146145

��� Double Louis d'or au bandeau 1747 Q, Perpignan. Av. LUD XV D G FR ET NAV REX. Tête à
gauche. Rv. CHRS REGN VINC IMPE. Ecus de France et de Navarre couronnés. Gad. 346;
Dr. 718. AU. 16.18 g. 3495 ex. SUP+ 3000

��� Double Louis d'or au bandeau 1749 BB, Strasbourg. Av. LUD XV D G FR ET NAV REX. Tête à
gauche. Rv. CHRS REGN VINC IMPE. Ecus de France et de Navarre couronnés. Gad. 346;
Dr. 718. AU. 16.32 g. PCGS MS 63 3000

147

��� Médaille en bronze 1730 par F. Marteau. 58.2 mm. Melchior, Cardinal de Polignac. BR. 84.10 g.
SUP-FDC 100
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148

��� Médaille en bronze 1758 par J. C. Roettiers. 62.5 mm. Débarquement britannique repoussé à la
bataille de Saint-Cast. BR. 146.18 g. TTB-SUP nettoyé 100

149

150

149

��� Louis XVI, 1774-1791. ½ Ecu aux branches d'olivier 1792 A, Paris. Gad. 355; Dr. 810. AR. 14.62 g.
SUP 50

��� Louis d'or à la tête nue 1786 T, Nantes. Av. LUD XVI D G FR ET NAV REX. Tête nue à gauche.
Rev. CHRS REGN VINC IMPER 1786. Ecus de France et de Navarre couronnés. Gad. 361;
Dr. 806. AU. 7.65 g. PCGS MS 63 1000

151

��� Double Louis d'or à la tête nue 1786 D, Lyon. Gad. 363; Fr. 802. AU. 15.25 g. TTB-SUP nettoyé 600

��� Double Louis d'or à la tête nue 1786 I, Limoges. Gad. 363; Fr. 802. AU. 15.31 g. TTB griffures 600
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153

��� Médaille en bronze 1785 par Dupré. 55.5 mm. Jonction souterraine de l'Escaut à la Somme. BR.
88.83 g. SUP 100

��� Lot de 11 monnaies : Louis IX, Denier Tournois, Gros Tournois; Philippe IV, Tournois simple,
Double Parisis; Charles IV, Maille blanche 1ère émission; Philippe VI, Denier Parisis (2), Double
Parisis 3ème type; Louis XI, Blanc à la couronne 2ème émission Paris; Charles VIII, Blanc à la couronne
de Bretagne Nantes; François Ier, Grand Blanc à la couronne 1er type Saint-Lô. Total (11). Duplessy
193a, 190 var., 230, 227, 243, 273 (2), 269, 550c, 591, 835. AR, BI. 0.81, 3.77, 0.48, 1.45, 1.85, 0.84,
0.98, 1.08, 2.63, 2.71, 2.50 g. B à TTB 200

155

��� Constitution, 1791-1792. Ecu de 6 Livres type François 1792 / AN 4 A, Paris. Av. LOUIS XVI ROI
DES FRANÇOIS. Tête nue à gauche. Rv. REGNE DE LA LOI - L'AN 4 DE LA - LIBERTÉ.
Génie debout à droite rédigeant la Constitution, faisceau et coq de part et d'autre. Gad. 55. AR.
29.48 g. PCGS MS 63 1000

156

��� Monneron de 2 Sols 1792. Av. LIBERTÉ - SOUS LA LOI. La Liberté assise à gauche, sous un soleil
et appuyée sur la Déclaration des Droits de l'Homme. À l'exergue en deux lignes : L'AN IV. DE LA/
LIBERTÉ. Rv. REVOLUTION FRANÇAISE 1792. Au centre, inscription en six lignes :
MEDAILLE / QUI SE VEND / DEUX-SOLS / A PARIS CHEZ / MONNERON /
(PATENTÉ). Mazerolle 157; Gad. 3.1. BR. 31.80 g. NGC MS 65 RD 200
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157

��� Assignat métallique de 5 Livres 1791. Gravure sur carton, insérée dans une couronne en métal de
cloche. Av. LOUIS XVI ROI DES FRANÇOIS. Tête nue à droite. Rv. ASSIGNAT DE 5 lt
HYPOTHÉQUÉ SUR LES BIENS NATIONAUX / LA FRANCE SAUVÉE / CINQ LIVRES.
Hennin 339; VG 222; Maz.194. BR. 19.03 g. TTB+ 8000

 De la plus grande rareté. 

��� Convention, 1792-1795. 6 Livres 1793 / AN II A, Paris. Gad. 58. AR. 29.09 g. TB 200

159

��� Directoire, 1795-1799. Médaille en argent AN VI (1798) par Gatteaux. 50.5 mm. Conseil des
Cinq-Cents. Hennin 846. AR. 63.47 g. R TTB+ nettoyé 200

161160

��� Consulat, 1799-1804. 40 Francs AN XI (1803) A, Paris. Sans olive. Gad. 1080; F. 536. AU. 12.89 g.
TTB+ 500

��� 40 Francs AN 12 (1804) A, Paris. Avec olive. Gad. 1080; F. 536. AU. 12.87 g. TTB 500

162

��	 Napoléon Ier, 1804-1815. 10 Centimes 1808 A, Paris. Gad. 190; F. 130. BI. 2.00 g. PCGS MS 65 200

 Magnifique exemplaire, très rare dans cette qualité. 
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164163

��� 5 Francs 1813 K, Bordeaux. Gad. 584; F. 307. AR. 24.90 g. SUP ajustage 500

 Coins choqués. 

��� 5 Francs 1814 A, Paris. Gad. 584. AR. 25.00 g. SUP+ 500

��� 20 Francs 1808 A, Paris. Gad. 1024; F. 515. AU. 6.45 g. PCGS MS 62 300

166

��� 20 Francs 1813 A, Paris. Gad. 1025; F. 516. AU. 6.45 g. PCGS MS 63 500

��� 40 Francs 1806 A, Paris. Gad. 1082; F. 538. AU. 12.90 g. PCGS MS 62 1500

169168

��� 40 Francs 1811 A, Paris. Gad. 1084; F. 541. AU. 12.90 g. PCGS MS 61 700

��	 40 Francs 1811 A, Paris. Gad. 1084; F. 541. AU. 12.90 g. PCGS MS 61 700

��
 40 Francs 1811 K, Bordeaux. Gad. 1084; F. 541. AU. 12.81 g. PCGS AU 50 700

171

��� 40 Francs 1812 A, Paris. Gad. 1084; F. 541. AU. 12.90 g. PCGS MS 61 700

��� Napoléon Ier, les Cent Jours, 1815. 20 Francs 1815 A, Paris. Gad. 1025a; F. 516. AU. 6.46 g. TTB 250

��� Louis XVIII, 1815-1824. 20 Francs 1817 K, Bordeaux. Gad. 1028; F. 519. AU. 6.39 g. 4803 ex. TTB 300

174

��� 20 Francs 1819 A, Paris. Gad. 1028; F. 519. AU. 6.45 g. PCGS MS 64 400

��� 20 Francs 1824 A, Paris. Gad. 1028; F. 519. AU. 6.45 g. PCGS MS 62 300
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177177

176

��� 40 Francs 1816 L, Bayonne. Gad. 1092; F. 542. AU. 12.86 g. R��3300 ex. TTB-SUP 1000

��� Médaille en argent 1823 par De Puymaurin, refaite par Caqué et Gayrard. 56 mm. Encouragement et
récompenses à l'industrie. AR. 95.30 g. SUP 150

179178

��� Charles X, 1824-1830. 20 Francs 1826 Q, Perpignan. Gad. 1029; F. 520. AU. 6.42 g. 4574 ex. TTB 500

��� 20 Francs 1827 W, Lille. Gad. 1029; F. 520. AU. 6.41 g. 3431 ex. TTB griffures 500

180

��� Henri V, prétendant. Franc 1831. Epreuve en argent. Gad. 451; Maz. 911. AR. 4.96 g. SUP 100

1,5:1 1,5:1

181

��� Louis-Philippe Ier, 1830-1848. ¼ Franc 1838 A, Paris. Gad. 355; F. 166. AR. 1.25 g. PCGS MS 67 500

 Seulement deux exemplaires gradés MS 67 par PCGS, le plus haut grade! 

1,5:1 1,5:1

182

��� 25 Centimes 1845 B, Rouen. Piéfort en argent. Maz. 1088. AR. 2.50 g. RR PCGS SP 63 750
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184184

183

��� 1 Franc 1845 A, Paris. Gad. 453; F. 210. AR. 5.00 g. PCGS MS 66 200

 Seul exemplaire gradé MS 66, le plus haut grade! 

��� 2 Francs 1845 A, Paris. Proue. Gad. 520; F. 260. AR. 10.00 g. PCGS MS 66 400

 Seulement deux exemplaires de grade supérieur pour tout le type chez PCGS et NGC! 

185

186

185

��� 5 Francs 1835 W, Lille. AR. 24.78 g. R TTB 500

 Deux contremarques "V couronné" à l'avers, apposées lors de la révolte vendéenne dirigée par la duchesse de Berry en
1832. Voir Jean de Mey et Bernard Poindessault, répertoire général de la numismatique française, p. 419, n°
426P. 

��� 40 Francs 1833 A, Paris. Gad. 1031; F. 546. AU. 12.90 g. PCGS MS 62 600

187

��� Medaille en or 1836 par Depaulis. 36.5 mm. Intendance générale de la liste civile, exposition de 1836.
Av. LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS. Tête laurée à gauche. Rv. INTENDANCE
GENERALE DE LA LISTE CIVILE / DIRECTION DES MUSEES ROYAUX / EXPOSITION
/ DE 1836 / MR DEHAUSSY / (JULES) / PEINTRE. AU. 26.06 g. R SUP 2000

 Attribuée à Jules Dehaussy (1812-1891), peintre, pour le Salon de 1836 à Paris. Il expose dans plusieurs salons
européens de 1836 à 1890. Le Salon de peinture et de sculpture est organisé par l'Académie des beaux-arts. Poinçon
"lampe antique" sur la tranche.

Ex. Sincona auction 18, 22 May 2014, lot 2277. 
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188

��� Médaille en or 1841 par Barre. 37.5 mm. Récompense nationale pour actes de dévouement. Av.
LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS. Tête laurée à gauche. Rv. RECOMPENSE
NATIONALE / MINISTERE DE L'INTERIEUR / ACTES DE DEVOUEMENT /
BELUS-MAREILHAC / A BORDEAUX / 1841 / COURAGE - HUMANITE. A gauche, le
courage et un lion, à droite, l'humanité et un enfant. AU. 28.48 g. TTB+ léger nettoyage 2000

 Attribuée à Belus-Mareilhac (1794-1873), chef d'escadron de la Garde Nationale à Bordeaux. Poinçon OR sur la
tranche. Dans sa boîte d'origine.

Le 31 janvier 1833, le Ministère de l’Intérieur est autorisé à décerner une médaille destinée à récompenser le courage et le
dévouement des personnes qui, au péril de leur vie, en ont sauvé d’autres. 

��� IIème République, 1848-1852. 10 Francs 1851 A, Paris. Oreille basse. Gad. 1012; F. 504. AU.
3.22 g. PCGS MS 62 150

191190

��� 20 Francs 1850 A, Paris. Gad. 1059; F. 529. AU. 6.44 g. SUP 250

��� 20 Francs 1851 A, Paris. Gad. 1059; F. 529. AU. 6.41 g. PCGS MS 64 300

192
192

��� Lot de deux essais par Barre : 20 Centavos 1851, essais en argent et en or pour le Chili. Total (2). Av.
REPUBLIQUE FRANCAISE. La République couronnée d'enfants. Rv. PRESSE MONETAIRE
DU CHILI ESSAI 1851. Maz. manque, 1382 bis. AR, AU. -, 0.96 g. PCGS SP 62 (2) 13'000

 Alors que le Chili est en pleine révolution, la Monnaie de Paris produit pour lui plusieurs essais monétaires sur divers
modules. De la plus grande rareté. 

193

��� Napoléon III, 1852-1870. 20 Centimes 1854 A, Paris. Gad. 305; F. 148. AR. 1.00 g. NGC MS 65 50

2:1 2:1



42

195195

194

��� 1 Franc 1854 A, Paris. Gad. 460; F. 214. AR. 5.00 g. PCGS MS 67 400

 Seul exemplaire gradé MS 67 pour tout le type, le plus haut grade! 

��� 5 Francs 1852 A, Paris. Signature J. J. BARRE. Gad. 722; Fr. 328. AR. 25.00 g. R NGC MS 61 1500

196

197

196

��� 5 Francs 1856 A, Paris. Gad. 734; F. 330. AR. 24.91 g. SPL 800

��� 10 Francs 1858 A, Paris. Gad. 1014; F. 506. AU. 3.22 g. PCGS MS 63 150

��� 10 Francs 1859 A, Paris. Gad. 1014; F. 506. AU. 3.22 g. PCGS MS 63 150

��� 10 Francs 1859 A, Paris. Gad. 1014; F. 506. AU. 3.22 g. PCGS MS 62 125

204203202201200

	

 10 Francs 1867 A, Paris. Gad. 1015; F. 507A. AU. 3.22 g. PCGS MS 64 200

	
� 10 Francs 1868 A, Paris. Gad. 1015; F. 507A. AU. 3.22 g. PCGS MS 64 200

	
	 20 Francs 1859 A, Paris. Gad. 1061; F. 531. AU. 6.45 g. Rare dans cette qualité. PCGS MS 64+ 350

	
� 20 Francs 1861 A, Paris. Gad. 1062; F. 532. AU. 6.45 g. PCGS MS 64 350

	
� 20 Francs 1868 A, Paris. Gad. 1062; F. 532. AU. 6.45 g. PCGS MS 64 350

	
� 20 Francs 1868 BB, Strasbourg. Gad. 1062; F. 532. 6.45 g. PCGS MS 64 300

	
� 100 Francs 1857 A, Paris. Gad. 1135; F. 550. AU. 32.26 g. 103'447 ex. TTB-SUP 1000



43

209207

��� 100 Francs 1858 A, Paris. Gad. 1135; F. 550. AU. 32.28 g. 92'050 ex. TTB-SUP 1000

��� 100 Francs 1859 BB, Strasbourg. Gad. 1135; F. 550. AU. 32.21 g. 14'710 ex. TTB 1000

��� 100 Francs 1862 BB, Strasbourg. Gad. 1136; F. 551. AU. 32.25 g. 3078 ex. PCGS MS 63 3500

��� 100 Francs 1862 BB, Strasbourg. Gad. 1136; F. 551. AU. 32.25 g. 3078 ex. SUP 1250

212211

��� 100 Francs 1863 BB, Strasbourg. Gad. 1136; F. 551. AU. 32.25 g. 5078 ex. SUP+ 5000

��� 100 Francs 1864 A, Paris. Gad. 1136; F. 551. AU. 32.26 g. 5536 ex. PCGS MS 64 5000

 Un exemplaire de même qualité vendu 13'000 USD le 20 avril 2018 par Heritage Auctions,
vente 3064. 

214213

��� 100 Francs 1866 A, Paris. Gad. 1136; F. 551. AU. 32.25 g. 9041 ex. PCGS MS 62 1250

��	 100 Francs 1867 BB, Strasbourg. Gad. 1136; F. 551. AU. 32.25 g. 2807 ex. PCGS MS 62 3000

��
 100 Francs 1867 BB, Strasbourg. Gad. 1136; F. 551. AU. 32.25 g. 2807 ex. TTB-SUP 2500

 Ex. Kunker auction 263, 24 juin 2015, lot 3138. 
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��� 100 Francs 1868 BB, Strasbourg. Gad. 1136; F. 551. AU. 32.26 g. 1982 ex. NGC AU 58 2500

��� 100 Francs 1869 A, Paris. Gad. 1136; F. 551. AU. 32.26 g. 28'872 ex. PCGS MS 63 1500

��� 100 Francs 1869 A, Paris. Gad. 1136; F. 551. AU. 32.25 g. 28'872 ex. PCGS MS 63 1500

220219

��� 100 Francs 1869 BB, Strasbourg. Gad. 1136; F. 551. AU. 32.25 g. 12'230 ex. NGC MS 64 2500

��� Medaille en or 1852 par Caqué. 37 mm. Concours de Poissy, animaux de boucherie. Av. LOUIS
NAPOLEON. Tête nue à gauche. Rv. MINISTERE DE L'INTERIEUR DE L'AGRICULTURE
ET DU COMMERCE / CONCOURS DE POISSY / 1852 / ANIMAUX DE BOUCHERIE.
Couronne végétale. AU. 30.41 g. UNC 2500

 Rare médaille en or de Louis-Napoléon Bonaparte. Non attribuée. Poinçon "main" et OR sur la tranche.

Ex. Sincona auction 18, 22 May 2014, lot 2291. 

221

222

221

��� Jeton des notaires de Saverne, Bas-Rhin. Lerouge 380. AR. 15.84 g. R SUP nettoyé 750

��� IIIème République, 1871-1940. 1 Franc 1914 C, Castelsarrasin. Gad. 467; F. 217. AR. 5.00 g.
NGC MS 66 1000

223

��	 2 Francs 1898. Flan mat. Gad. 532; F. 266. AR. 9.94 g. PCGS PR 63 200

��
 20 Francs 1875 A, Paris. Gad. 1063; F. 533. AU. 6.45 g. PCGS MS 64 250
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225

��� 20 Francs 1896 A, Paris. Torche. Gad. 1063; F. 533. AU. 6.45 g. R PCGS MS 63 250

��� 20 Francs 1936, Paris. Gad. 852; F. 400. AR. 20.00 g. TTB-SUP 200

228227

��� 100 Francs 1878 A, Paris. Gad. 1137; F. 552. AU. 32,20. 12'814 ex. PCGS MS 62 1250

��� 100 Francs 1882 A, Paris. Gad. 1137; F. 552. AU. 32.26 g. 37'420 ex. PCGS MS 65 4000

 Le plus haut grade, seulement 6 exemplaires gradés MS 65 par PCGS, aucun par NGC. Le dernier exemplaire de
même qualité réalisa 7050 USD le 11 août 2016 chez Heritage Auctions. 

��� 100 Francs 1882 A, Paris. Gad. 1137; F. 552. AU. 32.25 g. 37'420 ex. NGC MS 64 1400

231230

��	 100 Francs 1899 A, Paris. Gad. 1137; F. 552. AU. 32.20 g. 10'000 ex. SUP 1000

��
 100 Francs 1905 A, Paris. Gad. 1137; F. 552. AU. 32.25 g. 10'000 ex. NGC MS 63 1200

��� 100 Francs 1906 A, Paris. Gad. 1137; F. 552. AU. 32.25 g. 30'247 ex. NGC MS 62 1000

233

��� 100 Francs 1908 A, Paris. Gad. 1137a; F. 553. AU. 32.25 g. 23'038 ex. PCGS MS 63 1200

��� 100 Francs 1909 A, Paris. Gad. 1137a; F. 553. AU. 32.20 g. 20'000 ex. PCGS MS 63 1200



46

237235

��� 100 Francs 1909 A, Paris. Gad. 1137a; F. 553. AU. 32.25 g. 20'000 ex. NGC MS 63 1200

��� 100 Francs 1910 A, Paris. Gad. 1137a; F. 553. AU. 32.33 g. 20'058 ex. TTB-SUP 900

��� 100 Francs 1911 A, Paris. Gad. 1137a; F. 553. AU. 32.23 g. 30'067 ex. PCGS MS 64 1400

��� 100 Francs 1912 A, Paris. Gad. 1137a; F. 553. AU. 32.22 g. 20'045 ex. SUP 900

239

��� Lot de deux objets : Médaille en bronze argenté 1900 par Oscar Roty. 51x36 mm; Boutonnière de
jury en vermeil 1900 par L. Bottée, fabrication Christofle. 40x23 mm. Exposition universelle. Total
(2). Gad. 3, 101. BR, AR. 35.06, 9.48 g. SUP-FDC et SUP 400

241

240240

�	
 Médaille en or 1892 par Desaide. 33.5 mm. Comice agricole d'Yssingeaux. AU. 21.94 g. SUP 400

 Attribuée à Jouve, fermier à Trélemont. Poinçon "corne" et OR sur la tranche. 

�	� Vème République, 1958-. 2 Francs 1959. Essai en argent. Maz. 2831; GEM 120.3. AR. 8.50 g. RR�
100 ex. PCGS SP 65 1500

�	� Lot de 3 pièces : 10 Francs, 20 Francs et 50 Francs 1852-1991, type Louis-Napoléon Bonaparte. Total
(3). AU. 3.22, 6.44, 16.10 g. PCGS PR 69 DCAM (3) 750

�	� Lot de 3 pièces gradées PCGS : Charles X, 20 Francs 1825 A (AU 58); Napoléon III, 10 Francs 1860
BB (AU 58), 10 Francs 1862 A (MS 62). Total (3). Gad. 1029, 1014, 1015; F. 520, 506, 507A. AU.
12.90 g. (total).  500

�		 Trésor. 1000 Francs 23-7-1942. Numéro de série 022 - 11818022, série T.473. Pick 112a. TB 200
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245 1:3

 FRANCE / AFRIQUE OCCIDENTALE FRANCAISE.

��� Banque de l'Afrique Occidentale. 5000 Francs 22-12-1950. Numéro de série M.285/007111972.
Pick 43. SUP+ 500

246 1:2

 FRANCE / GUYANE.

��� Caisse Centrale de la France d'Outre-Mer. 100 Francs 2 Fév 1944. Spécimen. Numéro de série
PF 000000. ''SPECIMEN'' surchargé deux fois en noir au recto et une fois en rouge au verso, annulé
par deux perforations sur les signatures. Pick 17s. SUP à non-circulé, trous d'épingles 300

247 1:3

��� 1000 Francs 2 Fév 1944. Spécimen. Numéro de série TD 000000 en noir. "SPECIMEN" surchargé
en rouge au recto et au verso, annulé par deux perforations sur les signatures. Pick 18s. RR

SUP à non-circulé, trous d'épingles 1000
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248 1:3

��� 1000 Francs 2 Fév 1944. Spécimen. Numéro de série TD 000000 en rouge. "SPECIMEN" surchargé
en rouge au recto et au verso, annulé par deux perforations sur les signatures. Pick 18s var. RR

SUP à non-circulé, trous d'épingles 1200

��� Lot de 3 billets: 5 Francs ND (1947-1949). Spécimen. Numéro de série O.000-00000. "SPECIMEN"
perforé; 10 Francs ND (1947-1949). Spécimen. Numéro de série O.00-00000. "SPECIMEN" perforé;
20 Francs ND (1947-1949). Spécimen. Numéro de série O.000-00000. "SPECIMEN" perforé. Total (3).
Pick 19s, 20s, 21s. SUP à non-circulé, trous d'épingles 180

��� Lot de 2 billets: 50 Francs ND (1947-1949). Spécimen. Numéro de série O.000-00000. "SPECIMEN"
perforé; 100 Francs ND (1947-1949). Spécimen. Numéro de série O.0-00000. "SPECIMEN" perforé.
Total (2). Pick 22s, 23s. SUP à non-circulé, trous d'épingles 225

251 1:2

��� 100 Francs ND (1947-49). Specimen. Numéro de série O.0-00000. ''SPECIMEN'' perforé et
surchargé deux fois en noir au recto et au verso. 'SPECIMEN'' perforé et tamponné deux fois en noir
au recto et au verso. Pick 26s. SUP 200

252 1:2

��� 500 Francs ND (1947-1949). Spécimen. Numéro de série O.000-00000. "SPECIMEN" perforé.
Pick 24s. SUP à non-circulé, trous d'épingles 200
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253 1:3

��� 1000 Francs ND (1947-1949). Spécimen. Numéro de série O.000-00000. "SPECIMEN" perforé.
Pick 25s. SUP à non-circulé, trous d'épingles 225

254 1:3

��� 5000 Francs ND (1960). Spécimen. Numéro de série 00.O-000. "SPECIMEN" perforé et surchargé
en noir au recto. Pick 27s. RR� SUP à non-circulé 500

255 1:2

 FRANCE / ANTILLES.

��� Institut d'Emission des Départements d'Outre-Mer. 1 Nouveau Franc ND (1961) sur 100
Francs. Spécimen. Numéro de série O.0-00000. ''SPECIMEN'' perforé et ''SPECIMEN N° 0070"
surchargé au recto. Pick 1s. R SUP petit manque 300

256 1:2

��� 5 Nouveaux Francs ND (1961) sur 500 Francs. Spécimen. Numéro de série O.0-00000.
''SPECIMEN'' perforé et ''SPECIMEN N° 0096" surchargé au recto. Pick 4s. RRR SUP+ 1500
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257 1:2

��� 10 Nouveaux Francs ND (1963). Spécimen. Numéro de série O.0-00000. ''SPECIMEN'' perforé et
''SPECIMEN N° 0096" surchargé au recto. Pick 3s. R SUP+ 300

258 1:2

��� 50 Nouveaux Francs ND (1963). Spécimen. Numéro de série O.0-00000. ''SPECIMEN'' perforé et
''SPECIMEN N° 0096" surchargé au recto. Pick 6s. RR SUP+ 600

259 1:2

��� 5 Francs ND (1964). Spécimen. Numéro de série O.00-00000. ''SPECIMEN'' perforé et
''SPECIMEN N° 0060" surchargé au recto. Pick 7s. SUP à non-circulé 500

260 1:2

��� 10 Francs ND (1964). Spécimen. Numéro de série O.0-00000. ''SPECIMEN'' perforé et
''SPECIMEN N° 0056" surchargé au recto. Pick 8 var. R non-circulé 300
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261 1:2

��� 50 Francs ND (1964). Spécimen. Numéro de série O.0-00000. ''SPECIMEN'' perforé et
''SPECIMEN N° 0056" surchargé au recto. Pick 9 var. RR non-circulé 500

262 1:2

 GABON.

��� Banque Centrale, République Gabonaise. 10'000 Francs ND (1971). Specimen n° 0103. Serial
number O.00-00000000. Pick 1s Presque non-circulé 400

 GERMANY.

263263

264

263 Anhalt-Dessau. Friedrich I, 1871-1904. 20 Mark 1901 A, Berlin. KM 26; Fr. 3749. AU. 7.88 g. R
AU 500

��� Bavaria. Ferdinand Maria, 1651-1679. Goldgulden 1678, Munich. KM 325; Fr. 210. AU. 3.08 g.
XF lamination 500

��� Karl Theodor, 1777-1799. Convention Thaler 1781. KM 560.2. AR. 27.73 g. VF cleaned 200
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��� Maximilien Joseph, 1799-1825. Ducat 1821, Munich. Obv. MAXIMILIAN IOSEPH KÖNIG
VON BAEIRN (sic). Bare head right. Rev. FÜR GOTT UND VATERLAND. Coat of arms. KM
710; Fr. 265. AU. 3.47 g. AU 1000

��� Maximilian II, 1848-1864. Ducat 1852, Munich. Obv. MAXIMILIAN II KOENIG V BAYERN.
Bare head left. Rev. EIN DUCATEN. Coat of arms. KM 839; Fr. 277. AU. 3.45 g. 4396 ex.

UNC cleaned 1000

��� Ludwig II, 1864-1886. Lot of 4 coins : 5 Mark 1877 D (AU), 10 Mark 1873 D (XF), 1874 D (UNC),
20 Mark 1874 D (AU cleaned). Total (4). KM 904, 892, 989, 900; Fr. 3767, 3764, 3766, 3763. AU.
1.96, 3.90, 3.96, 7.92 g.  700

271269

��� Silver medal 1881 by O. Hupp. 38 mm. Shooting festival in Munich. Hauser 556. AR. 27.00 g.
PCGS SP 66 100

��� Otto, 1886-1913. Lot of 4 coins : 10 Mark 1893 D (UNC cleaned), 1896 D (AU), 1898 D (AU), 1904
D (UNC). Total (4). KM 911 (3), 994; Fr. 3770 (3), 3771. AU. 3.93, 3.92, 3.96, 3.92 g.  700

��� Brunswick-Luneburg. Ernst-August, 1679-1698. Thaler 1695, Clausthal. KM 394.1. AR. 29.17 g.
XF cleaned 100

��� Nuremberg. Free City, 1219-1806. Ducat 1717. Martin Luther. Fr. 1902a. AU. 3.49 g. VF 200

273

��	 Osnabrück. Frederick Duke of York, 1764-1803. 4 Ducats 1764, London. Nomination of
Frederick Duke of York as prince-bishop of Osnabrück. Obv. SPES PVBLICA. Spes seating, coat of
arms left and Prince-Bishop items right. Rev. FREDERICVS M BRIT PR EPISCOPVS
OSNABRVG D BR ET LVN / ANNVENTE / GEORGIO TERTIO / M BRIT FR H R F D / D
BRVNSW ET LVNEB / S R I A TH ET ELECT / PATRE ET REGE OPT / POSTVLATVS
EPISC / XXVII FEBRVARII / MDCCLXIV. Kennepohl 387. AU. 13.54 g. 542 ex. XF tooled 700
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274

��� Prussia. Wilhelm II, 1888-1918. 10 Mark ND A, Berlin. Obverse pattern in silver. Schaaf cf.
249/251. AR. 1.96 g. RR UNC 200

 Ex. Harald Möller auction 59, 31 May 2012, lot 1651. 

��� Regensburg. Ferdinand III, 1637-1657. Medallic ¼ Schautaler 1641. AR. 4.66 g. AU 50

��� Saxony-Albertine. Augustus, 1553-1586. Thaler 1575. KM 208. AR. 29.12 g. XF 150

277

��� Friedrich August II, 1763-1827. 10 Thaler 1779, Dresden. Obv. FRID AUGUST D G DUX SAX
ELECTOR. Buts left. Rev. 10 THALER. Coat of arms. KM 1003; Fr. 2874. AU. 13.28 g. UNC 12'500

 Signed by Johann Ernst Croll, mintmaster in Dresden from 1779 to 1840. Rare in this quality. 

��� Saxony-Ernestine. Johan Friedrich and Georg, 1534-1539. Thaler 1536. KM 201. AR. 28.80 g.
VF tooled 100

279

��� Saxony. Albert, 1873-1902. Silver medal 1884 by Helfricht. 50 mm. Shooting festival in Leipzig. AR.
27.76 g. PCGS MS 64 100
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��� Friedrich August III, 1904-1918. 20 Mark 1905 E, Muldenhutten. KM 1265; Fr. 3848. AU. 7.93 g.
UNC 250

��� Westphalia. Jérôme-Napoléon, 1807-1813. 20 Mark 1808 C, Cassel. KM 103; Fr. 3517. AU. 6.35 g.
XF+ 400

��� German States. Lot of 7 coins : Baden 5 Mark 1877 G, Bavaria 20 Mark 1873 D, Prussia 20 Mark
1888 A, Saxony 20 Mark 1894 E, Wurttemberg 5 Mark 1877 F (mounted in 0.585 gold ear pendant),
5 Mark 1878 F (mounted in 0.585 gold ear pendant), 20 Mark 1894 F. Total (7). KM 266, 894, 515,
1248, 627 (2), 634. AU. 39.96 g. VF to UNC 1000

283

��� Federal Republic, 1949-. 5 Deutsche Mark 1952 D, Munich. Centenary of the Germanische
Nationalmuseum in Nuremberg. KM 113. AR. 11.16 g. PCGS MS 64 100

284

 GREAT BRITAIN.

��� England. Edward III, 1327-1377. Gold Noble, Calais. Obv. EDWARD DEI GRA REX ANGL
DNS HYB. Edward standing in ship, holding shield and sword. Rev. IHC AVTEM TRANSIENS
PER MEDIV ILLORVM IBAT. Cross fleurée, C at center, crowned lions in angles. Spink 1504; Fr.
95. AU. 6.70 g. F 800

��� Lot of 19 coins : Henry III, Cut Halfpenny (2), Cut Farthing (2); Edward I, Penny class 2a, Penny
York class 2b, Penny class 3c, Penny Bristol class 3d, Penny class 10, Farthing class 3d (2), Farthing
Lincoln class 3d; Edward II, Penny class 11, Penny Bishop Kellawe Durham; Halfpenny class 11,
Farthing class 11; Edward III, Groat treaty period; Richard II, Halfpenny intermediate style; Henry
VI, Groat annulet. Total (19). Spink - (4), 1385, 1386, 1389, 1416, 1411, 1445, 1453, 1455, 1469, 1472,
1474, 1617, 1699, 1835. AR. 0.62, 0.57, 0.25, 0.32, 1.32, 1.36, 1.29, 1.24, 1.39, 0.30, 0.32, 0.30, 1.32,
1.33, 0.64, 0.32, 4.24, 0.55, 3.70 g. F to VF 250
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286

��� William III, 1694-1702. 2 Guineas 1701, London. Obv. GVLIELMVS III DEI GRA. Laureate head
right. Rev. MAG - BR FRA - ET HIB - REX. Cruciforms crowned arms, scepters in the angles. Spink
3457; Fr. 312. AU. 16.68 g. Nice AU 12'500

 Engraved by John Croker, this "fine-work" portrait is the result of the renewal undertaken by the famous Isaac
Newton since 1699 when he became coining chief at the Royal Mint. 

��� 5 Guineas 1701, London. Obv. GVLIELMVS III DEI GRA. Laureate head right. Rev. MAG BR
FRA ET HIB REX. Crowned shields cruciform, scepters in angles. Spink 3456; KM 508. AU.
41.75 g. PCGS AU 53 22'500

289289

288

��� George II, 1727-1760. 6 Pence 1758, London. Spink 3711; KM 582.2. AR. 2.98 g. PCGS MS 64 100

��� George III, 1760-1820. Shilling 1816, London. Spink 3790 ; KM 666. AR. 5.66 g. PCGS MS 66 200

291291
290

��� � Guinea 1776. Gold pattern. Obv. GEORGIVS III DEI GRATIA. Laureate head right. Rev. MAG
BRI FR ET HIB REX. Crowned lion over crown. KM Pn55; WR 137. AU. 2.75 g. PCGS PR 62 2500

 Ex. Rye Collection 2016; Ex. Heritage Auctions 3051, 8 January 2017, lot 30800. 

��� ½ Guinea 1787. Proof strike. Obv. GEORGIVS III DEI GRATIA. Laureate head right. Rev. M B F
ET H REX F D B ET L D S R I A T ET E. Crowned coat of arms. Spink 3735; KM 608. AU.
4.95 g. NGC PF 61 6000
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293

292

��� George IV, 1820-1830. 2 Pounds 1823, London. Spink 3798; KM 690. AU. 15.96 g. NGC MS 62 3000

��� Victoria, 1837-1901. ½ Sovereign 1893, London. Spink 3878; KM 784. AU. 3.99 g.
NGC PF 61 CAMEO 300

��� 2 £ 1887, London. Spink 3865; KM 768. AU. 15.96 g. PCGS PR 58 750

295

��� 2 £ 1887, London. Spink 3865; KM 768. AU. 15.96 g. PCGS MS 62 750

296

��� 5 £ 1887, London. Obv. VICTORIA D G BRITT REG F D. Bust left. Rev. St George slaying the
dragon. Spink 3864; KM 769. AU. 39.90 g. PCGS MS 66 20'000

 Highest grade for this coin, with only 3 graded MS 66 at NGC and 3 at PCGS. The last one realised 23'500 USD
on 3rd August 2017 at Heritage Auctions. 

297

��� 5 £ 1893, London. Obv. VICTORIA DEI GRA BRITT REGINA FID DEF IND IMP. Bust left.
Rev. St George slaying the dragon. Spink 3872; KM 787. AU. 39.95 g. AU 2500
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298

��� Lot of 39 coins : 5 £ 1887, London. Total (39). Spink 3864; KM 769. AU. 1556.42 g. (total).
VF to UNC 75'000

��� Gold medal 1897 by G. W. de Saulles. 25.5 mm. Diamond Jubilee. Eimer 1817b. AU. 12.86 g. XF 400

��� Edward VII, 1901-1910. 5 £ 1902, London. Obv. EDWARDVS VII DEI GRA BRITT OMN REX
FID DEF IND IMP. Bare head right. Rev. St George slaying the dragon. Spink 3965; KM 807. AU.
39.94 g. PCGS AU 58 1500

301

��� George V, 1910-1936. Crown 1934, London. Obv. GEORGIVS V DEI GRA BRITT OMN REX.
Bare head left. Rev. FID DEF IND IMP / CROWN. Crown, a trefoil wreath with rose thistle
around. Spink 4036; KM 836. AR. 28.28 ex. 932 ex. PCGS MS 64 1500
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��� Sovereign 1917, London. Spink 3996. AU. 7.98 g. RRRR NGC MS 62 30'000

 This is the rarest date among sovereigns struck for circulation by the Royal Mint in London during the 20th century.
Marsh gives it a rarity rating of R5 (estimating 9 to 14 known in all). While branch mints continued to issue
sovereigns past this date, 1917 marks the end of the home coinage for 40 years, resuming only in 1957 after two world
wars. Sovereigns dated 1925 were made entirely as a gold reserve to back the Bank of England's paper currency and
were held by the bank; all seem to have been made during the reign of George VI (in 1949, 1951 and 1952) and
today are generally called restrikes. These were released many years after being struck and today Mint State examples
are plentiful. The 1917 sovereign, however, despite a mintage of more than one million pieces, has all but disappeared. It
has been speculated that almost all 1917 London sovereigns were melted into gold bars at Fort Knox, Kentucky, after
being paid to the USA for war debts; those that remained at the Bank of England may have been melted during the
worldwide financial crisis of 1929-1930. A few seem to have escaped that fate as they may have gone overseas
individually prior to the USA export. The most intriguing possible explanation for their existence appears in Cullimore
Allen's reference (Spink, 1965, page 15), as follows in his words: 'There are many stories about the sovereigns said to
have been minted for the use of T.E. Lawrence during his activities in the Middle East'. The Arab Revolt against the
Turks took place during this exact time, with Lawrence's famous siege of Aqaba occurring on 6 July 1917. [text from
St Jame's auctions] 

��� Sovereign 1925, London. Spink 4001; KM 820. AU. 7.98 g. R PCGS MS 66+ 300

304

��� 2 £ 1911, London. Obv. GEORGIVS V DEI GRA BRITT OMN REX FID DEF IND IMP. Bare
head left. Rev. St George slaying the dragon. Spink 3995; KM 821. AU. 15.96 g. NGC PR 66 CAMEO 4000

 Rare this nice!

Ex. Heritage Auction 3016, 2 January 2012, lot 24481. 

305

��� George VI, 1936-1952. 2 £ 1937, London. Obv. GEORGIVS VI D G BR OMN REX F D IND
IMP. Bare head left. Rev. St George slaying the dragon. Spink 4075; KM 860. AU. 16.05 g. 5001 ex.

NGC PF 65 1250
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306

��� 5 £ 1937, London. Av. GEORGIVS D G BR OMN REX F D IND IMP. Bare head left. Rv. 1937.
Saint George slaying the dragon. Spink 4074; Fr. 409. AU. 39.90 g. 5001 ex. PCGS PR 67 DCAM 40'000

 Born on December 14th, 1895 the same day as the anniversary of the death of his great-grandfather Albert, the Prince
of York took the same name. Albert Frederick Arthur George is then fourth in the order of succession.

It was on December 11th, 1936 that he became king, taking over from his elder brother Edward VIII who had
abdicated, and took the name of George VI. He finds himself quickly in the turmoil of the Second World War. The
royal couple decided to stay in London despite the bombings, consolidating their popularity. At the end of the war, the
British empire gradually dissolved, giving way to independent republics grouped together, for those who wanted it, into an
association of states called the Commonwealth.

Troubled by health problems, the king underwent many surgeries during the last years of his reign, and died on February
6th, 1952 at the age of 56, leaving room for the youngest queen, Elizabeth II.

Struck on the occasion of the coronation of George VI, this is the only 5 Pounds coin struck for this king. Our piece is
of breathtaking quality: certified PCGS PROOF 67 ULTRA CAMEO. Only four certified examples in equivalent
quality at NGC and PCGS. 

 Ex. Heritage Auctions 3019, 27 April 2012, lot 24829. Sold graded by NGC and then crossed to PCGS. 

��� Coronation year specimen set (15 coins). Full set: crown, halfcrown, florin, English and Scottish
shillings, sixpence, threepence (silver), threepence (brass), penny, halfpenny, farthing and Maundy set
of four coins (1, 2, 3, 4 pence). Total (15). Spink PS16. CU (3), LT, AR (11). UNC to Nice UNC 200

 BRITISH EMPIRE.

��� Lot of 23 PCGS graded coins : ½ Sovereign 1887 (MS 63), 1899 (MS 64), 1900 S (AU 58), 1912 (MS
64), Sovereign 1886 M (MS 62), 1889 S St George (MS 62), 1900 M (MS 62), 1912 M (MS 64), 1912 S
(MS 64+), 1914 (MS 63), 1915 M (MS 64), 1915 S (MS 64), 1918 P (MS 63), 1918 S (MS 64), 1918 I
(MS 64), 1920 P (MS 62), 1921 P (MS 62), 1922 P (MS 62), 1926 P (AU 55), 1928 SA (MS 64), 1930
M (MS 62), 1931 M (MS 63), 1932 SA (MS 64). Total (23). AU. 167.59 g. (total).  5000

309

 GUATEMALA.

��� Republic, 1821-. 10 Pesos 1869. KM 193; Fr. 40. AU. 16.02 g. AU cleaned 600
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310

��� 20 Pesos 1869. KM 194; Fr. 38. AU. 32.21 g. AU cleaned 1200

312311

 GREECE.

��� George I, 1863-1913. 20 Drachmai 1876 A, Paris. KM 49; Fr. 15. AU. 6.45 g. PCGS MS 62 300

��� 20 Drachmai 1884 A, Paris. KM 56; Fr. 18. AU. 6.45 g. PCGS MS 63 300

313

��� 50 Drachmai 1876 A, Paris. Fr. 14. AU. 16.13 g. NGC MS 60 25'000

 With only 182 coins minted, this 50 Drachmai is one of the rarest gold coins of the Kingdom of Greece. 

��� Second republic, 1924-1935. Lot of 2 coins : 10 Drachmai 1930 (PCGS AU 58) and 20 Drachmai
1930 (PCGS MS 63). Total (2). KM 72, 73. AR. 6.92, 11.30 g.  100

315

 HONG KONG.

��� Victoria, 1837-1901. 10 Cents 1875 H, Heaton. KM 6. AR. 2.73 g. PCGS MS 62 50

317316

 HUNGARY.

��� Albert, 1437-1439. Ducat ND, Kremnitz. Fr. 12. AU. 3.50 g. XF 500

��	 Ladislas V, 1453-1457. Ducat ND, Kremnitz. Fr. 16. AU. 3.52 g. AU 500
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318

��� Vladislav II, 1490-1516. Ducat ND, Hermannstadt. Fr. 32. AU. 3.51 g. UNC bent 500

319

��� Medallic 10 Ducats ND (ca. 1690) by Christian Hermann Roth, Kremnitz. Obv. S GEORGIUS
EQVITUM PATRONUS. St George slaying the dragon. Rev. IN TEMPESTATE SECURITAS.
Ship in a storm. AU. 34.45 g. Nice AU 15'000

 Produced as something of a "good luck talisman" as well as a status symbol, these pieces are perhaps better described as
medals of 10 ducat weight. 

321321

320

��� People's Republic, 1949-1989. 10 Pengö (?) 1969. Millenium of St Stephen birth. AU. 6.33 g. R
Nice UNC 200

��� 25 Pengö (?) 1969. Millenium of St Stephen birth. AU. 15.39 g. R Nice UNC 400

322

��� 50 Pengö (?) 1969. Millenium of St Stephen birth. AU. 31.33 g. R Nice UNC 800

 Double strike. 
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323

��� 500 Forint 1967 BP. Kodaly Zoltan. KM 580; Fr. 621. AU. 42.05 g. PCGS PR 64 CAM 1500

ex 324 1:2

��� Collection of 149 banknotes from 1848 to 2000, including : 100'000 Korona 1 Majus 1923 (Pick 72a,
aVF), Specimen 500'000 Korona 1 Julius 1923 perfored MINTA (Pick 79a, VF-EF), 4 Pengö over
50'000 Korona 1 Majus 1923 (Pick 85a, F-VF), 5 Pengö 1 Marcius 1926 (Pick 89, EF), 10 Pengö 1
Marcius 1926 (Pick 90, EF-AU), 20 Pengö 1 Marcius 1926 (Pick 91, EF), 100 Pengö 1 Marcius 1926
(Pick 93, F-VF), 20 Pengö 2 Januar 1930 (Pick 97, F), 100 Pengö 24 Februar 1943 (Pick 115a, UNC),
1 Milliard B-Pengö 3 Junius 1946 (Pick 137, AU).  3500

 Full description available on the online bidding websites. Please inspect the lot. Sold as is, no returns or refunds. 

325 1:1,3

 INDONESIA.

��� Republic, 1949-. Set of three coins 1974 : 2000 Rupiah, 5000 Rupiah, 100'000 Rupiah. Conservation
series. Total (3). KM 39a, 40a, 41. AR (2), AU. 28.28, 35.00, 33.44 g. 18'000 & 17'000 & 1369 ex.

PROOF light cleaning 1000
In original box with certificates. 



63

327327

326

 INDIA.

��� Kutch. Pragmalji II, 1860-1875 with Victoria. 50 Kori VS 1930 / 1873, Bhuj. Rajgor 184.15;
KM 18. AU. 9.38 g. R PCGS MS 64 1250

��� 100 Kori VS 1923 / 1866, Bhuj. Rajgor 185.2; KM 19. AU. 18.75 g. R PCGS MS 64 1750

ex 328

��� Madansinhji, 1947-1948. Lot of 2 coins : 25 and 100 Kori VS 2004 (1948), Bhuj. Total (2). Rajgor
277.1, 278.1; Fr. 1281, 1282. AU. 4.70, 18.75 g. R PCGS MS 66 (2) 5000

 Struck with the dies of silver 1 and 5 Kori, these rare off-metal issues commemorate the Indian independence, with a
reported mintage of only 30 coins for the 100 Kori! They are the last coins issued by the State of Kutch before it merged
into the Indian Union in 1948. 

330330

329

��� British. Victoria, 1837-1901. ¼ Rupee 1876, Bombay. KM 470. AR. 2.92 g. PCGS MS 65 150

��� Rupee 1876, Bombay. KM 473. AR. 11.65 g. PCGS MS 63 50

331

 IRAN.

��	 Ahmad Shah, 1909-1925. 2 Tomans AH 1334 (1915). Pattern. AU. 7.37 g. RR AU light cleaning 4000

 Unpublished pattern with busts of Muzaffar al-Din Shah and Ahmad Shah. Likely unique. 

 Ex. Spink auction 12026, Sunrise collection, 2012, lot 240. 

��� Mohammed Reza Pahlevi, 1941-1979. Lot of 3 coins : Pahlavi SH 1333 (1954), ½ Pahlavi SH 1334
(1955), ¼ Pahlavi SH 1334 (1955). Total (3). KM 1162, 1161, 1160. AU. 8.06, 4.07, 2.01 g. GEM UNC 400
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333

��� Gold medal SH 1347 (1967). 24 mm. Coronation. AU. 10.49 g. In original plastic packaging.
Nice UNC 300

335334

��� Gold medal SH 1347 (1967). 36 mm. Coronation. AU. 34.87 g. UNC 1000

��� Gold medal SH 1347 (1968). 38.5 mm. Coronation. AU. 24.96 g. PROOF 750

337337

336

��� Gold medal SH 1350 (1971). 22.5 mm. 2500th anniversary of the Persian monarchy. AU. 8.97 g.
UNC cleaned 300

��� Gold medal AH 1352 (1973). 40.5 mm. AU. 24.94 g. UNC 700

339339

338

��� Gold medal MS 2535 (1976). 24 mm. 50 years of Pahlavi rule. AU. 10.98 g. UNC 350

��� Gold medal MS 2535 (1976). 27 mm. Bank Melli golden jubilee. AU. 9.93 g. PROOF 350

��	 Gold medal MS 2536 (1977). 27 mm. Prince Reza Pahlavi. AU. 10.03 g. AU cleaned 300



65

342341

��� Gold medal ND, by Huguenin. 37 mm. Conjoined busts of Shah and Empress. AU. 24.67 g. PROOF 750

��� Gold medal ND, by Huguenin. 37 mm. Bust of the Empress. AU. 25.21 g. PROOF 750

 ISLAMIC.

��� Ummayad Caliphate. Abd al-Malik, 685-705. Dinar AH 85 (704), Dimashq. Album 125. AU. 4.23 g.
AU graffiti 150

344

��� Al-Walid I, 705-715. � Dinar AH 96 (714), Dimashq. Album 127B. AU. 1.37 g. R XF 200

��� Dinar AH 87 (705), Dimashq. Album 127. AU. 4.22 g. XF 150

��� Dinar AH 93 (711), Dimashq. Album 127. AU. 4.25 g. AU 150

348347

��� Dinar AH 95 (713), Dimashq. Album 127. AU. 4.20 g. XF 150

��	 Umar, 717-720. Dinar AH 101 (719), Dimashq. Album 132. AU. 4.19 g. AU 200

350349

��
 Yazid II, 720-724. Dinar AH 102 (720), Dimashq. Album 134. AU. 4.22 g. XF 200

��� Hisham, 724-743. Dinar AH 112 (730), Dimashq. Album 136. AU. 4.23 g. AU cleaned 200

��� Dinar AH 114 (732), Dimashq. Album 136. AU. 4.19 g. AU scratch 150

353352

��� Dinar AH 116 (734), Dimashq. Album 136. AU. 4.23 g. AU 200

��� Dinar AH 120 (738), Dimashq. Album 136. AU. 4.22 g. AU 200
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355354

��� Dinar AH 122 (739), Dimashq. Album 136. AU. 4.24 g. AU 200

��� Dinar AH 124 (741), Dimashq. Album 136. AU. 4.24 g. UNC 200

1,5:1 1,5:1

356

��� Ibrahim, 744. Dinar AH 127 (744), Dimashq. Album T140. AU. 4.15 g. RR AU rim damage 2000

 The second rarest date in the Ummayad dinars series after AH 77, due to the very short reign of Ibrahim ibn
al-Walid, caliph from October 3rd to December 12th, 744.  

359358357

��� Marwan II, 744-750. Dinar AH 128 (745), Dimashq. Album 141. AU. 4.23 g. AU tooled 300

��� Dinar AH 129 (746), Dimashq. Album 141. AU. 4.24 g. AU 300

��� Dinar AH 131 (748), Dimashq. Album 141. AU. 4.23 g. Nice AU 200

��	 Lot of 4 coins : Fatimid, al-Aziz Dinar (2); Hafsid, Abu Yaha Bakr II Dinar (2). Total (4). AU. 4.15,
3.63, 4.66, 4.64 g. F to VF 600

 ISRAEL.

��
 Republic, 1948-. Lot of 4 coins : 10 Prutot JE 5717 (1957, PCGS MS 65), 100 Pruta JE 5714 (1954,
PCGS MS 66) Bern dies, 250 Pruta JE 5709 H (1949, PCGS MS 64), 500 Pruta JE 5409 (1949, PCGS
MS 65). Total (4). KM 20a, 18, 15a, 16. AL, FE, AR (2). 1.58, 7.23, 14.20, 24.91 g.  100

362

 ITALY.

��� Genova. Dogi Biennali, 1528-1797. Quadrupla 1720. Obv. DVX ET GBV REIP GENV. Cross.
Rev. ET REGE EOS 1720 F M S. Madonna and child on a cloud. KM 85; Fr. 430. AU. 13,47 g.UNC 30'000

 Rare issue "al torchio" (machine struck). This technique recently introduced in the Genoa mint brought fineness and
constancy in its coinage. 
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363

��� Napoleone I, 1804-1815. 40 Francs 1813 CL, Genova. Gad. 1084; F. 541; Gigante 9; Montenegro 99.
AU. 12.84 g. XF 1500

364

��� Lombardia-Veneto. Silver medal 1830 by F. Putinati. 58 mm. Marcello Saporiti Marchioni, city of
Vigevano. AR. 107.31 g. Nice UNC 1000

 With original box in poor condition. Extremely rare medal in silver commemorating the donation of the Saporiti Palace
to the city of Vigevano by Marquis Saporiti Marchioni for litterature studies. We have only seen bronze specimens of
this medal sold at auction. 

366365

��� Milano. Napoleone I, 1805-1814. 40 Lire 1807 M, Milano, 1° tipo. Obv. NAPOLEONE
IMPERATORE E RE. Head left. Rev. REGNO D'ITALIA. Crowned and manteled arms. KM 12;
Fr. 4; Montenegro 190. AU. 12.86 g. R��3418 ex. XF 3000

��� Governo Provvisorio di Lombardia, 1848-1849. 40 Lire 1848 M, Milano. KM 24; Fr. 474;
Montenegro 423. AU. 12.93 g. AU 1000

��� Parma. Maria Luigia, 1814-1847. 40 Lire 1815. KM 32; Fr. 933. AU. 12.84 g. XF 500

368

��� Pavia. Berengario I, 888-915. Denaro ND, Pavia. Obv. BERENGARIVS R. Rev. XPIITIANA
RELIG / PA / PIA / CI. CNI 6; MIR 818. AR. 1.20 g. XF corrosion brocken planchet 750
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370370

369

��� Repubblica Subalpina. Repubblica, 1800-1802. 20 Francs Year 9 (1800). KM 5; Fr. 1172;
Montenegro 5. AU. 6.39 g. Nice UNC 1000

��� Sardegna. Vittorio Amedeo II, 1675-1730. Silver medal 1702, by Müller. 40.5 mm. Capture of
Cremona city by prince Eugene of Savoy. Obv. PATIENS VOCARI CÆSARIS VLTOR / EUGEN
PR SAR EX GENER COMD / VILLAREGIO SVPR GALL DVCE INTRA MOENIA
CREMONÆ CAPTO 1702. Prince's bust on a medallion over the imperial eagle holding the French
rooster, henses around. Rev. FLANTIBVS AVSTRIS / VIRTVS GERMA NORVM. Germany
seating holding Nike on his hand, wind blowing on lilies. Edge. FLORENTES FERVLAS ET
GRANDIA LILIA QVASSANS. Julius 627; Montenuevo 1166. AR. 25.76 g. UNC 1250

 Ex. Sincona auction 23, 19 May 2015, lot 2711. 

372

371371

��� Carlo Emanuele III, 1730-1773. Silver medal 1736, by Werner. 43.5 mm. Death of prince Eugene
of Savoy. Julius 1729 ; Montenuovo 1622. AR. 28.91 g. XF 500

 Ex. Sincona auction 23, 19 May 2015, lot 2725. 

��� Vittorio Amadeo III, 1773-1796. ½ Doppia 1787, Torino. KM 85; Fr. 1121; Montenegro 317. AU.
4.56 g. Nice AU 500

373

��� 5 Doppie 1786, Torino. Obv. VIC AM D G REX SARDINIA. Bare head left. Rev. DVX SABAVD -
PRINC PEDEM. Crowned eagle with coat of arms. KM 88; Fr. 1118; Montenegro 283. AU. 45.49 g.

UNC 35'000
 Superb specimen of this rare and sought-after coin of the House of Savoy. 
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374

375

374

��� Silver medal 1789, by C. Lavy. 46 mm. Wedding of Prince Vittorio Emanuele with Maria Theresa of
Austria. Obv. VICTORIUS AMADEUS III REX SARDINIAE. Bust right. Rev. AUGENDAE
FELICITATI PUBLICAE / VIC EM AUG PRAE DUC ET M THER AUS FERD C ARC FL
CONNUBIUM MDCCLXXIX. Conjoined busts to left. AR. 47.77 g. UNC 1250

 Ex. Sincona auction 23, 19 May 2015, lot 2733. 

��� Carlo Emanuele IV, 1796-1802. Doppia 1798, Torino. Obv. CAROLUS EMANUEL IV. Bare head
left. Rev. D G REX SAR CYP ET IER &. Crowned eagle of Savoy. KM 99; Fr. 1126; Montenegro 2.
AU. 9.09 g. UNC cleaned 5000

376

��� Vittorio Emanuele I, 1802-1821. 80 Lire 1821, Torino. Obv. VIC EM D G REX SAR CYP ET
IER. Head left. Rev. DVX SAB GENVAE ET MONTISF PRINC PED &. Crowned coat of arms.
KM 119; Fr. 1130; Montenegro 16. AU. 25.80 g. 965 ex. NGC MS 61 50'000

 Extremely rare in this condition, the only one graded Mint State at both PCGS and NGC. 

377

��� Silver medal 1814, by A. Lavy. 52 mm. Arrival of the king in Turin. AR. 82.06 g. AU 600

 Ex. Sincona auction 23, 19 May 2015, lot 2734. 
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381380379378

��� Carlo Felice, 1821-1831. 80 Lire 1824 L, Torino. KM 123.1; Fr. 1132; Montenegro 2. AU. 25.63 g.
5919 ex. AU 800

��� 80 Lire 1828 P, Genova. KM 123.1; Fr. 1133; Montengro 13. AU. 25.77 g. 8961 ex. Nice AU 900

��� 80 Lire 1828 P, Torino. KM 123.1; Fr. 1132; Montenegro 12. AU. 25.74 g. 22'504 ex. PCGS AU 53 800

��� 80 Lire 1830 P, Genova. KM 123.1; Fr. 1133; Montenegro 17. AU. 25.75 g. 25'942 ex. AU 900

382

��� Silver medal 1823, by A. Lavy. 46 mm. Restoration of Liberal Arts. AR. 44.51 g. Nice AU 600

 Ex. Sincona auction 23, 19 May 2015, lot 2737. 

383

��� Carlo Alberto, 1831-1849. 100 Lire 1834 P, Torino. KM 133.1; Fr. 1138; Montenegro 5. AU. 32.23 g.
37'232 ex. AU 1000

��	 100 Lire 1834 P, Torino. KM 133.1; Fr. 1138; Montenegro 5. AU. 32.31 g. 37'232 ex. AU 1000
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387386385

��� 100 Lire 1835 P, Torino. KM 133.1; Fr. 1138; Montenegro 7. AU. 32.21 g. 26'360 ex. AU 1000

��� 100 Lire 1836 P, Genova. KM 133.2; Fr. 1139; Montenegro 10. AU. 32.25 g. 703 ex. NGC AU 58 2000

��� 100 Lire 1840 P, Genova. KM 133.2; Fr. 1139; Montenegro 17. AU. 32.22 g. R��1003 ex. AU 3000

388

��� Silver medal 1833, by G. Galeazzi. 46.5 mm. Arts. AR. 50.23 g. UNC 500

 Attributed in 1855, edge engraved : FARA-FORNI EUGENIO ARCHITETTURA UN ARCO PREMIO
1855. 

 Ex. Sincona auction 23, 19 May 2015, lot 2744. 

389

��� Silver medal ND, by G. Galeazzi. 56 mm. On famous Italians. AR. 83.65 g. UNC 800

 Ex. Sincona auction 23, 19 May 2015, lot 2743. 
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391391

390

��� Vittorio Emanuele II, 1849-1878. 20 Lire 1851 P, Genova. KM 146.2; Fr. 1147; Montenegro 4. AU.
6.45 g. UNC 250

��� Stato Pontificio. Alessandro VIII, 1689-1691. Silver medal 1689 by Giovanni Hamerani. 38 mm.
Election of Alessandro VIII. AR. 30.68 g. XF 100

392

��� Benedetto XIII, 1724-1730. Silver medal 1725, by Ermenegildo and Giovanni Hamerani. 41 mm.
Silver Annual Medal. Obv. BENEDICTVS XIII P M AN LVBIL. Bust left wearing tiara and cope.
Rev. FLVENT ADEVM OMNES GENTES. Fame, with banner, flies over façade of St Peter’s, wolf
and Romulus and Remus. Miselli p. 181, 192; Börner 1325; Martinori p. 132. AR. 36.34 g.

XF corrosion 100

393

��� Benedetto XIV, 1740-1758. Medallic 9 Ducats Year XIII (1752) by O. Hamerani. 49.5 mm.
Regulation of the borders between then Papal States and Venezia. Obv. BENED XIV PONT MAX
AN XIII. Capped bust right. Rev. CONCORDIA MVTVA / TERMINIS AD PADVM
CONSTITVTIS. Papal States and Venezia joining hands. Cherub, bust of Janus and lion around.
Bart. 753. AU. 31.24 g. 226 ex. UNC 20'000

 At the beginning of the 17th century, the Po Delta had been transofrmed to prevent the neighboring lands from flooding.
These modifications impacted on the boundaries between the Papal States and the Republic of Venice which created
conflicts between their inhabitants. This was solved only in 1753 when both governments agreed on a treaty redefying
their boundaries.

Ex.  Nomisma auction 49, 13 May 2014, lot 1759. 
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394

��� Stato Pontificio. Gregorio XVI, 1831-1846. 10 Scudi 1835, Roma. KM 1108; Fr. 263; Montenegro 1.
AU. 17.33 g. Nice AU 700

395

��� Pio IX, 1846-1878. 20 Baiocchi 1850 Anno IV R, Roma. Gold off metal strike. Obv. PIVS IX PONT
MAX ANN IV. Capped bust left. Rev. 20 BAIOCCHI. Olive wreath. cf. KM 1337. AU.�Extremely
rare. NGC PF 62 40'000

 Ex. Sotheby’s auction, February-March 1954, King Farouk's collection, lot 1044. 

396

��� Medallic 15 Ducats Year XIII (1857) by I. Bianchi. 43.5 mm. Pope journey in his provinces. Obv. PIVS
IX PONT MAX AN XIII. Capped bust left. Rev. OPT PR PROVINCIAE LVSTRATIO ANNO
MDCCCLVII. The Pope visiting his provinces. Bart. 858. AU. 51.83 g. RRR��39 ex. Nice UNC 

 This fine medal commemorates the only travel of Pope Pio IX through its provinces, from May 4th to September 5th,
1857. During these four months he visited his lands where he received a lot of admiration from the people. He also met
with many personalities who came to see him from all around Italy. Despite his 31 years as pontificate, the longest ever,
he did not make any other official travels.

Ex.  Nomisma auction 49, 13 May 2014, lot 1910. 

397

��� Venezia. Michele Steno, 1400-1413. Zecchino ND. Fr. 1230. AU. 3.50 g. NGC MS 65 500
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398

��� Regno d'Italia. Vittorio Emanuele II, 1849-1878. Silver medal 1862, by G. Ferraris. 55.5 mm.
International exhibition in London. AR. 96.92 g. UNC 500

 Ex. Sincona auction 23, 19 May 2015, lot 2767. 

399

��� Silver medal 1862, by G. Ferraris. 55.5 mm. Unification of the administration. AR. 103.16 g. UNC 600

 Ex. Sincona auction 23, 19 May 2015, lot 2765. 

400

��� Silver medal 1862, by Winspeare. 62 mm. Visit of Prince Umberto and Amadeo to the mint of
Naples. AR. 112.93 g. Nice AU 600

 Ex. Sincona auction 23, 19 May 2015, lot 2766. 
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401

��� Silver medal 1871, unsigned. 36.5 mm. Honor medal from Ministry of Agriculture, Industry and
Commerce. AR. 19.99 g. UNC 150

 Ex. Sincona auction 23, 19 May 2015, lot 2770. 

402

��� Umberto I, 1878-1900. Silver medal 1878, by Speranza. 68.5 mm. Throne takeover. Obv.
UMBERTO I RE D'ITALIA MARGHERITA DI SAVOIA REGINA. Conjoined heads left. Rev.
QUESTA E' LA FEDE DELLA MIA CASA QUESTA SARA LA MIA FORZA / XIX GENNAIO
MDCCCLXXVIII. Umberto standing in uniform, two men and an angel behind. AR. 143.80 g.

Nice UNC 1250
 Ex. Sincona auction 23, 19 May 2015, lot 2780. 

403

��� Vittorio Emanuele III, 1900-1946. 20 Lire 1928 R, Roma. Elmetto. KM 70; Montenegro 76. AR.
20.04 g. Nice UNC 500

��� Lot of two coins : 20 Lire 1928 R, Littore; 20 Lire 1928 R, Elmetto. KM 69, 70; Montenegro 67, 76.
AR. 14.89, 19.85 g. XF (2) 100
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407406405

��� 20 Lire 1905 R, Roma. Obv. VITTORIO EMANUELE III. Bare head left. Rev. REGNO
D'ITALIA. Crowned eagle of Savoy. KM 37.1; Fr. 24; Montenegro 46. AU. 6.45 g. 8715 ex. UNC 1000

��� 20 Lire 1912 R, Roma. Obv. VITTORIO EMANUELE III. Bust left. Rev. REGNO D'ITALIA.
Ploughwoman. KM 48; Fr. 28; Montenegro 51. AU. 6.45 g. PCGS MS 64 1750

��� 20 Lire 1923 R, Roma. Fascio. KM 64; Fr. 31; Montenegro 55. AU. 6.45 g. Nice UNC 600

��� 20 Lire 1923 R, Roma. Fascio. KM 64; Fr. 31; Montenegro 55. AU. 6.45 g. UNC 500

409

��� 100 Lire 1923 R, Roma. Obv. VITTORIO EMANVELE III RE D'ITALIA. Bare head left. Rev.
LIRE 100 OTTOBRE 1922-1923. Fasces with axe. KM 65; Fr. 30; Montenegro 12. AU. 32.22 g.

AU scratch 1250

410

 JAPAN.

�	� Mutsuhito, 1867-1912. Yen Year 20 (1887). KM A25.2. AR. 26.91 g. PCGS MS 64+ 100

411

 LIECHTENSTEIN.

�		 Franz I, 1928-1938. 20 Franken 1930. KM 12; Fr. 15. AU. 6.46 g. 2500 ex. Nice UNC 500



77

412 1:2

 MALI.

��� Banque de la République du Mali. 500 Francs, 22 septembre 1960. Serial number F 48 / 025487.
Pick 3. XF+ 100

413 1:2

��� 1000 Francs, 22 septembre 1960. Serial number A 28 / 027162. Pick 4. XF+ 100

415415

414

 MALTA, ORDER OF.

��� Antonio Manohel de Vilhena, 1772-1736. 2 Zecchini 1723, Valletta. Obv. DE VILHENA F D AN
MANOEL. Bust right. Rev. M M HOSPITALIS ET S S HIERVSAL. Crowned coat of arms.
KM 183; Fr. 27. AU. 6.84 g. AU 2250

��� 4 Zecchini 1724, Valletta. Obv. F D AN MANOEL DE VILHENA. Bust right. Rev. M M HOS ET
S S HIERVSAL. Crowned coat of arms. KM 185; Fr. 26. AU. 13.54 g. AU cleaned 4000

 "the Grand Mastership of Vilhena marks an era in which the art of mintage in Malta reached an artistic level of high
merit". The Coinage of the Knights in Malta, Restelli and Sammut, 1977, p. 12. 
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417417

416

��� Emmanuel Pinto, 1741-1773. 10 Scudi 1763, Valletta. Obv. F EMMANVEL PINTO M M H S S.
Coat of arms. Rev. NON SVRREXIT MAIOR / S X. St John the Baptist and lamb. KM 272; Fr. 36.
AU. 7.87 g. AU cleaned 750

 Ex. Leu Numismatik auction 75, 25-27 October 1999, lot 803. 

��� 20 Scudi 1764, Valletta. Obv. F EMMANVEL PINTO M M H S S. Coat of arms. Rev. NON
SVRREXIT MAIOR / S XX. St John the Baptist and lamb. KM 275; Fr. 35. AU. 15.62 g. AU 1750

 Ex. SKA Bern sale list December 1980. 

420418

��� 20 Scudi 1765, Valletta. Obv. F EMMANVEL PINTO M M H. Bust right. Rev. HOSPITALIS ET
SANCTI SEP/ S - 20. Coat of arms. KM 277; Fr. 34. AU. 16.60 g. AU 1250

��� 20 Scudi 1765, Valletta. Obv. F EMMANVEL PINTO M M H. Bust right. Rev. ET SANCTI
SEPVLCRI HIERVSAL / S - 20. Crowned coat of arms. KM 277; Fr. 34. AU. 16.35 g.

XF reverse filed 600
 Ex. Cabinet Numismatique Genève, 26 october 2008. 

��	 20 Scudi 1772, Valletta. Obv. F EMMANVEL PINTO M M H. Bust right. Rev. ET SANCTI
SEPULHRI IERUSALE / S - 20. Crowned coat of arms. KM 277; Fr. 34. AU. 16.49 g. AU cleaned 1250

 Ex. Spink auction 1979. 

422422

421

��� Francisco Ximenez de Texada, 1773-1775. 10 Scudi 1774, Valletta. Obv. F D FRAN XIMENEZ
DE TEXADA. Bust right. Rev. M M H ET SANCTI SEPV IREVS. Crowned coat of arms. KM 292;
Fr. 40. AU. 8.39 g. AU 1000

��� 20 Scudi 1774, Valletta. Obv. FR D FRANCISCVS XIMENEZ DE TEXADA M. Bust right. Rev. M
H HOSPITALIS ET SANCTI SPEV. Crowned coat of arms. KM 294; Fr. 42. AU. 16.70 g.

AU cleaned 2000
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424424

423

��� Emmanuel de Rohan, 1775-1797. 10 Scudi 1778, Valletta. Obv. F EMMANUEL DE ROHAN M M.
Bust right. Rev. HOSPITAL ET SEPUL HIERUSAL. Crowned coat of arms. KM 310; Fr. 44. AU.
8.18 g. AU 1000

 Ex. Galerie des Monnaies. 

��� 20 Scudi 1778, Valletta. Obv. F EMMANUEL DE ROHAN M M. Bust right. Rev. HOSPITALIS
ET S SEPUL HIERUSAL / S 20. Crowned coat of arms. KM 311; Fr. 43. AU. 16.38 g. AU cleaned 1500

425 1:1,3

 MAURITIUS.

��� Republic, 1968-. Set of three coins 1975 : 25 Rupees, 50 Rupees and 1000 Rupees. Conservation
series. Total (3). KM 40a, 41a, 42. AR (2), AU. 28.28, 35.00, 33.44 g. 9869 & 9513 & 716 ex.

PROOF light cleaning 1000
In original box with certificates.

 MEXICO.

426 Felipe V, 1724-1746. 8 Escudos 1741 Mo MF, Mexico. Obv. PHILIP V D G HISPAN ET IND
REX. Bust right. Rev. INITIUM SAPIENTI TIMOR DOMINI. Crowned coat of arms. KM 148;
Fr. 8. AU. 26.90 g. XF+ light cleaning 1500

427 Fernando VI, 1746-1759. 8 Escudos 1756 Mo M, Mexico. Obv. FERDND VI D G HISPAN ET
IND REX. Bust right. Rev. NOMINA MAGNA SEQUOR. Crowned coat of arms. KM 151; Fr. 17.
AU. 26.93 g. AU 2000

427426
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428 429

428 Agustín de Iturbide, 1822-1823. 8 Escudos 1822 Mo JM, Mexico. Obv. AUGUSTINUS DEI
PROVIDENTIA. Bare head right. Rev. CONSTITUT 8 S J M MEX I IMPERATOR. Crowned
eagle over a cactus. KM 313.1; Fr. 59. AU. 26.63 g. AU light cleaning 5000

��� Maximilian I, 1863-1867. 20 Pesos 1866, Mexico. KM 389; Fr. 62. AU. 33.67 g. AU damages 1000

430

��� Republic, 1867-. 8 Reales 1889 Mo MH, Mexico. KM 377.10. AR. 27.07 g. MS 65 NGC 100

431

432

431

��� 8 Escudos 1870 YH, Zacatecas. KM 383.11; Fr. 75. AU. 27.09 g. AU 1000

��� 10 Centavos 1887 Mo M, Mexico. KM 403.7. AR. 2.71 g. NGC MS 65 50

433

��� 50 Centavos 1886 Mo M, Mexico. KM 407.6. AR. 13.54 g. NGC MS 63 100

��� Peso 1872, Zacatecas. KM 410.6; Fr. 164. AU. 1.70 g. Nice AU 100

��� 2 ½ Pesos 1883, Mexico. KM 411.5; Fr. 148. AU. 4.18 g. 400 ex. XF 260

��	 Lot of 5 coins : 2 Escudos 1863 JG Guadalajara, 8 Escudos 1862 YE Guanajuato, 5 Pesos 1906
Mexico, 10 Pesos 1894 Zacatecas (ex jewellery), 10 Pesos 1906 Mexico. Total (5). AU. 62.66 g. (total).

VF to AU 2000
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438437

 MONACO.

��� Charles III, 1856-1889. 100 Francs 1884 A, Paris. Av. CHARLES III PRINCE DE MONACO.
Tête nue à droite. Rv. CENT FRANCS. Armoiries. KM 99; Gad. MC122; Fr. 11. AU. 32.23 g.

PCGS MS 63 1100

��� 100 Francs 1886 A, Paris. Av. CHARLES III PRINCE DE MONACO. Tête nue à droite. Rv.
CENT FRANCS. Armoiries. KM 99; Gad. MC122; Fr. 11. AU. 32.27 g. SUP+ 1200

440439

��� Albert Ier, 1889-1922. 100 Francs 1891 A, Paris. KM 105; Gad. MC124; Fr. 13. AU. 32.25 g.
PCGS MS 63 1100

��� 100 Francs 1901 A, Paris. KM 105; Gad. MC124; Fr. 13. AU. 32.25 g. PCGS MS 63 1100

��� 100 Francs 1901 A, Paris. KM 105; Gad. MC124; Fr. 13. AU. 32.22 g. TTB+ 1000

��	 100 Francs 1904 A, Paris. KM 105; Gad. MC124; Fr. 13. AU. 32.26 g. PCGS MS 63 1100

443

��� 100 Francs 1904 A, Paris. KM 105; Gad. MC124; Fr. 13. AU. 32.25 g. PCGS MS 63 1100

��� 100 Francs 1904 A, Paris. KM 105; Gad. MC124; Fr. 13. AU. 32,26 g. NGC MS 63 1100

��
 100 Francs 1904 A, Paris. KM 105; Gad. MC124; Fr. 13. AU. 32.22 g. SUP 1000
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446 1:2

��� Administration des subsistances militaires. 3 Livres 10 Sols ND (1793). Signature Voliver /
Castel. R TTB+ tache 250

447

 MOZAMBIQUE.

��� Joseph I, 1750-1777. 2000 Reis 1755, Lisbon. Obv. IOSEPHUS I D G PORT REX. Crowned shield
of Portugal. Rev. ET DOMINUS AF OR ANNO 1755. Cross in quadrilobe. KM 13; Fr. 2. AU.
5.09 g. NGC MS 62 10'000

 Special issue for Mozambique with AF OR (Africa Oriental) in the reverse legend.

Ex. Numisma Leiloes Auction, 11-12 december 1998, lot 1589 (collection Paolo de Lemos). 

448 1:1,3

 NEPAL.

��� Birendra Bir, 1972-2001. Set of three coins 2031 (1974) : 25 Rupees, 50 Rupees and 1000 Rupees.
Conservation series. Total (3). KM 839a, 841a, 844. AR (2), AU. 28.28, 35.00, 33.44 g.
11'000 & 671 ex. PROOF light cleaning 1000

 In original box with certificate. 

1,5:1 1,5:1

449

 NETHERLANDS.

��� William III, 1848-1890. 10 cents 1874, Utrecht. KM 80; Schulman 653. AR. 1.40 g. PCGS MS 66 100

��� 10 cents 1874, Utrecht. KM 80; Schulman 653. AR. 1.40 g. PCGS MS 65 50

��	 Wilhelmina, 1890-1948. Lot of 11 coins : 5 Gulden 1912 (5), 10 Gulden 1897 (6). Total (11). KM
151, 118; Fr. 350, 347. AU. 57.03 g. (total). AU to GEM UNC 1750
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452

��� 10 Gulden 1898, Utrecht. KM 124; Fr. 348. AU. 6.70 g. AU 300

 NORWAY.

��� Oscar II, 1872-1905. 20 Kroner 1886. KM 355; Fr. 17. AU. 8.96 g. UNC 250

455455

454

 PERU.

��� Republic, 1821-. 8 Escudos 1863, Lima. KM 183; Fr. 68. AU. 26.94 g. Nice AU 1000

��� 100 Soles 1969, Lima. Obv. CIEN SOLES ORO GRS 42.1264 DE ORO FINO. Libertad seating
right. Rev. PESO GRS 46.8071 REPUBLICA PERUANA NUEVE DECIMOS FINOS LIMA. Coat
of arms. KM 231; Fr. 78. AU. 46.75. 540 ex. PCGS MS 64 1500

��� Lot of 5 coins : 8 Escudos 1826 JM, 20 Soles 1863, 1/5 Libra 1907, 1 Libra 1898, 1905. Total (5).
AU. 76.30 g. (total). VF to AU 2500

457

 POLAND.

��� Augustus III, 1734-1763. 50 Thaler 1756, Leipzig. KM 975; Fr. 2857. AU. 13.25 g. R AU 12'500

 Signed by Ernst Dietrich Croll, mintmaster in Leipzig from 1753 to 1756. He also ruled the mint of Dresden from 1764 to
1778. 

458

��� Nicholas I, 1825-1855. 50 Zlotych 1818 IB, Warsaw. Obv. ALEXANDER I CESARZ SA W ROS
KROL POLSKI. Bare head right. 50 ZŁOT POLSK 26 Z GRZ CZ KOL. Crowned double-headed
eagle, coat of arms on his chest. KM 103; Fr. 18. AU. 9.78 g. R PCGS AU 53 3000
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459

��� Bronze medal 1850 by C. Radnitzky. 64.7 mm. Count Andreas Zamoyski, founder of the Steam
Navigation Company. H-Cz. 4068. BR. 122.69 g. Nice UNC 100

��� People's Republic, 1947-1989. Silver medal 1958. 50 mm. University of Warsaw. AR. 49.54 g. UNC 50

461

��� Karol Józef Wojtyla, 1978-2005. Pattern bronze medal 1981. 60.5 mm. 67th session of the
International Labour Conference. Pope John Paul II visit in Geneva on June 4th, 1981. / Epreuve de
médaille en bronze 1981. 60.5 mm. 67ème session de la Conférence internationale du travail. Visite du
pape Jean-Paul II à Genève le 4 juin 1981. BR. 118.48 g. RR Nice UNC 300

 Medal struck before the Pope's visit in 1981. Which finally took place on June 15th, 1982, so a definitive medal was
struck. / Médaille frappée avant la visite du Pape en 1981. Celle-ci eut finalement lieu le 15 juin 1982, donnant lieu
à la frappe de la médaille définitive. 

462

 PORTUGAL.

��� Joao VI, 1816-1822. Peça 1822, Lisbon. KM 364; Fr. 128. AU. 14.25 g. UNC 800
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463

��� Republic, 1910-. 1 Escudo 1910, Lisbon. KM 560; Gomes 22.01. AR. 25.08 g. Nice AU 100

464 1:2

 RHODESIA AND NYASSALAND.

��� Bank of Rhodesia and Nyassaland. 1 Pound 3rd april 1956. Specimen. Serial number X/1 000000.
Red overprint ''SPECIMEN'' on face and back. Punch holes. Pick 21s. R�

XF-AU traces of glue in the margin 300

465

 ROMANIA.

��� Carol II, 1930-1940. 12 Ducats 1940, Bucharest. 10th anniversary of reign. Obv. CAROL II
REGELE ROMANILOR / 10 ANI. King on horseback left. Rev. 8 IUNIE 1930 / 8 IUNIE 1840.
Emperor right with crown and sword. KM XMG3. AU. 42.00 g. PCGS MS 62 25'000

 This spectacular coin commemorates the 10th anniversary of the reign of Carol II. On the reverse, the portrait of Trajan
reminds us of the origins of Romania dating back to the Dacian wars led by Trajan between 101 and 106. One of
Romania greatest rarities. 

��� Michael I, 1940-1947. 500 Lei 1941. KM 60. AR. 25.00 g. PCGS MS 62 100
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468468

467

 RUSSIA.

��� Peter I, 1689-1725. 2 Rubles 1718. Obv. ЦРЬ ПЕТРЬ АЛЕξІЕВІЧВ В Р САМОД. Laureate bust
right. Rev. М НОВА ЦЕНА ДВА РУБЛН. Saint Andrew and the cross. KM 158.1; Fr. 91. AU.

4.10 g. PCGS AU Details, mount removed 5000

��� Catherine I, 1725-1727. Ruble 1726, Moscow. KM 177.1. AR. 28.43 g. XF corrosion 300

��� Silver token 1725. Death of Peter I. Diakov 63.11. AR. 2.59 g. VF+ 100

1,5:1

470470

��� Catherine II, 1762-1796. 5 Rubles 1772 CΠБ, St-Petersburg. KM 78a; Fr. 130a. AU. 6.52 g.
14'000 ex. AU 7500

��� Alexander I, 1801-1825. Silver service medal 1814. 21 mm. Taking of Paris. Diakov 375.2. AR.
6.71 g. AU 100

1,5:1

472472

��	 Nicholas I, 1825-1855. 3 Rubles 1830 CΠБ, St-Petersburg. Platinum. Proof strike. Obv. Heraldic
eagle. Rev. 3 РУБΛИ / НА CЕРЕБРО / 2 ЗОΛ 41 ДОΛ ЧИСТОЙ УРАΛЬСКОЙ РΛАТИНЫ.
KM 177; Fr. 160. AU. 10.35 g. PCGS PR 63 10'000

 Only two coins graded proof at PCGS, none at NGC. 
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473

��� 3 Rubles 1834 CΠБ, St-Petersburg. Platinum. Obv. Heraldic eagle. Rev. 3 РУБΛИ / НА CЕРЕБРО
/ 2 ЗОΛ 41 ДОΛ ЧИСТОЙ УРАΛЬСКОЙ РΛАТИНЫ. KM 177; Fr. 160. PT. 10.16 g. 91'000 ex.

XF scratch 400
 Please inspect the lot. Bought as seen, no refund. 

474

��� 5 Rubles 1830 СПБ, St-Petersburg. Proof strike. Obv. ПЯТБ РУБЛЕЙ - 1830 ГОДА. Crowned
double-headed eagle holding fulmen and laurel wreath, russian shield on its chest. Rev.  УНСТАГО /
ЗОЛОТА / 1 ЗОЛОТИ = 39 ДОЛЕЙ. Legend under crown, within laurel and oak wreath. KM
174; Fr. 154. AU. 6.55 g. PCGS PR 63+ CAM 50'000

 An extremely rare coin. Only a few specimens struck in proof are known for this type. Only 9 coins graded PROOF at
PCGS or NGC for the type (1817-1825-1831).

We have found no public auction record for a certified proof of this rare coin. 

475

��� 6 Rubles 1830 CΠБ, St-Petersburg. Platinum. Obv. Heraldic eagle. Rev. 6 РУБΛИ / НА CЕРЕБРО /
4 ЗОΛ 82 ДОΛ ЧИСТОЙ УПАΛЬСКОЙ РΛАТИНЫ. KM 178; Fr. 159. PT.  20.49 g. 8610 ex.

PCGS XF 40 2000

476

��� 12 Rubles 1831 СПВ, St-Petersburg. Platinum. Proof strike. Obv. Heraldic eagle. Rev. 12 РУБΛЙ /
НА CЕРЕБРО / 9 ЗОΛ 68 ДОΛ ЧИСТОЙ УРАΛЬСКОЙ РΛАТИНЫ. KM 179; Fr. 158. PT.
41.41 g. NGC PF 63 CAM 60'000

 Ex. CNG Triton IX, 10 January 2006, lot 2117.
Ex. NGSA auction 5, 3 December 2008, lot 1056.
Only 10 coins graded PROOF at PCGS or NGC for the type. 



88

479478477

��� Alexander II, 1855-1881. 5 Rubles 1872 СПВ, St-Petersburg. KM B26; Fr. 163. AU. 6.54 g.
NGC MS 63 800

��� Alexander III, 1881-1894. 5 Rubles 1887 АГ, St-Petersburg. KM 42; Fr. 169. AU. 6.45 g.
PCGS AU 58 350

 Long beard. 

��� 5 Rubles 1893 АГ, St-Petersburg. KM 42; Fr. 169. AU. 6.45 g. PCGS AU 55 600

480

��� 10 Rubles 1888 АГ, St-Petersburg. Obv. Б М АЛЕКСАНДРЪ III ИМПЕРАТОРЪ И
САМОДЕРЖЕЦЪ ВСЕРОССIЙСКIЙ. Bare head right. Rev. 10 РУБЛЕЙ. Heraldic eagle. KM
A42; Fr. 167. AU. 12.88 g. PROOF 15'000

 This is the second 1888 10 Rubles known as PROOF. For the type, only 7 other coins are graded PROOF at PCGS
and NGC, 5 dated 1886, first year for the type.

A 1887 10 Rubles PCGS PR 65 CAM  sold for 75'000 USD at Stack's auctions on August 2016, and a 1886
NGC PF 65 realised 42'000 EUR at Kukner auction on February 2014.

We have found no public auction record for a certified proof of this coin. 

��� 10 Rubles 1894 АГ, St-Petersburg. Obv. Б М АЛЕКСАНДРЪ III ИМПЕРАТОРЪ И
САМОДЕРЖЕЦЪ ВСЕРОССIЙСКIЙ. Bare head right. Rev. 10 РУБЛЕЙ. Heraldic eagle. KM
A42; Fr. 167. AU. 12.88 g. 1007 ex. UNC 2000

482 1:1,3

��� Bronze medal 1888 by A. Grilliches. 89 mm. Miraculous survival of the imperial family after the
railway crash at Borki. Diakov 1010.1. BR. 322.90 g. Nice UNC 200
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483

484

483

��� Gold medal ND by A. Grilliches. 32.5 mm. Good behaviour and success in sciences. Obv.
ГОСУДАРЫНЯ ИМПЕРАТРИЦА МАРИА ΘЕОДОРОВНА. Diademed bust of the empress
right. Rev. ЗА БЛАГОНРАВІЕ И УСПХИ ВЪ НАУКАХЪ. Minerva standing. Diakov 909.9.
AU. 25.80 g. AU cleaned 1250

��� Nicholas II, 1894-1917. 50 Kopeks 1910 ЭБ, St-Petersburg. KM 58.2. AR. 10.00 g. PCGS MS 64 200

485

��� Ruble 1907 ЭБ, St-Petersburg. KM 59.3. AR. 20.00 g. PCGS MS 62 300

487486

��� 7.5 Rubles 1897 АГ, St-Petersburg. . KM 63; Fr. 178. AU. 6.45 g. PCGS AU 58 300

��� 10 Rubles 1899 ЭБ, St-Petersburg. KM 64; Fr. 179. AU. 8.60 g. PCGS MS 62 250

��� Lot of 2 coins : 15 Rubles 1897 АГ (2 letters under neck, PCGS AU 58) and 15 Rubles 1897 АГ (4
letters under neck, PCGS MS 62). Total (2). KM 65.1, 65.2. AU. 12.90, 12.90 g.  1000

��� Lot of 86 coins : 5 Rubles 1897 AГ (5), 1898 AГ (45), 1899 ФЗ (19), 1899 ЭБ (1), 1900 ФЗ (13), 1901
ФЗ (3). Total (86). KM 62; Fr. 180. AU. 367.35 g. (total). XF to AU, a few are cleaned 10'000

��	 Silver medal ND. 51.5 mm. Awarded for zeal. AR. 59.93 g. XF tooled 50

491

��
 FINLAND. 20 Markkaa 1910 L. Proof strike. Obv. FINLAND SUOMI. Heraldic eagle. Rev. 5,806
GRM KULTAA 0,645 GRM KUPARIA / 20 MARKKAA. KM 9.2; Fr. 3. AU. 6.45 g.

PF 65 CAMEO NGC 15'000

 The unique coin graded proof for 1910, only two others certified for the type. Extremely rare as proof. 
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492

 USSR.

��� Union of Soviet Socialist Republics, 1923-1991. Ruble 1924. Proof strike. KM 90.1. AR. 20.00 g.
RRR PCGS PR 66 3000

493

��� Chervonetz 1980. Proof strike. KM 85; Fr. 181a. AU. 8.60 g. PCGS PR 68 DCAM 500

494

 MEDALS AND MISCELLANEOUS.

��� Baptismal medal ND (19th century). AU. 12.81 g. XF holed 400

495

��� Lot of 3 gilt medals : Silver gilt medal ND (19th century), love poem by Ferdinand Feiligrath; Gilt
medal 1797-1897 on Crimea; Silver gilt medal 1900, The Sisters of the Order of St Elizabeth. Total
(3). AR. 3.18, 3.18, 6.79 g. Good condition, enamel damaged 300
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ex 496

��� Collection of 29 gold coins : Elizabeth I, Ruble 1756; Catherine II, Poltina 1777; Nicholas I, 5 Rubles
1846, 1853, 1854; Alexander II, 5 Rubles 1860, 1877 (2); Alexander III, 5 Rubles 1888, 1890, 1894;
Nicholas II, 5 Rubles 1897 АГ, 1898 АГ (2), 1899 ЭБ, 1901 ФЗ, 1902 АР, 1909 ЭБ, 7.50 Rubles 1897
АГ (3), 10 Rubles 1899 АГ (2), 1899 ФЗ, 1901 (polished edge), 15 Rubles 1897 АГ (3); URSS,
Chervonetz 1923. Total (29). AU. 190.95 g (total). AU to UNC, some are cleaned 7000

 Please inspect the lot. Sold as is, no returns or refunds. 

ex 497

��� Collection of 111 coins : Alexis I, Jefimok 1655 (o/s on a Patagon of Albert and Isabella); Peter I,
Ruble 1725; Peter II, Ruble 1729; Anna, Poltina 1738; Elizabeth, Ruble 1742, 1746, 1754; Catherine
II, Poltina 1764, Ruble 1762, 1764; Peter I, Ruble 1798; Alexander I, 5 Kopeks 1823, Poltina 1818,
Ruble 1802 (2), 1809, 1811, 1812, 1813, 1814 (2), 1816, 1817 (3), 1818 (2), 1819, 1820, 1823, 1824,
1825, 5 Francs 1814 Gallia Reddita Europae; Nicholas I, 5 Kopeks 1850, Poltina 1829, Ruble 1828,
1829, 1830, 1831, 1834, 1840, 1841 (2), 1842, 1843 (2), 1846, 1853, 1854; Alexander II, Ruble 1859
memorial (2, one graded AU 58 by PCGS), 1868, 1878 (2); Alexander III, Ruble 1883 coronation (5),
1892 (2); Nicholas II, 50 Kopeks 1896 (2), 1897 (2), Ruble 1895, 1896 coronation (2), 1896 (2), 1897
(2), 1898 (2), 1913 tercentenary; URSS, 50 Kopeks 1925, Ruble 1924. RUSSIAN POLAND. 30
Kopeks/2 Zlote 1835, 3/4 Ruble/5 Zlotych 1838, 1839, 1840, 1 ½ Ruble/10 Zlotych 1833, 1837.
Added are 1 silver, 23 bronze and 4 nickel coins. Total (111). AR, CU, NI.  5000

 Please inspect the lot. Sold as is, no returns or refunds. 
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498 1:2

��� Banque de l'Indo-Chine. 100 Rubles 12 février 1919, Vladivostock. Specimen. Serial number
000000, series A. Pick S1258s; Kolsky 828. PCGS Gem UNC 65 OPQ 1000

 Perforations on signatures. 

499 1:2

��� 500 Rubles 12 février 1919, Vladivostock. Specimen. Serial number 000000, series A. Pick S1259s;
Koslky 829. PCGS Choice UNC 64 1000

 Perforations on signatures. 

501500

 SOUTH AFRICA.

��� South African Republic, 1852-1910. Pond 1892. Single shaft. KM 10.2; Fr. 2. AU. 7.87 g. VF 750

��� Pond 1898. KM 10.2; Fr. 2. AU. 7.98 g. PCGS MS 63 600

502

��� Republic, 1961-. Krugerrand 1967. KM 73; Fr. B1. AU. 33.90 g. R��40'000 ex. PCGS PL 67 1250

��	 Lot of 3 coins : 25 Rand 2006 Desmond Tutu, 25 Rand 2007 Nelson Mandela and Frederik de Klerk,
25 Rand 2008 Mahatma Gandhi. Total (3). KM 406, 409, 453. AU. 31.10, 31.10, 31.10 g. R�
5000 &  7000 ex. PROOF 4000

In original boxes with certificates.
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505505

504

 SPAIN.

504 Aragon. Martí I, 1396-1410. Gold Florin ND. Obv. ARAG-O REX MAR. Fleur de lis. Rev. S
IOHA-NNES B. St John the Baptist standing. Cru.VS-504. AU. 3.38 g. VF 400

505 Castilla y Léon. Juan II, 1406-1454. Dobla de la banda ND S, Sevilla. Obv. IOHANES DEI

GRACIA REX CASTELLE. Royal bend of Castille. Rev. IOHANES DEI GRACIA REX

CASTELLE. Castilla y Léon coat of arms. Fr. 112. AU. 4.56 g. XF bent 1000

In original boxes with certificates.

506

��� Enrique IV, 1454-1474. Enrique d'or ND S, Sevilla. Obv. ENRICVS QA-RTVS DEI. Crowned king
on throne. Rev. ENRICVS REX CASTELLE ET. Inverted Castilla y Leon coat of arms within
polylobe. Fr. 116. AU. 4.53 g. RRR PCGS AU 55 30'000

Henry IV access the throne in 1454. In the 1460s, the Castilian nobility were disappointed by their king and thought
that his daughter and the heiress to the throne Jeanne was not legitimate. As such they pushed him to repudiate and
name his half-brother Alphonse as legitimate heir in 1464, who then took the title of Prince of Asturias. But King
Henry IV quickly started recovering the support for the royal pretensions of his daughter Jeanne. The followers of
Alfonso proclaimed him king in Avila in 1465, setting off a civil war and rallying the cities of Burgos, Toledo and
Seville. Alphonse died suddenly in 1468 and his sister Isabelle took her place at the head of the rebels. She succeeded in
negotiating with Henry IV the definitive repudiation of Jeanne and succeeded him in 1474 under the name of Isabella
the Catholic.

Extremely rare variety with reversed Castilla y Léon coat of arms.

 Ex. NAC auction 22, 18 mar 2002, lot 34. 

507 Isabel y Fernando V, 1475-1504. Excelente ND (1497-1504) S, Sevilla. Fr. 136. AU. 3.41 g.
VF tooled 500

507
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509509
508

��� Juana y Carlos, 1506-1555. Escudo ND (1516-1556) S, Sevilla. Fr. 153. AU. 3.37 g. XF 200

509 Felipe II, 1556-1598. 2 Escudos ND, Sevilla. Fr. 169. AU. 6.70 g. VF 500

��� Joseph Napoléon Bonaparte, 1808-1813. Lot of 3 coins : 80 Reales 1810 AI, 1811 AI, 1812/1 AI,
Madrid. Total (3). KM 542, 552 (2); Fr. 301, 302 (2). AU. 6.66, 6.72, 6.63 g. VF to XF 700

511

511 20 Pesetas 1812, Barcelona. KM 76. AU. 6.65 g. XF-AU 700

512

513

512

��� Alfonso XII, 1874-1885. 25 Pesetas 1876 (19-62), Vaduz (Liechtenstein). KM 673; Fr. 342R. AU.
8.06 g. PCGS MS 65 250

��� Alfonso XIII, 1886-1931. 20 Pesetas 1896 (19-62), Vaduz (Liechtenstein). KM 709; Fr. 348R. AU.
6.45 g. PCGS MS 65 250

514

��� 100 Pesetas 1897 (19-62), Vaduz (Liechtenstein). Obv. ALFONSO XIII PER LA G DE DIOS. Bare
young head right. Rev. REY CONSTL DE ESPANA / 100 PESETAS. Coat of arms. KM 708; Fr.
347R. AU. 32.22 g. Nice UNC 1000

ex 515

��� Lot of 11 coins : Felipe V, ½ Escudo 1743 S PJ, Escudo 1741 M JF, 8 Escudos 1712 S M (holed), 8
Escudos 1729 S P (ex jewellery); Fernando VI, ½ Escudo 1757 M JB (mount); Carlos III, ½ Escudo
1769 M PI; Fernando VII, ½ Escudo 1817 M GI; Isabel II, 20 Reales 1861, 2 Escudos 1865, 80
Reales 1835 M CR, 80 Reales 1842 B CC. Total (11). AU. 79.51 g. (total). G to AU 3000
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516

 STRAITS SETTLEMENTS.

��� Victoria, 1837-1901. 10 Cents 1876 H, Heaton. KM 11. AR. 2.67 g. PCGS MS 63 50

517

 SWITZERLAND.

��� Argovie / Aargau. Bronze medal 1891 by Hugues Bovy after Robert Dorer. 45 mm. Cantonal
shooting festival in Bremgarten. Richter 14c. BR. 52.00 g. PCGS SP 63 40

��� Bâle / Basel. 5 Batzen 1826. HMZ 2-109d; KM 209. AR. 4.47 g. Nice UNC 50

 Overstruck on a 5 Batzen 1809. 

519

��� ½ Thaler 1786. HMZ 2-100o; KM 178. AR. 13.01 g. Nice AU 75

��	 Thaler ND (1623). HMZ 2-78a, KM -. AR. 22.05 g. AU 50

��� Thaler ND. HMZ 2-99b; KM 129. AR. 26.96 g. VF+ 50

522

��� Thaler 1785. HMZ 2-99h; KM 179. AR. 25.62 g. AU 100

��
 Thaler 1793. HMZ 2-99i; KM 185. AR. 25.95 g. XF cleaned 50
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524

525

524

��� 2 Thalers 1741. HMZ 2-98d; KM 150. AR. 50.88 g. XF cleaned 100

��� Berne / Bern. Fünfer ND (16th century). HMZ 2-177. BI. 0.77 g. XF corrosion 75

529529

526

��� 2 ½ Batzen 1826. HMZ 2-235a; KM 195.1. AR. 2.06 g. PCGS MS 66 150

��� ½ Dicken 1620. HMZ 2-195b; KM 19. AR. 3.62 g. VF+ 125

��� 20 Kreuzer 1798. HMZ 2-221; KM 159. AR. 4.29 g. AU cleaned 40

��� ¼ Taler 1680. HMZ 2-193c; KM 51. AR. 6.82 g. UNC 40

530

�	
 1 Frank 1811. HMZ 2-233b; KM 174. AR. 7.52 g. UNC cleaned 75

 Medal alignment. 

531

�	� Thaler 1798. HMZ 2-218e; KM 165. AR. 29.34 g. UNC 150

�	� Thaler 1798. HMZ 2-218e; KM 165. AR. 29.44 g. UNC 150
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534533

��� Thaler 1798. HMZ 2-218e; KM 165. AR. 29.32 g. Nice AU 100

��� 40 Batzen ND. Counterstamped on a Louis XV Ecu 1727 E, Tours. HMZ 2-231a; KM 178. AR.
29.04 g. VF 100

��� 40 Batzen ND. Counterstamped on a Louis XV Ecu 1735 &, Aix-en-Provence. HMZ 2-231a; KM
178. AR. 28.88 g. F 75

��� 40 Batzen ND. Counterstamped on a Louis XVI Ecu 1775 Q, Perpignan. HMZ 2-231a; KM 181.1.
AR. 29.07 g. F 75

ex 538
537

��� Silver medal 1888 by Hugues Bovy. 45 mm. Cantonal shooting festival in Interlaken. Richter 210a.
AR. 36.62 g. PCGS SP 63 75

��� Pair of medals : silver (PCGS SP 63) and bronze (PCGS SP 62 RB) medals 1891 by Homberg. 45
mm. Cantonal shooting festival in Burgdorf. Total (2). Richter 215a, 215b. AR, BR. 38.08, 42.42 g.  150

ex 540ex 539

��� Pair of medals : silver (PCGS SP 63) and bronze (PCGS SP 64) medals 1893 by R. Lanz and
Homberg. 45 mm. West Swiss shooting festival in Biel. Total (2). Richter 225a, 225b. AR, BR. 40.41,
49.56 g.  150

��	 Pair of medals : silver (PCGS SP 63) and bronze (PCGS SP 64) medals 1894 by Homberg. 45 mm.
Cantonal shooting festival in Thun. Total (2). Richter 228a, 228b. AR, BR. 39.49, 53.11 g.  150

��
 Bronze medal 1900 by Georges Hantz. 45 mm. Cantonal shooting festival in St Imier. Richter 244b.
BR. 38.30 g. PCGS SP 63 BN 40

 U.G.D.O GENEVE stamped on the edge. 

��� Genève / Genf. Evêché. Lot de 5 monnaies : Obole, Denier (4). Total (5). HMZ 1-296b, 1-295a (3),
1-295b. AR. 0.28, 0.77, 0.83, 0.83, 0.90 g. B à TB 150
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543

��� Savoie. Charles II, 1504-1553. Ecu d'or au cavalier à la tête heaumée ND GV, Cornavin. Av.
KROLVS DVX SABAVDIE SECONDVS G V / FE - RT. Ecu de Savoie couronné. Rv. A
DOMINO FACTVM EST ISTVD. Cavalier à droite, tenant le drapeau de Saint-Maurice. cf. CNI
I-35. AU. PCGS AU 55 70'000

 Ce type au cavalier est inédit et manque dans toutes les collections. Le seul écu d'or de Charles II dit de Saint Maurice
connu à ce jour n'a pas la mention FE RT à l'avers, et au revers Saint Maurice est représenté avec la tête nimbée. 

545
544544

��� 3 Sols 1567 G. HMZ 2-301m. AR. 3.70 g. TTB 100

��� 12 Sols 1654 AB. HMZ 2-318d; KM 45. AR. 2.41 g. TTB+ 200

 Peu courant dans cette qualité. 

547

546546

��� Décime 1794. HMZ 2-343a; KM 96. AR. 3.34 g. SUP 150

��� Centime 1847. HMZ 2-370e; KM 132. CU. 1.33 g. FDC 75

549548

��� 5 Centimes 1840. HMZ 2-367a; KM 131. BI. 1.98 g. FDC 75

��� 5 Centimes 1847. HMZ 2-367b; KM 133. BI. 2.11 g. FDC 75
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550

551

550

��� 10 Francs 1848. HMZ 2-363a; KM 138. AR. 52.05 g. 385 ex. PCGS MS 62 1000

��� 20 Francs 1848. HMZ 2-361a; KM 140. AU. 7.65 g. 3421 ex. SUP 750

553552

��� Prix d'école en argent non daté (vers 1750). AR. 37.87 g. TTB 75

��� Prix d'école en argent non daté (vers 1780). AR. 31.78 g. TTB+ 75

554

 MÉDAILLES GRAVÉES PAR ANTOINE BOVY (1795 - 1877)

��� Médaille en bronze 1843 par Antoine Bovy. 56 mm. François Arago, hommage des auditeurs de son
cours d'astronomie. BR. 81.14 g. TTB 100

 Poinçon "proue" et CUIVRE.
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555

��� Médaille en argent 1863 par Antoine Bovy. 46 mm. Napoléon Louis Eugène, prince impérial. AR.
49.46 g. SUP 500

 Poinçon "abeille" et ARGENT. Dans son écrin d'origine doré aux armes de l'empire.

��� Médaille en bronze 1864 par Antoine Bovy. 46.5 mm. 50ème aniversaire de la réunion de Genève à la
Suisse. Richter 594c. BR. 58.55 g. PCGS SP 65 50

557

��� Matrice de la médaille 1887. 35 mm. Masse Chorale, Tir fédéral de Genève, direction F. Bergalonne.
On y joint un exemplaire en bronze de la médaille. Richter cf. 631. FE, BR. 372.76, 28.48 g. Unique�

Coin à l'état neuf avec légère corrosion, médaille SUP-FDC 7500
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558

��� Poinçon en acier des armoiries de Genève, d'après Antoine Bovy. 44 x 33.5 mm. FE. 1061.75 g.
Coin en bon état, légère oxydation 3000

 Provient des ateliers de l'Usine Genevoise de Dégrossissage d'Or (UGDO). Très rare 

559

 MÉDAILLES GRAVÉES PAR HUGUES BOVY (1841 - 1903)

��� Lot de trois jetons 1893 par Hugues Bovy et V. Schlütter. 27 mm. Assemblée générale de la Société
Suisse de Numismatique à Genève, J. C. Hedlinger. Bronze, étain et laiton frappé avec coins
dénaturés. Total (3). SNR 60. BR, SN, LT. 9.98, 8.29, 9.88 g. 98, 46 & - ex. SUP à FDC 2000

 Poinçon L. FURET sur la tranche des exemplaires en bronze et laiton. 

��� Lot de quatre jetons 1896 par Hugues Bovy et V. Schlütter. 27 mm. Assemblée générale de la Société
Suisse de Numismatique à Genève, J. Dassier. Bronze, Aluminium, Etain et Cuivre uniface. Total (4).
SNR 228. BR, AL, SN, CU. 10.40, 2.99, 8.04, 9.79 g. 96, 54, 58 & 50 ex. SUP à FDC 1000
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ex 561

��� Paire de médailles : médailles en argent (PCGS SP 63) et bronze (PCGS SP 65) 1896 par F. Beauverd
et Hugues Bovy. 47,5 mm. Tir de l'Exposition nationale à Genève. Total (2). Richter 691b, 691c. AR,
BR. 45.68, 45.00 g.  150

 Poinçon L. FURET sur la tranche. 

562

 MÉDAILLES ET JETONS DIVERS

��� Médaille en argent 1875 par S. Mognetti. 43 mm. 400ème anniversaire de la fondation des Exercices de
l'arquebuse et de la navigation. Richter 601b. AR. 33.84 g. PCGS SP 63 150

563

��� Médaille en argent 1882 par C. Richard. 43 mm. 4ème Tir cantonal. Richter 619c. AR. 31.54 g.
PCGS SP 64 150
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564

��� Médaille en bronze 1892 par Charles Richard. 51 mm. Fête communale de Plainpalais. Richter 677c.
BR. 81.55 g. PCGS SP 64 100

566566

565

��� Jeton de maison close. Léonore, 4 rue Neuve du Molard. Paynat 10. LT fourré. 1.61 g. RR TTB+ 300

��� Jeton de maison close. Maison de la Tour Eiffel, Susanne, 5 rue du Grand Perron. Paynat 20. LT.
5.37 g. RR TTB 300

ex 567

��� Glarus / Glaris. Pair of medals : silver (PCGS SP 62) and bronze (PCGS SP 65) medals 1892 by
Huguenin Frères. 45 mm. Federal shooting festival in Glarus. Total (2). Richter 808b, 808e. AR, BR.
38.10, 41.98 g.  150
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568

��� Grisons / Graubunden. 4 Franken 1842. Federal Shooting festival in Chur. HMZ 2-1340a; KM 17.
AR. 28.28 g. AU cleaned 300

569

570570

��� Lucerne / Luzern. 2 ½ Batzen 1815. HMZ 2-672b; KM 110. AR. 2.09 g. PCGS MS 66 150

��� 4 Franken 1814. HMZ 2-668c; KM 109. AR. 29.23 g. AU 200

ex 571

��� Neuchâtel / Neuenburg. Pair of medals : silver (PCGS SP 62) and bronze (PCGS SP 64) medals
1892 by Huguenin Frères. 45 mm. Cantonal shooting festival in Le Locle. Total (2). Richter 959b,
959c. AR, BR. 39.00, 40.70 g.  150

572

��	 Soleure / Solothurn. 4 Franken 1813. HMZ 2-885a; KM 73. AR. 29.95 g. R��250 ex. PCGS MS 63 1000
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��� Thurgovie / Thurgau. Pair of medals : silver (PCGS SP 62) and bronze (PCGS SP 64) medals 1890
by Hugues Bovy. 45 mm. Federal shooting festival in Frauenfeld. Total (2). Richter 1250b, 1250c. AR,
BR. 38.25, 52.63 g.  150

��� Tessin / Ticino. Bronze medal 1882 by E. Durussel. 40,5 mm. Cantonal shooting festival in
Bellinzona. Richter 1372d. BR. 31.67 g. PCGS MS 63 100

575 Vaud / Waadt. Georges de Saluces, 1440-1461. Deux-gros ND, Av. AVE MARIA GRA PLENA

DNS TE. Vierge à l'enfant, debout sur son flanc gauche, au-dessus de l'écusson aux armes de Saluces.

Rv. G D SALVC LAVS EPS (…) COMES. Croix fleurdelisée. HMZ -; Dolivo-. AR 3.07 g.

B-TB flan un peu court   4500

Cette pièce extraordinaire est complétement inédite. C'est à notre connaissance le premier Deux-gros frappé par l'évêché
de Lausanne.

Elle correspond parfaitement à la typologie des Deux-gros d'Aymon de Montfaucon (Dolivo n°78,79 et 80), frappés
entre 1491 et 1517. Son poids (3.07 g.) est exactement dans la moyenne des trois pièces citées par Dolivo (3.01, 3.07
et 3.13 g.)

Emis plusieurs dizaines d'années auparavant, notre exemplaire est probablement la pièce qui a inspiré la typologie de
ces Deux-gros.

D’ailleurs, le spécialiste en la matière soupçonnait déjà qu’il  lui manquait des éléments : " Le monnayage de Georges de

Saluces forme le chapitre le plus brillant de la numismatique de l'Evêché. Nous sommes loin de connaître
toutes les pièces frappées." Dimitri Dolivo, Les monnaies de l'Evêché de Lausanne, Berne, 1961.

Assurément, les amateurs éclairés apprécieront ce chaînon manquant !

576

��� 10 Batzen 1811. HMZ 2-1000c; KM 15. AR. 7.25 g. PCGS MS 62 100

575
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577

��� 40 Batzen 1812. HMZ 2-997a; KM 17. AR. 29.27 g. PCGS AU 58 500

ex 578

��� Paire de médailles : médaille en argent (PCGS SP 63) et en bronze (PCGS SP 63 BN) 1891 par
Hugues Bovy. 45 mm. Tir Cantonal à Morges. Total (2). Richter 1584c, 1584d. AR, BR. 38.84,
49.97 g.  150

ex 579

��� Paire de médailles : médaille en argent (PCGS SP 64) et en bronze (PCGS SP 64 BN) 1894 par C.
Vuillermet and C. Richard. 45 mm. Tir cantonnal à Lausanne. Total (2). Richter 1591b, 1591d. AR,
BR. 38.91, 44.26 g.  150

 L. FURET poinçonné sur la tranche. 

580

��� Zoug / Zug. Silver medal 1827 by Caspar Bruppacher. 40,5 mm. Cantonal shooting festival in Zug.
Richter 1670c. AR. 27.48 g. PCGS AU 55 150
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581

��� Gold medal 1952. Federal shooting festival in Zug. AU. 27.03 g. GEM UNC 850

 In original box. 

��� Zürich. Thaler 1776. HMZ 2-1164fff; KM 163. AR. 26.35 g. XF 75

ex 583

��� Pair of medals : silver (PCGS SP 63) and bronze (PCGS SP 65) medals 1895 by H. Wildermuth and
Georges Hantz. 45 mm. Federal shooting festival in Winterthur. Total (2). Richter 1756d. AR, BR.
38.73, 37.58 g.  150

��� Helvetic Republic, 1798-1803. 1 Batzen 1799. HMZ 2-1189b; KM A7. BI. 3.11 g. PCGS MS 63 100

585

��� Confederation, 1848-. 5 Centimes 1851 BB, Strasbourg. HMZ 2-1211d; KM 5. BI. 1.63 g. AU 100

��� 5 Francs 1888 B, Bern. HMZ 2-1198a; KM 34. AR. 24.99 g. XF 250

587

��	 5 Francs 1907 B, Bern. HMZ 2-1198k; KM 34. AR. 25.08 g. AU 100
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588

��� 100 Francs 1925 B, Bern. HMZ 2-1193a; KM 39; Fr. 502. AU. 32.25 g. PCGS MS 66 25'000

 The highest graded with 9 graded MS 66 at PCGS and 14 at NGC. Superb condition for this famous Swiss coin. 

589

��� 100 Francs 1925 B, Bern. HMZ 2-1193a; KM 39; Fr. 502. AU. 32.27 g. PCGS MS 64+ 16'000

591590

��� 5 Francs 1855, Bern. Federal shooting festival in Solothurn. HMZ 2-1343a; KM XS3. AR. 24.94 g.
AU cleaned 1250

��� 5 Francs 1863, Bern. Federal shooting festival in La-Chaux-de-Fonds. HMZ 2-1343e; KM XS7. AR.
25.02 g. PCGS MS 64 500

593592

��� 5 Francs 1865, Bern. Federal shooting festival in Schaffhausen. HMZ 2-1343f; KM XS8. AR. 24.95 g.
PCGS MS 64 100

��� 5 Francs 1867, Bern. Federal shooting festival in Schwyz. HMZ 2-1343g; KM XS9. AR. 25.01 g.
PCGS MS 63 100



109

595594

��� 5 Francs 1872, Bern. Federal shooting festival in Zürich. HMZ 2-1343i; KM XS11. AR. 24.95 g.
PCGS MS 62 75

��� 5 Francs 1883, Bern. Federal shooting festival in Lugano. HMZ 2-1343n; KM XS16. AR. 25.01 g.
PCGS MS 66 100

��� 5 Francs 1883, Bern. Federal shooting festival in Lugano. HMZ 2-1343n; KM XS16. AR. 25.00 g.
NGC MS 64 75

597

��� 5 Francs 1885, Bern. Federal shooting festival in Bern. HMZ 2-1343o; KM XS17. AR. 25.00 g.
PCGS MS 63 75

ex 598

��� Collection of 22 cantonal and 740 federal coins from 1761 to 1999. Including 20 Centimes 1858, 5
Francs 1851, 1890, 1925, 1926 any many other interesting coins.  1500

 Please inspect the lot. Sold as is, no returns or refunds. Pick-up in Geneva only, no shipping. 
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ex 599

��� Lot of 11 sets of 20 gold medals. WWII figures. Total (220). AU. 1540 g (total). AU 49'500

 Les onze coffrets proposés dans cette vente aux enchères contiennent chacun une série de 20 médailles d'or frappées par la
fonderie Argor-Heraeus à la demande d’un collectionneur privé féru d'histoire militaire. Ces médailles commémoratives
sont ornées de l’effigie de 20 personnalités marquantes de la Seconde Guerre mondiale. Sur les douze coffrets qui
auraient été produits dans les années 1960, un a disparu depuis.

The eleven boxes up for sale at this auction each contain a set of 20 gold medals minted by the Argor-Heraeus foundry
at the request of a private collector passionate about military history. These commemorative medals depict 20
personalities who stood out during World War II. Of the twelve boxes thought to have been produced in the 1960s, one
has gone missing since.

***

Each set features 20 medals representing Amedeo di Savoia, Badoglio, Chiang Kai-shek, Churchill, de Gaulle,
Eisenhower, Hirohito, Hitler, Leopold III, Mac Arthur, Mannerheim, Montgomery, Mussolini, Pétain, Rommel,
Roosevelt, Stalin, Tito, Truman and Vittorio Emanuele III. 
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600 1:2

��� La Caisse Fédérale. 5 Francs, 10 août 1914. Serial number 1536033. Pick 15. F-VF staple holes 1000

ex 601 1:2

��� Banque nationale suisse. Lot of 6 banknotes : 10 Francs 15 Januar 1969. Specimen. Serial number
60 W / 000000 (PCGS UNC 60 Details (Glue)); 20 Francs 20 Oktober 1955. Specimen. Series 7 D
(PCGS Choice UNC 63); 50 Francs 7 Februar 1974. Specimen. Serial number 46A 00000 (PCGS
Gem UNC 65 OPQ); 100 Francs 15 Januar 1969. Specimen. Serial number 63A 00000 (PCGS Gem
UNC 65 OPQ); 500 Francs 21 Dezember 1961. Specimen. Serial number 2E 00000 (PCGS Choice
UNC 64 OPQ); 1000 Francs 5 Januar 1970. Specimen, serial number 4H 00000 (PCGS UNC 62
Details (Hinged)). Red overprint ''SPECIMEN'' on face and back of each banknote. Punch holes on
the 50 Francs. Total (6). Richter unlisted, CH30rrr, unlisted, unlisted, CH10vv, unlisted. RR  4000
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ex 602 1:2

��� Lot of 6 banknotes : 10 Francs ND (1979). Specimen 103. Serial number 00 A 0000000 (PCGS
Choice UNC 63); 20 Francs ND (1978). Specimen 103. Serial number 00 A 0000000 (PCGS Choice
XF 45 OPQ); 50 Francs ND (1978). Specimen 277. Serial number 00 A 0000000 (PCGS Choice
UNC 63 OPQ); 100 Francs ND (1975). Specimen 090. Serial number 00 A 0000000 (PCGS aUNC
55); 500 Francs ND (1976). Specimen 136. Serial number 00 A 0000000 (PCGS Choice EF 45 Details
(rust)); 1000 Francs ND (1977). Specimen 103, serial number 00 A 0000000 (PCGS UNC 62 OPQ).
Red overprint ''SPECIMEN'' on face and back of the 10, 20 and Francs. ''SPECIMEN'' perforated on
each banknote. Total (6). Richter CH34ff, CH31ee, CH24y, CH19nn, CH11j, CH5s. RR  4000

ex 603 1:2

��� Collection of 103 banknotes, including 5 Francs 1 August 1914 and 20 Francs 1 Januar 1918 and 7
fantasies. Total (110).  500
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604 1:1,3

 TANZANIA.

��� Republic, 1961-. Set of three coins 1974 : 25 Shilingi, 50 Shilingi and 1500 Shilingi. Conservation
series. Total (3). KM 7a, 8a, 9. AR (2), AU. 28.28, 35.00, 33.44 g. 13'000 & 12'000 & 866 ex.

PROOF light cleaning 1000
 In original box with certificate. 

1,5:1 1,5:1

605

 THAILAND.

��� Rama V, 1868-1910. Gold Fuang ND (1876). KM 32b; Fr. 26. AU. 2.00 g. PCGS MS 62 1000

606 1:1,3

��� Rama IX, 1946-2016. Set of three coins 2517 (1974) : 50 Baht, 100 Baht and 5000 Baht.
Conservation series. Total (3). KM 102a, 103a, 104. AR (2), AU. 28.28, 35.00, 33.44 g. 9885 & 9294
& 623 ex. PROOF light cleaning 1000

 In original box with certificate. 

 TURKEY.

��� Abdul Hamid II, 1876-1909. 100 Kurush AH 1293 Year 34 (1909), Constantinople. KM 730; Fr. 36.
AU. 7.23 g. PCGS MS 62 250

609609

608

��� Muhammad V, 1909-1914. 100 Kurush AH 1327 Year 10 (1918), Constantinople. KM 776; Fr. 52.
AU. 7.18 g. PCGS MS 64 300

��� Republic, 1923-. 500 Kurush 1964. Monnaie de luxe. Obv. Attaturk's bare head left. Rev. TURKIYE
CUMHURIYETI. KM 874; Fr. 208. AU. 35.04 g. Nice UNC 1000
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610

��� Gold amulet AH 1353. AU. 5.84 g. AU mounted 250

611

 UNITED ARAB EMIRATES.

��� Dubaï. Mohammed bin Rashid Al Maktoum, 2006-. Gold medal 2007 by DMCC Dubaï. 31 mm.
Burj al Arab. 1 oz fine gold. AU. 31.10 g. GEM UNC 1000

612

 URUGUAY.

��� Republic, 1825-. 20'000 Nuevo pesos 1983. Royal visit. KM X2; Fr. -. AU. 20.00 g.
PCGS PR 63 DCAM 600

 USA.

��� 1 Cent 1837. Head of 1838. KM 45.2. CU. 10.64 g. XF 100

��� 1 Cent 1871. KM 90a. CU. 3.11 g. PCGS AU 55 200

��� California Gold. ¼ Dollar 1870 G. BG-759. AU. 0.26 g. UNC 50

��� Dollar 1853, Philadelphia. KM 73; Fr. 84. AU. 1.66 g. AU 75

618617

��	 2 ½ Dollars 1854, Philadelphia. KM 72; Fr. 114. AU. 4.16 g. AU scratch 100

��
 2 ½ Dollars 1878, Philadelphia. KM 72; Fr. 114. AU. 4.18 g. PCGS MS 63 250
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622622

619

��� 2 ½ Dollars 1905, Philadelphia. KM 72; Fr. 114. AU. 4.18 g. PCGS MS 64 200

��� 2 ½ Dollars 1907, Philadelphia. KM 72; Fr. 114. AU. 4.18 g. PCGS MS 64 200

��� 2 ½ Dollars 1908, Philadelphia. Liberty head. KM 72; Fr. 114. AU. 4.18 g. PCGS MS 62 200

��� 5 Dollars 1893, Philadelphia. KM 101; Fr. 143. AU. 8.36 g. NGC MS 63 200

��� 5 Dollars 1900, Philadelphia. KM 101; Fr. 143. AU. 8.36 g. PCGS MS 63 200

��� 5 Dollars 1909 D, Denver. KM 129; Fr. 151. AU. 8.36 g. PCGS MS 62 200

625

��	 5 Dollars 1912, Philadelphia. KM 129; Fr. 148. AU. 8.36 g. NGC MS 62 200

��� Lot of 3 coins : 5 Dollars 1853, 1879, 1899. Total (3). KM 69, 101 (2). AU. 8.27, 8.33, 8.37 g.
XF to UNC 800

630629628627

��
 10 Dollars 1847, Philadelphia. KM 66; Fr. 155. AU. 16.65 g. XF 600

��� 10 Dollars 1874, Philadelphia. KM 102; Fr. 158. AU. 16.66 g. XF 500

��� 10 Dollars 1881, Philadelphia. KM 102; Fr. 158. AU. 16.72 g. PCGS MS 63 550

��� 10 Dollars 1888 O, New Orleans. KM 102; Fr. 159. AU. 16.72 g. R PCGS MS 62 1000

632631

��� 10 Dollars 1891 CC, Carson City. KM 102; Fr. 161. AU. 16.72 g. R UNC 750

��� 10 Dollars 1893 O, New Orleans. KM 102; Fr. 159. AU. 16.74 g. R UNC scratch 700

��� 10 Dollars 1899, Philadelphia. KM 102; Fr. 158. AU. 16.72 g. PCGS MS 63 550

��� 10 Dollars 1901 S, San Francisco. KM 102; Fr. 160. AU. 16.72 g. PCGS MS 63 550
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638637636635

��� 10 Dollars 1902 S, San Francisco. KM 102; Fr. 160. AU. 16.72 g. PCGS MS 64 700

��� 10 Dollars 1905 S, San Francisco. KM 102; Fr. 160. AU. 16.71 g. R UNC 1000

��� 10 Dollars 1908 D, Denver. Motto. KM 130; Fr. 168. AU. 16.70 g. Nice AU 700

��� 10 Dollars 1910 S, San Francisco. KM 130; Fr. 167. AU. 16.71 g. AU 750

��� 10 Dollars 1911, Philadelphia. KM 130; Fr. 166. AU. 16.72 g. PCGS MS 63 550

642640

��	 10 Dollars 1912, Philadelphia. KM 130; Fr. 166. AU. 16.72 g. PCGS MS 63 550

��
 10 Dollars 1926, Philadelphia. KM 130; Fr. 166. AU. 16.72 g. PCGS MS 63 550

��� 10 Dollars 1932, Philadelphia. KM 130; Fr. 166. AU. 16.72 g. PCGS MS 64 700

644643

��� 20 Dollars 1851, Philadelphia. KM 74.1; Fr. 169. AU. 33.44 g. PCGS XF 45 1500

��� 20 Dollars 1851 O, New Orleans. KM 74.1; Fr. 171. AU. 33.44 g. R PCGS AU 53 5000
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646645

��� 20 Dollars 1861, Philadelphia. KM 74.1; Fr. 171. AU. 33.44 g. PCGS MS 62 4000

 Rare in this condition, with a total of 226 coins graded MS 62 at PCGS and NGC out of a mintage of 2'976'453
coins. 

��� 20 Dollars 1861, Philadelphia. KM 74.1; Fr. 171. AU. 33.44 g. PCGS AU 53 1750

648647

��� 20 Dollars 1873, Philadelphia. KM 74.2; Fr. 174. AU. 33.44 g. UNC 1250

��� 20 Dollars 1875, Philadelphia. KM 74.2; Fr. 174. AU. 33.44 g. PCGS MS 63 3500

��� 20 Dollars 1875, Philadelphia. KM 74.2; Fr. 174. AU. 33.44 g. PCGS MS 62 1250

653650

��� 20 Dollars 1876 S, San Francisco. KM 74.2; Fr. 175. AU. 33.44 g. UNC 1250

��	 20 Dollars 1876 S, San Francisco. KM 74.2; Fr. 175. AU. 33.35 g. AU 1000

��
 20 Dollars 1885 S, San Francisco. KM 74.3; Fr. 178. AU. 33.44 g. PCGS MS 61 1000

��� 20 Dollars 1892 S, San Francisco. KM 74.3; Fr. 178. AU. 33.44 g. UNC 1100

655654

��� 20 Dollars 1893, Philadelphia. KM 74.2; Fr. 174. AU. 33.44 g. PCGS MS 63 1250

��� 20 Dollars 1893 CC, Carson City. KM 74.2; Fr. 179. AU. 33.44 g. R��18'402 ex. PCGS MS 60 8500
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659658657656

��� 20 Dollars 1897 S, San Francisco. KM 74.3; Fr. 178. AU. 33.44 g. PCGS MS 63 1000

��� 20 Dollars 1909, Philadelphia. 9 over 8. KM 127; Fr. 183. AU. 33.43 g. Nice AU 1500

��� 20 Dollars 1920, Philadelphia. KM 131; Fr. 185. AU. 33.43 g. UNC 1000

��� 20 Dollars 1923, Philadelphia. KM 131; Fr. 185. AU. 33.44 g. NGC MS 64 1250

��� 20 Dollars 1927, Philadelphia. KM 131; Fr. 185. AU. 33.44 g. PCGS MS 64 1000

661

��� Louis XVIII, 1815-1824. Bronze medal 1822, by Andrieu and Gayrard. 50.5 mm. Trade treaty
between France and the United States. Obv. LVDOVICVS XVIII FRANC ET NAV REX. Bare
head right. Rev. GALLIA ET AMERICA FOEDERATA / NOVIS COMMERCIORVM PACTIS
IVNCTAE. Minerva and Commerce in front of Mercury stele. BR. 44.91 g. UNC 250

��	 Bronze medal 1865 by Frank Magniadas. 82.5 mm. The French Republic to Abraham Lincoln. BR.
285.43 g. AU edge heavily filed 100

��
 Bronze medal 1868 by Hugues Bovy. 60.5 mm. General U. S. Grant. BR. 128.33 g.UNC small scratch 75

 ML BOVY stamped on the edge. 
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664

��� Bronze medal 1932 by J. Kilenyi. 48x60 mm. III olympic winter games in Lake Placid. Gad. 2. BR.
82.44 g. RRR��75 ex. Nice UNC 1000

 Medal won by Nicolas Buchheim, bobsledder on the Swiss national team. 

666666

665

 VENEZUELA.

��� Republic, 1811-. 1 Bolivar ND (1967), Heaton. Mule struck with two obverse dies. cf. KM 42. NI.
5.00 g. Extremely rare. PCGS MS 65 3500

��� Pattern 2 Bolivares 1989. Struck in Copper. Obv. BOLIVAR LIBERTADOR. Bare head left. Rev.
REPUBLICA DE VENEZUELA / DOS BOLIVARES. Coat of arms. cf.
KM 43a.1. CU. Extremely rare. PCGS MS 64 BN 3500

��� 100 Bolivares 1889. KM 34; Fr. 2. AU. 32.07 g. AU 1000

668

��� 100 Bolivares 1889. KM 34, Fr. 2. AU. 32.15 g. AU filed rim 1000

 VIET-NAM.

��� Gia Long, 1802-1820. Lang ND. KM 180.2. AR. 38.43 g. XF 50

��� North. Republic, 1945-1976. 5 Hao 1946. KM 2.2; Lec. 4. AL. 2.50 g. PCGS PR 65 50
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671

 YEMEN.

��� Al-Nasir Ahmad ibn Yahya, 1948-1962. Gold Ahmadi Riyal (5 Sovereigns) AH 1371 (1952). "5"
punched on obverse. KM cf. G17.1; Fr. cf. 8. AU. 35.43 g. PCGS MS 63 17'000

 Struck with the dies for the silver Riyal, these gold coins often bear a countermark "4" to indicate their equivalence to 4
sovereigns. This is the first example we have seen stamped for 5 Sovereigns. 

672

 YUGOSLAVIA.

��� Alexander I, 1929-1934. 4 Ducats 1932. KM 14; Fr. 4. AU. 13.89 g. AU cleaned 1000

��� Lot of 33 coins : Ducat 1931 countermark sword small legend (6), Ducat 1931 countermark corn small
legend (3), Ducat 1932 countermark corn (24). Total (33). AU. 115.17 g. (total).

PCGS MS 62 (1), MS 63 (15), MS 64 (17) 5000

��� Republic, 1945-1992. Lot of 4 coins : 100 Dinara 1968 (PCGS PR 68 DCAM), 200 Dinara (PCGS
PR 69 DCAM), 500 Dinara (PCGS PR 67 DCAM) and 1000 Dinara 1968 (PCGS PR 65 DCAM).
Anniversary of Republic. Total (4). KM 51, 52, 53, 54; Fr. 9, 7, 8, 6. AU. 9.78, 19.55, 39.10, 78.20 g.  5000
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ex 675 1:2

��� National Bank of Yugoslavia. 10'000 Dinara 06 september 1936. Serial number Y.0079 - 01972113.
Pick 34. PCGS Choice AU 58 2000

ex 676

 WORLD GOLD COINS.

��� Lot of 20 coins : AUSTRIA, 8 Florin/20 Francs 1892, 100 Corona 1915 (2 ex.). BELGIUM, 20
Francs 1874, 1914 (french). GERMANY, Prussia, 20 Mark 1888 A (Friedrich III), 1897 A, 1903 A,
1906 A, 1911 A. GREAT BRITAIN, 2 £ 1887, ½ Sovereign 1907. HUNGARY, 100 Korona 1908
KB. ITALY, Sardegna, 100 Lire 1834 Torino. NETHERLANDS, Ducat 1921, 10 Gulden 1933.
PORTUGAL, 5000 Reis 1868. SPAIN, 25 Pesetas 1876 (18-76), 1877 (18-77, 2 ex.). Total (20). AU.
255.73 g. (total).  5000

 Please inspect the lot. Sold as is, no returns or refunds. 
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��� Lot of 7 coins : ARGENTINA, 5 Pesos 1888. COSTA RICA, 2 Colones 1900, 20 Colones 1899.
GUATEMALA, 4 Reales 1860. PHILIPPINES, 1 Peso 1868, 4 Pesos 1863, 1868. Total (7). AU.
40.89 g. (total). F to UNC 1300

 Please inspect the lot. Sold as is, no returns or refunds. 

��� Iran and Turkey. Lot of 8 iranian and 19 ottoman gold coins : IRAN, ½ Pahlavi SH 1338, 1350 (3),
1352, 1 Pahlavi SH 1350 (3). TURKEY, Zeri Mahbub AH 1203/14 Islambul, Rumi Altin AH
1223/10, AH 1223/12, AH 1223/13 (5), AH 1223/14 (9), AH 1223/15 (2). Total (27). AU. 87.76 g
(total). Ottoman coins are AU holed or mounted, Iranian coins are Nice UNC 3400

 Please inspect the lot. Sold as is, no returns or refunds. 

��� Lot of 10 coins : BYZANTINE EMPIRE, gold Hyperpyron. GERMANY, Nuremberg Ducat klippe
1700. HUNGARY, 20 Francs 8 Forint 1878 KB. IVORY COAST, cased set of 10, 25, 50 and 100
Francs 1966, 25 Francs 1966. NETHERLANDS, Ducat 1759. TUNISIA, 100 Dinars 1999. Total
(10). AU. 122.44 g (total). Byzantine coin is holed, Ducats are mounted, Modern coins are proof 4000

 Please inspect the lot. Sold as is, no returns or refunds. 

��� Lot of 8 PCGS graded coins : GREECE, 20 Drachmai 1884 A (MS 62). MONACO, 100 francs 1895
A (MS 62), 100 Francs 1896 A (MS 61). NETHERLANDS, 5 Guldens 1912 (MS 64). TURKEY, 100
Kurush AH 1293/28 (MS 62), 100 Kurush AH 1327/5 (MS 61), 100 Kurush AH 1327/7 (MS 63),
100 Kurush AH 1327/10 (MS 63). Total (8). AU. 103.17 g. (total).  3000

681 1:1,5

��� Lot of 100 gold  coins : AUSTRALIA, Sovereign 1870 Sydney, 1890 S, 25 Dollars 1998. AUSTRIA,
10 Corona 1909. BRAZIL, 2000 Reis 1771. CANADA, 100 Dollars 1987 (Calgary Olympics).
COLOMBIA, 100 Pesos 1968. CUBA, 5 Pesos 1916. EGYPT. Pound 1960. ETHIOPIA, 10 Dollars
1966. FRANCE, Double Louis 1786 W, 10 Francs 1865 BB, 1899 A, 20 Francs AN 13 A, 20 Francs
1806 A, 20 Francs 1813 A, 50 Francs 1855A, 1858 A, 1859 BB, 100 Francs 1857 A, 1869 A (2), 1902
A. GERMANY, Prussia 10 Mark 1901 A, Saxony Ducat 1616, 20 Mark 1873 E. GREAT BRITAIN,
½ Sovereign 1887 (2), 1893, 1900. GREECE, 20 Drachmai 1833, 1884 (3). HUNGARY, 8 Forint /
20 Francs 1877 KB, 1880 KB. IRAN, Pahlavi 1350. ISLAMIC. Ummayad, Marwan II Dinar AH 130.
ISRAEL. 100 Lirot 1973. ITALY, 20 Lire 1827 Torino, 20 Lire 1834 Genova, 20 Lire 1852 Genova,
20 Lire 1879 Roma, 40 Lire 1815 Parma, 50 Lire 1911. MONACO, 100 Francs 1895 A.
NETHERLANDS, 10 Gulden 1897. NETHERLANDS ANTILLES, 300 Gulden 1980 (2). PERU,
1/5 Libra 1910 (4), Libra 1916, 10 Soles 1863. RUSSIA, 5 Roubles 1899, 10 Roubles 1899 (2).
ROMANIA, 20 Lei 1883 B, 1944. RUSSIA, 5 Roubles 1898. SAUDIA ARABIA, Pound 1370 (2).
SOUTH AFRICA, Pond 1898. SPAIN. 25 Pesetas 1880 (18-80). TUNISIA, 10 Piastres AH 1281
(1865). TURKEY, 2 Rumi Altin 1223/9 (holed), 25 Kurush 1969 (2), 50 Kurush 1327/4, 100 Kurush
1293/29 (2), 100 Kurush 1293/30 (2), 100 Kurush 1293/31, 100 Kurush 1293/32 (2), 100 Kurush
1327/1 (3), 100 Kurush 1327/2 (3), 100 Kurush 1327/3 (4), 100 Kurush 1327/4 (3), 100 Kurush
1327/6, 100 Kurush 1327/9 (2), 25 Kurush 1969. URUGUAY, 5 Pesos 1930. USA, Dollar 1851,
Dollar 1879, 5 Dollars 1994 (World Cup), 20 Dollars 1904. VATICAN, 20 Lire 1867.
YUGOSLAVIA, 20 Dinara 1925. Total (100). AU. 832.28 g (total).  25'000

 Please inspect the lot. Sold as is, no returns or refunds. 
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ex 682 1:2

 WORLD BANKNOTES AND NOTGELD.

��� Impressive collections of approx. 2300 banknotes from all around the world and 1500 Austrian and
German notgelds.  1000
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 LAST MINUTE CONSIGNMENTS.

683  1:2

��� Banque de France. Lot de deux billets : 5 Francs Noir 9 mai 1873, numéro de série 62030320,
alphabet F.2482 ; 5 Francs Noir 11 juillet 1873, numéro de série 70865031, alphabet Q.2835. Total
(2). Fayette 1.18, 1.20. TB et TTB, trous d’épingles 300

684  1:2

��� 20 Francs Noir 25 janvier 1875, numéro de série 5104227, alphabet E.205. Fayette 9.2. R.
TTB+ trous d’épingles 750

685

��� POLAND / POLEN. John II Casimir, 1648-1668. 15 Ducats gold medal 1654 by Johann Höhn.
Struck for the 200th anniversary of the liberation of the city of Danzig (Gdansk) from the rule of the
Teutonic Order. Obv. Polish eagle, city view, legend and Prussian eagle. Rev. Legend and date on
12 lines. AU. 51.29 g. VF holed and ex jewelry. RRR 2000

Coll. Marienburg 8699, H.-Cz. 5885, Dutkowski/Suchanek 578, Voßberg 933.
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